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wm .ek'''
YS% ,xld m%cd;%d;a;s%l iudcjd§ 

ckrcfha md¾,sfïka;=fjka iïu; 
lrk ,o 2007 wxl 35 ork YS% ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldß mk; m%ldrj 
2007 jif¾ Tlaf;dan¾ ui m<uq jeks 
Èk YS% ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

ia:dmkh lrk ,§' 
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YS% ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh YS% ,xldfõ 
;sridr n,Yla;s úma,jfha mqfrda.dó md,k 
wdh;khhs' YS% ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 
msysgqjk ,oafoa Èjhsk mqrd úys§ we;s mqk¾ckkS 
n,Yla;s m%Njhka l%shdYS,sj y÷kd .ekSu" tuÕska 
ld¾hlaIu" M,odhs iy mßir ys;ldó f,i 
n,Yla;s wjYH;d imqrd,ñka" n,Yla;s 
ld¾hlaIu;dj j¾Okh lsÍfï m%Odk wdh;kh 
hk wruqK we;sj h'  YS% ,xldfõ wkd.; 
ixj¾Okfha tjeks ;SrKd;aul lafIa;%hla 
yiqrejk wdh;khla f,i" furg nyq,j we;s 
iQ¾h" iq<x" c,h iy ffcj n,Yla;s m%Njhka 
wLKavj ixj¾Okh lsÍu i|yd myiqlï ie,iSu
YS% ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh jk wmf.a 
wruqKhs' wkd.;fha§ msßiqÿ" ;sridr iy foaYSh 
jYfhka imqrd .kakd ,o n,Yla;s mßfNdackhla 
w;am;a lr .ekSug YS% ,xldjg yelsjkq ms‚i 
n,Yla;s lafIa;%fha Wmdh ud¾.sl wdfhdack 
Èßu;a lsÍu wm úiska wfmalaId flf¾' tfukau u 
kjH n,Yla;s úi÷ï iy ls%hdj,Ska ixj¾Okh 
lsÍug fya;=jk m¾fhaIK yd ixj¾Okh o" oekqu 
,nd§u o" isÿ lrñka wm rg i;= n,Yla;s 
m%Njhka ixj¾Okh lsÍug wfmalaIs; h'    
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;sridr iy 

n,Yla;s 

iqrlaIs; 

Y%S ,xldjla'   

oelau

mqk¾ckkSh n,Yla;sh" 

n,Yla;s ld¾hlaIu;djh iy 

n,Yla;s ;sridr;ajhg

kdhl;ajh foñka" 

n,yla;s iqrlaIs;;djh fjk hk

udjf;a cd;sl wd¾Ólhg fukau

mDÓúh u; we;s n,mEu 

wvq ;rñka iqidOkfhka kshdukfhka yd

oekqï l<ukdlrKfhka rfÜ n,Yla;s

ixl%dka;shg uxfm;a fy<slrñka

iqks;H n,Yla;s w.h oduhka 

ia:dmkh lsÍu'''

fufyjr
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wmf.a b,lal
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha oelau iy 
fufyjr id¾:l lr .ekSug .; hq;= l%shdud¾. 
ljf¾ o hkak i|yd b,lal uÕska uÕ fmkaùula 
flf¾' Wmdh ud¾.sl wruqKq" Wmdh ud¾. iy 
l%shdldrlï ieliSu i|yd b,lal jeo.;a fõ' ta 
wkqj Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh y÷kdf.k 
we;s b,lal fufia h(

m%d:ñl n,Yla;s iemhqfï 
mqk¾ckkSh n,Yla;s m%;sY;h 
jeä lsÍu         

n,Yla;s ld¾hlaIu;dj 
jeäÈhqKq lrñka o" n,Yla;s 
ixrlaIKh isÿ lrñka o ish¿
wxYj, we;s n,Yla;s kdia;sh 
wju lsÍu' 

wd¾Ólh Yla;su;a lrkq jia" 
m%n, ;sridr n,Yla;s 
jevigyka ieliSug fya;=N+; 
jk mßirhla ks¾udKh lsÍu      

n,Yla;s mßyrKfhka 
mßirhg úfudapkh flfrk 
yß;d.dr jdhq m%udKh wju 
lsÍug odhlùu   

;sridr n,Yla;s 
jevigykaj,g iY%sl 
mßirhla iemhSu i|yd 
m%;sm;a;s rduqjla ieliSu 

iudch" n,Yla;sh ms<sn| 
iú{dksl iudchla njg 
mßj¾;kh lsÍu
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bÈß mrïmrd i|yd m%;s,dN È.= 
ld,Sk jYfhka wjOdrKh 

lrkakd jQ iudÔh" 
wd¾Ól yd mdßißl jYfhka 

;sridr iy iú{dksl 
wêldßhla ùu

wêldßfha md¾Yajlrejka w;r 
iy iudcfha úYajdiodhS f,i o 

wdpdr O¾u wdrlaId lrñk
jD;a;Sh uÜgfuka l%shd lsÍu 

wêldßfha by< u wNsreÑh fõ'      

l%shdj,Ska" mqoa.,hska iy iïm;a 
wLKavj jeäÈhqKq lsÍu iy 
tajdg jákdlula tl;= lsÍu' 
kjH;djfhka hq;a m%;s,dN 

cd;shg w;alr foñka
wêldßfha ÈhqKqj o 

wëCIKh lsÍu'

cd;sl j.lSug odhl jk w;r 
rfÜ ixj¾Okhg iydh ,nd§u 

wruqK lr .ekSu' 
oekqj;a lsÍu yd m%cdjg oekqu 

fnod§u fukau m%dfoaYSh wd¾Ólh 
kÕd isgqùug iydh ,nd§u'

;sridr nj úYajdikSh;ajh

wLKav
wNsjDoaêhuyck;dj fj;

fhduqùu
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n,Yla;s iqrlaIs;;dj by< kexùu iy 
tuÕska rgg wd¾Ól iy iudÔh m%;s,dN 
W;amdokh lsÍfï wruqK we;sj 
mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a 
y÷kd.ekSu" ;lafiare lsÍu iy 
ixj¾Okh lsÍu'

.Dyia;" jd‚c" lDIsld¾ñl" m%jdyk 
iy wfkl=;a wod< lafIa;%j, n,Yla;s 
Ndú;h i|yd n,Yla;s ld¾hlaIu;dj 
jeä ÈhqKq lsÍu iy n,Yla;s ixrlaIK 
jevigyka y÷kd.ekSu" m%j¾Okh" 
myiqlï iemhSu" ls%hd;aul lsÍu iy 
l<ukdlrKh lsÍu'         

m%;sm;a;s ixj¾Okh lsÍfuka yd 
úYaf,aIKh lsÍfuka o" wod< f;dr;=re 
l<ukdlrKh lsÍfuka o rfgys  
n,Yla;sh fnod yeÍfï wdrlaIdj" 
m%j¾Okh iy msßjeh M,odhs;dj 
we;s lsÍu' 

wêldßfha wruqKq ls%hdjg kexùu 
i|yd;a" n,Yla;sh i|yd wju wd¾Ól 
msßjehla we;s lsÍu i|yd;a" cd;shg 
n,Yla;s iqrlaIs;Ndjh ,nd§u i|yd;a 
wêldßh i;=j m%udKj;a wruqo,a 
mj;skafka o hkak iy;sl lsÍu'  

2007 wxl 35 orK 
Y%S ,xld iqks;H 
n,Yla;s wêldßfha 
mkf;ys" Y%S ,xld 
iqks;H n,Yla;s 
wêldßfha uQ,sl 
wruqKq kshu lr 
;sfí' tu wruqKq 
my; mßos h(        

2007 wxl 35 orK 
Y%S ,xld iqks;H 
n,Yla;s wêldßfha 
mkf;ys" Y%S ,xld 
iqks;H n,Yla;s 
wêldßfha uQ,sl 
wruqKq kshu lr 
;sfí' tu wruqKq 
my; mßos h(        

wruqKqwruqKq
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wdh;ksl ikaêia:dk
- n,Yla;s lafIa;%fha hymeje;au Wfoid ys;lr m%;sm;a;s ilia lsÍu

- mqk¾ckkSh n,Yla;s wxYh jeä lsÍu

- n,Yla;s ld¾hCIu;dj jeä ÈhqKq lsÍu' 

- uyck;dj n,.ekaùu

mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Ok ie,eiau 2022 - 2026 
iïmQ¾K lsÍu  

msheis u; iQ¾h úÿ,s W;amdokh lrk moaO;s 45 000lska 
fu.d fjdÜ 600l Odß;djla <Õd lr .ekSu'    

kj mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Nj uÕska uq¿úÿ,s n, ckkh 
i|yd flfrk odhl;ajh 18]la olajd by< kexùu   

jdhq iólrKhka mßlaId lsÍfï moaO;sh ia:dmkh lsÍu  

úÿ,ald m%o¾Ykh" iïuka;%Kh" cd;sl n,Yla;s 
ld¾hCIu;d iïudkh wdrïN lsÍu    
   
úÿ,s WmlrK i|yd wksjd¾h n,Yla;s f,an,a m%:u 
jrg y÷kajd §u' - ixhqla; m%;s§ma; myka i|yd
    
msheis u; iQ¾hh n, moaO;s i|yd Y=oaO ñkqï 
l%uhla wdrïN lsÍu  

2010

mdi,a n,Yla;s iudc y÷kajd§u 

yïnkaf;dg m%foaYfha b¢ flreKq fu.d fjdÜ 1'237l 
Odß;dj we;s m%:u iQ¾h n,d.drh cd;sl moaO;shg 
iïnkaO lsÍu 

2011

YS% ,xldfõ iQ¾h iïm;a is;shu m%ldYhg m;a lsÍu  

2014

m%;sm;a;s b,lal imqrd .ksñka iuia; úÿ,sh ckkfhka 
10]la kj mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njj,ska W;amdokh 
lr .ekSu  

2015

msheis u; úÿ,sh W;amdokh lsÍu jeä lrñka iQ¾h 
n, ix.%duh jevigyk wdrïN lsÍu" Y=oaO .sKqï 
l%uh wdrïN lsÍu' 

2016

jevigyka 10la iuÕska b,aÆï md¾Yaùh 
l<ukdlrK fufyhqï ms<sn| ckdêm;s ld¾h 
idOk n,ldh ia:dmkh lsÍu 

2017

YS% ,xldfõ cd;sl n,Yla;s m%ldYhg iy Wmdh ud¾. md¾,sfïka;=fõ 
iNd.; lsÍu 

ksjeishka i|yd jQ ;sridr n,Yla;s ud¾f.damfoaYkh m%ldYhg m;alsÍu

YS% ,xldfõ ffcj ialkaO iïm;a is;shu m%ldYhg m;a lsÍu    

tlai;a cd;Skaf.a ixj¾Ok jevigyk$wdydr yd lDIsl¾u 
ixúOdkh$f.da,Sh mdßißl jevigyk hk ixúOdkj,ska lss%hd;aul 
flreKq n,Yla;s lafIa;%fha ldnka úfudapk wvq lsÍfï cd;sl jHdmD;sh 
wjika lsÍu  

2019

2020
mqk¾ckkSh m%Nj uÕska úÿ,sh W;amdokh fu.d fjdÜ meh 
1000 olajd <Õd ùu  

msheis u; iQ¾h n, úÿ,s W;amdok Odß;dj fu.d fjdÜ 300 
blaujd hEu   

mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok ie,eiau iïmdokh lsÍu 

úÿ,s mxld iy YS;lrK i|yd n,Yla;s f,an,lrK 
kshdukhka wjika lsÍu  

2021
msheis u; iQ¾h úÿ,s moaO;s 30 000lg wêl ixLHdjlska fu.d 
fjdÜ 400l Odß;djla <Õd lr .ekSu'     

hqfrdamd ix.ufha iyh u; YS% ,xld mqk¾ckkSh n,Yla;s 
;dlaIK mqyqKq uOHia:dk jHdmD;sh wdrïN lsÍu 

n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvkeÕs,s i|yd jQ Í;s ix.%yh 
ixfYdaOkh lr wjika lsÍu  

2022

2018
iQ¾h n, ix.%duh jev igyk hgf;a ia:dms; fu.d 
fjdÜ 100 b,lalh <Õd lr .ekSu' 

tlai;a cd;Skaf.a ixj¾Ok jevigyk $ wdydr yd 
lDIsl¾u ixúOdkh $f.da,Sh mdßißl jevigyk 
hk ixúOdk uÕska ls%hd;aul lrk ,o ;sridr 
ffcj ialkaO n,Yla;s jevigyk w;sYh 
i;=gqodhl uÜgulg ksu lsÍu'       

20232023202320232023
mshis u; iQ¾h úÿ,s moaO;s 5000lg wêl m%udKhla ;=,ska
fu.d fjdÜ 800l Odß;djh blauùu

iuqÉÑ; mqK¾ckkSh n,Yla;s ia:dms; Odß;dj fu.d fjdÜ
1700h blauùu

m%:u mdfjk iQ¾h n,d.dr jHdmD;Ska i`oyd wkque;sh
,nd .ekSu

n,Yla;s ld¾hlaIu YS;lrK i`oyd jk fr.=,dis .eiÜ
lsÍu
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ld¾h idOkh - 2023
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iïm;a myiq lsÍu iy Odß;dj tl;= lsÍu
 

2023 jif¾§" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fu.dfjdÜ 189'4la tl;= lrñka mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj mq¿,a lr ie,lsh hq;= 

m%.;shla ,nd .;af;a h' fuhg fmd<j u; iú lrk ,o iQ¾h n, moaO;s u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 9la o" msheis u; b¢ lrk 

,o iQ¾h mek, u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 156la o" ffcj ialkaO u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 4la o" iq<x u`.ska ckkh 

flreKq fu.dfjdÜ 15la o" l=vd c, úÿ,s n,d.dr u`.skaa ckkh flreKq fu.dfjdÜ 5'4 lao  we;=<;a úK' msheis u; b¢ lrk ,o iQ¾h 

n,d.dr o we;=¿j iïmQ¾K mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj fu.dfjdÜ 1699'4 olajd fuu`.ska by< kexúK'  

 

flfia jQjo" ,xld úÿ,s n, uKav,fha 2023 - 2042 È.=ld,Sk ckk jHdma;s ie,eiaug wkqj 2030 jk úg cd;sl úÿ,sn, moaO;shg tl;= 

lsÍug b,lal flfrk mqk¾ckkSh n,Yla;s m%udKh fu.dfjdÜ 8819la muK fõ' 2023 jifrys  b,lalh fu.dfjdÜ 2029la ckkh 

lsÍuhs' tfia jQj;a msheis u; b¢ lrk iQ¾h n,d.dr u`.ska flfrk W;amdokh o we;=¿j mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhkaf.ka ^m%Odk c, 

úÿ,s úÿ,s n,d.dr yer& fu.dfjdÜ 1699'4la muK ckkh lr .ekSug wms iu;aj isákafkuq' fus wkqj 2023 jif¾ b,lalh imqrd .ekSug 

fu.dfjdÜ 329'3l mr;rhla muKla mj;S'

óg wu;rj fu.dfjdÜ 64'72 mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s i|yd n,Yla;s ñ,§ .ekSfï .súiqï w;aika lsÍug;a" fu.dfjdÜ 299'15 

i|yd n,Yla;s n,m;% ksl=;a lsÍug;a" fu.dfjdÜ 475'19 i|yd ;djld,sl wkque;sh ,nd §ug;a yels úh' wkd.;fha§ mqk¾ckSh 

n,Yla;s flafIa;%h ;jÿrg;a mq¿,a lsÍu iy ixj¾Okh lsÍu i|yd jQ ie,iqï fuu l%shdjkaj,ska ;=,ska fmkakqï flf¾'    

ta i|yd jk jevigyka läkï lsÍu i|yd" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh bÈß jirj,§ uyd mßudK cd;sl jHdmD;s taldnoaO 

lsÍug ie,iqï lr we;' tu`.ska b,lal .; iy i;H úÿ,s ckkh w;r  mr;rh mshjd .ekSu iy mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhka fj; 

ixl%uKh fõ.j;a lsÍu wruqKq lr f.k ;sfí' 

iQ¾h n, ix.%duh

iQ¾h n, ix.%duh jevigyk u`.ska msheis 54"375lg wêl m%udKhl iQ¾h n,d.dr bÈlsßfuka fu.dfjdÜ 816l iïmQ¾K Odß;djla 

id¾:lj tl;= lr we;' fuh rfÜ jd¾Isl úÿ,s b,a¨fuka 5]lg wdikak m%udKhls' 2023 jif¾§" fuu jevigyfkka fu.dfjdÜ 156la 

tl;= jQ w;r" th fu.dfjdÜ 160 b,lalhg u|la wvq úKs' rcfha f.dvke.s,s iy wvq wdodhï,dNS mjq,a i|yd iQ¾h n,d.dr bÈlsßu 

jeks wLKav jHdmD;s u`.skaa ;sridr n,Yla;s ixj¾Okh i|yd jQ lemùu fmkakqï flf¾' bka§h Kh jevms<sfj, 2023 jir wdrïN úK' 

msheis u; iQ¾hh n, moaO;s ia:dmkh" negß .nvd lsÍu iy mdfjk iQ¾hh jHdmD;s jeks ld¾hhka i|yd tu`.skaa uQ,sl jYfhka iyh 

,nd fokq ,efí' Y%S ,xldfõ iQ¾h n,Yla;s Ndú;h fõ.j;a lsÍu tys wruqKhs' fuhg wu;rj" bka§h wruqo,a hgf;a hdmkfha l=vd ¥m;a 

;=kl fouqyqï mqk¾ckkSh n,Yla;s moaO;shla bÈlsÍug iyh ,efí' tu`.skaa mjq,a 3000 lg muK m%;s,dN ,nd§u wruqKq lr we;'    

iïm;a y÷kd.ekSu

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys l%shdldÍ m%fõYh 2020$2021§ wdrïN jQfha iïm;a y÷kd.ekSug m%uqL;ajh ,nd §fuks' NQf.da,Sh 

f;dr;=re moaO;s u`.ska y÷kd.;a fu.dfjdÜ 3000 l iQ¾h n,Yla;s iy fu.dfjdÜ 1000 l iq<x n, jHdmD;s i|yd 2023 § leìkÜ 

wkque;sh ,nd .;a w;r jHdmD;s ia:dk ,ehsia;=j ilia lsÍu;a" .eiÜ lsÍu;a isÿ flßK'

wdfhdackhg iQodkï lrk ,o cd;sl WoHdk jHdmD;s 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fu.dfjdÜ 956 l jHdmD;s i|yd mQ¾j ixj¾Ok lghq;= i|yd il%Shj iïnkaO ù we;' rfÜ úÿ,s 

wjYH;d i|yd ie,lsh hq;= odhl;ajhla tu`.ska ,efnkq we;' fu.dfjdÜ 234l iq<x n,hla W;amdokh lsÍu b,lal lr.;a mqkÍka iq<x 

n,Yla;s WoHdkh ta w;ßka lemS fmfkk jHdmD;shls' 2023 §" Bg wod< w;HjYH wOHhkhka id¾:lj ksu flßK' mdßißl n,mEï 

;lafiare wkque;sh iy Bg wjYH wfkl=;a ish¨u wkque;Ska ,nd .kakd ,§'  

;jo ishU,dKavqj iQ¾h n,Yla;s jHdmD;sh o wNsjDoaêhla ,nd .ksñka ;sfí' lsf,daógr 4 l m%fõY ud¾.hla bÈlr we;' mßir 

l<ukdlrK ie,eiafï olajd we;s ie,iqï lrk ,o kej; jk j.d lghq;=j,ska wvlg jvd jeä m%udKhla o isÿ flÍ ;sfí' tfiau" 

ukakdru iq<x úÿ,s n,d.drfha 11 jk wÈhr jHdmD;sh i|yd o fndfyda wkque;ska ,eî we;' bvï w;am;a lr .ekSfï ld¾hh fï jk úg 

isÿ flfrñka mj;S'

óg wu;rj" ls,sfkdÉÑ Èia;%slalfha msysgd we;s fu.dfjdÜ 210 l jHdmD;shla jk fjrú,a iq<x WoHdkfha uQ,sl ksIaldYk o iys;j 

bÈßhg flfrñka we;' mdßißl n,mEï ;lafiare lsÍfï wÈhr wjika lrk ,§' fuu ixj¾Okhka u`.ska Y%S ,xldfõ mqk¾ckkSh 

n,Yla;s há;, myiqlï ÈhqKq lsÍfï ld¾hfhys ie,lsh hq;= m%.;shla fmkakqï flf¾'    

kj ueÈy;aùula f,i mdfjk iQ¾hh n, moaO;s bÈlsÍu
  
fldßhdkq wdOdr hgf;a lsßbínka jefjys iy pkao%sld jefjys fu.dfjdÜ 1 ne.ska jQ mdfjk iQ¾h n, moaO;s bÈ lsÍfï jHdmD;shla 2023 

jif¾§ wkqu; úK'

Y%S ,xld cd;sl n,Yla;s ;=,kh
 
Y%S ,xld cd;sl n,Yla;s ;=,kh" cd;sfha n,Yla;s wxYfha l%shdldÍ;ajh fidhd ne,Sfï§ ;SrKd;aul ld¾hNdrhla bgq lrhs' Y%S ,xld 

cd;sl n,Yla;s ;=,kh - 2020 m%ldYhg m;a lrk ,o w;r 2021 jd¾;dj uqøK uÜgfï mj;S' 2022 jd¾;dj i|yd o;a; we;=<;a lsÍu 

il%Shj isÿ flf¾'  

n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s

n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s lafIa;%fha" n,Yla;s l<ukdlre $ ú.Kl jevigyk jeks uq, msÍï l¾udka;j, iy jHdmdrj, n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj jeä ÈhqKq lsÍug fya;= fõ' n,Yla;s l<ukdlrejka 250 la" ms<s.;a n,Yla;s ú.Kljreka 24 la iy n,Yla;s fiajd 

iud.ï 30 la n,Yla;s l<ukdlrK fiajd iemhSu i|yd iïnkaO ù we;' uQ,H yd is,a,r wxY i|yd ñKqï oඬq 2023 § m%ldYhg m;a 

lrk ,o w;r iqmsß fj<|ie,a wf,úie,a 45 la cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq moaO;sh iu`. tla ùug w;aika lr ;sfí' ;jo" úúO 

wdh;k i|yd WmfoaYk fiajd" n,Yla;s ú.Kk iy n,Yla;s l<ukdlrK mqyqKq jevigyka folla isÿ lrk ,§' 

m¾fhaIK iy iólaIK

iólaIK iy m¾fhaIK m%h;akhka l%shd;aul fjñka mj;sk jdhq iólrK iólaIKhla o we;=<;aj" isis,k hka;%j, l%shdldÍ;ajh flakao% 

lr .ksñka wdrïNl uÜgfï ú.Kk 100 lska isÿ flÍ we;' ld¾hlaIu YS;lrK m%;sia:dmk jevigyk u`.ska .Dyia: úÿ,s mßfNdackh 

30] lska wvq lsÍu wruqKq flf¾' ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq ;dlaIKhka ms<sn| iyfhda.S wOHhkhla ,xld úÿ,s iud.u iu`. isÿ 

flfrñka mj;S'

moaO;s iy ie,iqï 

n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvke.s,s i|yd jQ mßphka ix.%yh ixfYdaOkh lsÍu" moaO;s iy ie,iqï wxYfha m%h;akfhka isÿ flßK' bkaOk 

ld¾hlaIu;d f,an,a lsÍug iy úoHq;a ixp,;d m%;sm;a;shla ixj¾Okh lsÍug  m%jdyk wxYh wdrïN lr ;sfí'  

.Dyia;" lDIsl¾u iy l=vd yd uOH mßudK jHjidhl wxY

n,Yla;s WmlrK f,an,a lsÍfï jevms<sfj, hgf;a t,a'B'ã' mek, i|yd iafõÉPd f,an,a lsÍu o" YS;lrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï 

fr.=,dis o .eiÜ lr we;' úúO WmlrK i|yd mÍlaIK $ ñKqï i,l=Kq lsÍfï jHdmD;s o ta hgf;a wdrïN lr ;sfí' .Dyia; wxYh 

;=<" wëlaIKh iy oekqj;a lsÍfï jevigyka l%shd;aul lr we;' n,Yla;s ld¾hlaIu ffcj ialkaO msiqï Wÿka mÍlaId lsÍu wjika 

lrk ,§' 

m%pdrK iy m%j¾Ok
 
m%pdrKh iy m%j¾Okh hgf;a n,Yla;s Odß;dj f.dvke.Su i|yd .=rejreka 440 fofkl= iïnkaO lrf.k mqyqKq ieis iïmq¾K lrk 

,§' 

wruqo,a iïmdokh
 
wruqo,a iïmdokh u`.ska mkf;a úêúOdk m%ldrj fiia iy rdcH Nd.h il%Sh lsÍu" ;sridr n,Yla;s wruqo, i|yd fufyhqï 

ud¾f.damfoaY flgqïm;la bÈßm;a lsÍu iy mß;Hd.YS,Skaf.a wruqo,a iys; jHdmD;s i|yd whjeh Wmfhdackh wLKavj wëlaIKh hk 

ld¾hhka isÿ flf¾'
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iïm;a myiq lsÍu iy Odß;dj tl;= lsÍu
 

2023 jif¾§" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fu.dfjdÜ 189'4la tl;= lrñka mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj mq¿,a lr ie,lsh hq;= 

m%.;shla ,nd .;af;a h' fuhg fmd<j u; iú lrk ,o iQ¾h n, moaO;s u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 9la o" msheis u; b¢ lrk 

,o iQ¾h mek, u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 156la o" ffcj ialkaO u`.ska ckkh flreKq fu.dfjdÜ 4la o" iq<x u`.ska ckkh 

flreKq fu.dfjdÜ 15la o" l=vd c, úÿ,s n,d.dr u`.skaa ckkh flreKq fu.dfjdÜ 5'4 lao  we;=<;a úK' msheis u; b¢ lrk ,o iQ¾h 

n,d.dr o we;=¿j iïmQ¾K mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj fu.dfjdÜ 1699'4 olajd fuu`.ska by< kexúK'  

 

flfia jQjo" ,xld úÿ,s n, uKav,fha 2023 - 2042 È.=ld,Sk ckk jHdma;s ie,eiaug wkqj 2030 jk úg cd;sl úÿ,sn, moaO;shg tl;= 

lsÍug b,lal flfrk mqk¾ckkSh n,Yla;s m%udKh fu.dfjdÜ 8819la muK fõ' 2023 jifrys  b,lalh fu.dfjdÜ 2029la ckkh 

lsÍuhs' tfia jQj;a msheis u; b¢ lrk iQ¾h n,d.dr u`.ska flfrk W;amdokh o we;=¿j mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhkaf.ka ^m%Odk c, 

úÿ,s úÿ,s n,d.dr yer& fu.dfjdÜ 1699'4la muK ckkh lr .ekSug wms iu;aj isákafkuq' fus wkqj 2023 jif¾ b,lalh imqrd .ekSug 

fu.dfjdÜ 329'3l mr;rhla muKla mj;S'

óg wu;rj fu.dfjdÜ 64'72 mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s i|yd n,Yla;s ñ,§ .ekSfï .súiqï w;aika lsÍug;a" fu.dfjdÜ 299'15 

i|yd n,Yla;s n,m;% ksl=;a lsÍug;a" fu.dfjdÜ 475'19 i|yd ;djld,sl wkque;sh ,nd §ug;a yels úh' wkd.;fha§ mqk¾ckSh 

n,Yla;s flafIa;%h ;jÿrg;a mq¿,a lsÍu iy ixj¾Okh lsÍu i|yd jQ ie,iqï fuu l%shdjkaj,ska ;=,ska fmkakqï flf¾'    

ta i|yd jk jevigyka läkï lsÍu i|yd" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh bÈß jirj,§ uyd mßudK cd;sl jHdmD;s taldnoaO 

lsÍug ie,iqï lr we;' tu`.ska b,lal .; iy i;H úÿ,s ckkh w;r  mr;rh mshjd .ekSu iy mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhka fj; 

ixl%uKh fõ.j;a lsÍu wruqKq lr f.k ;sfí' 

iQ¾h n, ix.%duh

iQ¾h n, ix.%duh jevigyk u`.ska msheis 54"375lg wêl m%udKhl iQ¾h n,d.dr bÈlsßfuka fu.dfjdÜ 816l iïmQ¾K Odß;djla 

id¾:lj tl;= lr we;' fuh rfÜ jd¾Isl úÿ,s b,a¨fuka 5]lg wdikak m%udKhls' 2023 jif¾§" fuu jevigyfkka fu.dfjdÜ 156la 

tl;= jQ w;r" th fu.dfjdÜ 160 b,lalhg u|la wvq úKs' rcfha f.dvke.s,s iy wvq wdodhï,dNS mjq,a i|yd iQ¾h n,d.dr bÈlsßu 

jeks wLKav jHdmD;s u`.skaa ;sridr n,Yla;s ixj¾Okh i|yd jQ lemùu fmkakqï flf¾' bka§h Kh jevms<sfj, 2023 jir wdrïN úK' 

msheis u; iQ¾hh n, moaO;s ia:dmkh" negß .nvd lsÍu iy mdfjk iQ¾hh jHdmD;s jeks ld¾hhka i|yd tu`.skaa uQ,sl jYfhka iyh 

,nd fokq ,efí' Y%S ,xldfõ iQ¾h n,Yla;s Ndú;h fõ.j;a lsÍu tys wruqKhs' fuhg wu;rj" bka§h wruqo,a hgf;a hdmkfha l=vd ¥m;a 

;=kl fouqyqï mqk¾ckkSh n,Yla;s moaO;shla bÈlsÍug iyh ,efí' tu`.skaa mjq,a 3000 lg muK m%;s,dN ,nd§u wruqKq lr we;'    

iïm;a y÷kd.ekSu

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys l%shdldÍ m%fõYh 2020$2021§ wdrïN jQfha iïm;a y÷kd.ekSug m%uqL;ajh ,nd §fuks' NQf.da,Sh 

f;dr;=re moaO;s u`.ska y÷kd.;a fu.dfjdÜ 3000 l iQ¾h n,Yla;s iy fu.dfjdÜ 1000 l iq<x n, jHdmD;s i|yd 2023 § leìkÜ 

wkque;sh ,nd .;a w;r jHdmD;s ia:dk ,ehsia;=j ilia lsÍu;a" .eiÜ lsÍu;a isÿ flßK'

wdfhdackhg iQodkï lrk ,o cd;sl WoHdk jHdmD;s 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fu.dfjdÜ 956 l jHdmD;s i|yd mQ¾j ixj¾Ok lghq;= i|yd il%Shj iïnkaO ù we;' rfÜ úÿ,s 

wjYH;d i|yd ie,lsh hq;= odhl;ajhla tu`.ska ,efnkq we;' fu.dfjdÜ 234l iq<x n,hla W;amdokh lsÍu b,lal lr.;a mqkÍka iq<x 

n,Yla;s WoHdkh ta w;ßka lemS fmfkk jHdmD;shls' 2023 §" Bg wod< w;HjYH wOHhkhka id¾:lj ksu flßK' mdßißl n,mEï 

;lafiare wkque;sh iy Bg wjYH wfkl=;a ish¨u wkque;Ska ,nd .kakd ,§'  

;jo ishU,dKavqj iQ¾h n,Yla;s jHdmD;sh o wNsjDoaêhla ,nd .ksñka ;sfí' lsf,daógr 4 l m%fõY ud¾.hla bÈlr we;' mßir 

l<ukdlrK ie,eiafï olajd we;s ie,iqï lrk ,o kej; jk j.d lghq;=j,ska wvlg jvd jeä m%udKhla o isÿ flÍ ;sfí' tfiau" 

ukakdru iq<x úÿ,s n,d.drfha 11 jk wÈhr jHdmD;sh i|yd o fndfyda wkque;ska ,eî we;' bvï w;am;a lr .ekSfï ld¾hh fï jk úg 

isÿ flfrñka mj;S'

óg wu;rj" ls,sfkdÉÑ Èia;%slalfha msysgd we;s fu.dfjdÜ 210 l jHdmD;shla jk fjrú,a iq<x WoHdkfha uQ,sl ksIaldYk o iys;j 

bÈßhg flfrñka we;' mdßißl n,mEï ;lafiare lsÍfï wÈhr wjika lrk ,§' fuu ixj¾Okhka u`.ska Y%S ,xldfõ mqk¾ckkSh 

n,Yla;s há;, myiqlï ÈhqKq lsÍfï ld¾hfhys ie,lsh hq;= m%.;shla fmkakqï flf¾'    

kj ueÈy;aùula f,i mdfjk iQ¾hh n, moaO;s bÈlsÍu
  
fldßhdkq wdOdr hgf;a lsßbínka jefjys iy pkao%sld jefjys fu.dfjdÜ 1 ne.ska jQ mdfjk iQ¾h n, moaO;s bÈ lsÍfï jHdmD;shla 2023 

jif¾§ wkqu; úK'

Y%S ,xld cd;sl n,Yla;s ;=,kh
 
Y%S ,xld cd;sl n,Yla;s ;=,kh" cd;sfha n,Yla;s wxYfha l%shdldÍ;ajh fidhd ne,Sfï§ ;SrKd;aul ld¾hNdrhla bgq lrhs' Y%S ,xld 

cd;sl n,Yla;s ;=,kh - 2020 m%ldYhg m;a lrk ,o w;r 2021 jd¾;dj uqøK uÜgfï mj;S' 2022 jd¾;dj i|yd o;a; we;=<;a lsÍu 

il%Shj isÿ flf¾'  

n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s

n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s lafIa;%fha" n,Yla;s l<ukdlre $ ú.Kl jevigyk jeks uq, msÍï l¾udka;j, iy jHdmdrj, n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj jeä ÈhqKq lsÍug fya;= fõ' n,Yla;s l<ukdlrejka 250 la" ms<s.;a n,Yla;s ú.Kljreka 24 la iy n,Yla;s fiajd 

iud.ï 30 la n,Yla;s l<ukdlrK fiajd iemhSu i|yd iïnkaO ù we;' uQ,H yd is,a,r wxY i|yd ñKqï oඬq 2023 § m%ldYhg m;a 

lrk ,o w;r iqmsß fj<|ie,a wf,úie,a 45 la cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq moaO;sh iu`. tla ùug w;aika lr ;sfí' ;jo" úúO 

wdh;k i|yd WmfoaYk fiajd" n,Yla;s ú.Kk iy n,Yla;s l<ukdlrK mqyqKq jevigyka folla isÿ lrk ,§' 

m¾fhaIK iy iólaIK

iólaIK iy m¾fhaIK m%h;akhka l%shd;aul fjñka mj;sk jdhq iólrK iólaIKhla o we;=<;aj" isis,k hka;%j, l%shdldÍ;ajh flakao% 

lr .ksñka wdrïNl uÜgfï ú.Kk 100 lska isÿ flÍ we;' ld¾hlaIu YS;lrK m%;sia:dmk jevigyk u`.ska .Dyia: úÿ,s mßfNdackh 

30] lska wvq lsÍu wruqKq flf¾' ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq ;dlaIKhka ms<sn| iyfhda.S wOHhkhla ,xld úÿ,s iud.u iu`. isÿ 

flfrñka mj;S'

moaO;s iy ie,iqï 

n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvke.s,s i|yd jQ mßphka ix.%yh ixfYdaOkh lsÍu" moaO;s iy ie,iqï wxYfha m%h;akfhka isÿ flßK' bkaOk 

ld¾hlaIu;d f,an,a lsÍug iy úoHq;a ixp,;d m%;sm;a;shla ixj¾Okh lsÍug  m%jdyk wxYh wdrïN lr ;sfí'  

.Dyia;" lDIsl¾u iy l=vd yd uOH mßudK jHjidhl wxY

n,Yla;s WmlrK f,an,a lsÍfï jevms<sfj, hgf;a t,a'B'ã' mek, i|yd iafõÉPd f,an,a lsÍu o" YS;lrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï 

fr.=,dis o .eiÜ lr we;' úúO WmlrK i|yd mÍlaIK $ ñKqï i,l=Kq lsÍfï jHdmD;s o ta hgf;a wdrïN lr ;sfí' .Dyia; wxYh 

;=<" wëlaIKh iy oekqj;a lsÍfï jevigyka l%shd;aul lr we;' n,Yla;s ld¾hlaIu ffcj ialkaO msiqï Wÿka mÍlaId lsÍu wjika 

lrk ,§' 

m%pdrK iy m%j¾Ok
 
m%pdrKh iy m%j¾Okh hgf;a n,Yla;s Odß;dj f.dvke.Su i|yd .=rejreka 440 fofkl= iïnkaO lrf.k mqyqKq ieis iïmq¾K lrk 

,§' 

wruqo,a iïmdokh
 
wruqo,a iïmdokh u`.ska mkf;a úêúOdk m%ldrj fiia iy rdcH Nd.h il%Sh lsÍu" ;sridr n,Yla;s wruqo, i|yd fufyhqï 

ud¾f.damfoaY flgqïm;la bÈßm;a lsÍu iy mß;Hd.YS,Skaf.a wruqo,a iys; jHdmD;s i|yd whjeh Wmfhdackh wLKavj wëlaIKh hk 

ld¾hhka isÿ flf¾'
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ld¾hidOkg wod, jeo.;a lreKq  

úia;rh  tallh 2023

mqk¾ckkSh úÿ,s n, W;amdokh

l=vd c, úÿ,s n,d.dr jHdmD;sj, iuqÉÑ; Odß;dj

iQ¾h n,Yla;s jHdmD;sj, iuqÉÑ; Odß;dj ^N+ñhg iúlrk ,o&

iq<x n,Yla;s jHdmD;sj, iuqÉÑ; Odß;dj

ffcj ialkaO n,Yla;s jHdmD;sj, iuqÉÑ; Odß;dj

cd;sl moaO;shg iïnkaO lr we;s" msheis u; iQ¾h n, moaO;s iuqÉÑ; ixLHdj

msheis u; iQ¾h n, jHdmD;sj, iuqÉÑ; Odß;dj

msheis u; iQ¾h n, jHdmD;sj,ska  flfrk úÿ,sh ckkh

ld¾hlaIu WmlrKj,ska flfrk úÿ,sh b;sßh

j<lajk ,o ldnka vfhdlaihsâ m%udKh

.s'fjd

fu'fjd

fu'fjd

fu'fjd

fu'fjd

-

fu'fjd

.s'fjd

.s'fjd

lsf,da fgdka

8301

429

130

148

59

46,203

656.97

530

600

7795

437

140

263

50

55128

813

632

125

5986.4

iudc yd iïnkaO;d m%d.aOkh

isÿ lrk ,o n,Yla;s ú.Kk ixLHdj

n,Yla;s l<ukdlrejka ixLHdj

l=<S moku u; WmlrK-Èk ixLHdj

m%ldYhg m;a lrk ,o n,Yla;s f,an,lrK m%ñ;Ska ixLHdj

yïnkaf;dg iQ¾h WoHdkh keröug meñ‚ ixLHdj

Y%S',x'i'n'w ,shdmÈxÑ lr.kakd ,o iQ¾h fiajd iud.ï ixLHdj

Y%S',x'i'n'w  ,shdmÈxÑ lr.kakd ,o n,Yla;s fiajd iud.ï ixLHdj  

n,Yla;s l<ukdlrKh ms<sn| mqyqKqj ,enQ mqoa.,hka ixLHdj 

iQ¾hn, úoHq;a ;dlaIK ms<sn|j mqyqKqj ,enQ mqoa.,hka ixLHdj 

m%ldYhg m;a lrk ,o iQ¾h n,Yla;s m%ñ;Ska ixLHdj 

myiqlï imhk ,o m¾fhaIK ixLHdj

m< lrk ,o m%ldYk ixLHdj

5

238

1140

1

373

29

110

-

-

1

4

250

2273

1

1483

506

30

500

  650

1

3

6

udkj m%d.aOkh 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha uq¿ fiajlhka ixLHdj

jir 10 g jvd fiajd m<mqreoao we;s fiajlhka ixLHdj

jir 5 g jvd fiajd m<mqreoao we;s fiajlhka ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

ixLHdj

97

60

77

94

61

77

*Y%S ,xld uyck Wmfhda.S;d fldñiu" Y%S ,xld cd;sl wdOqksl;aj iy ld¾ñl mqyqKq wêldßh iy Y%S ,xld jD;a;sh mqyqKq wêldßh 
 hk wdh;kj, iyfhda.S;djfhka mqoa.,hka 3 800la fuhg wu;rj mqyqKqj ,nd we;

2022

iq<x n,d.dr jHdmD;sj,ska
flfrk iuqÉÑ;

úÿ,sh ckkh

iQ¾hn,d.dr jHdmD;sj,ska
flfrk iuqÉÑ;

úÿ,sh ckkh

ffcj ialkaO jHdmD;sj,ska
flfrk iuqÉÑ;

 úÿ,sh ckkh

l=vd c, úÿ,s n,d.dr
jHdmD;sj,ska  flfrk
iuqÉÑ; úÿ,sh ckkh

1,378 .s'fjd 818 .s'fjd 859 .s'fjd
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mqk¾ckkSh n,Yla;s yryd ksIamdos; úÿ,s m%udKh

mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njh wkqj Odß;dj jeäùu

uyd mßudK c, úÿ,sh
(Gwh)

fjk;a mqk¾ckkSh 
n,Yla;s (Gwh)  

mqk¾ckkSh 
n,Yla;s m%;sY;h (%)
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fuh n,Yla;s ixl%dka;sh ms<sn| oejeka; f.da,Sh ixjdohla mj;sk 

ld,hls' miq.sh ld,mßÉfþoj, f,dalfha n,Yla;s iemhqï rgdj Lksc 

f;,a wdêm;Hh oerE w;r" th f.da,Sh ;sridrNdjh flfrys ne?reï 

f,i wjOdkh fhduq lsÍug f,dalh fya;= úh' uQ,sl jYfhka" Lksc f;,a 

bkaOk oykh fya;=fjka isÿjk yß;d.dr jdhq ^GHG& úfudapkh f.da,Sh 

uÜgñka WIaK;ajh by< hdug fya;= ù we;s w;r tu`.ska iuia; f,dalhu 

foaY.=Ksl úm¾hdij, m%;súmdlj,g ,laùug fya;= ù ;sfí' fï w;r 

LKsc f;,a iïm; wvqùu;a iu`. bkaOk iemhqfuysu ;sridr njla 

olakg ke;' tneúka" f.da,Sh uÜgñka l;d nyg ,la flfrk n,Yla;s 

ixl%dka;sh hkq f,dalfha n,Yla;s iqiudo¾Yfha ;j;a fjkila fkdj" 

n,Yla;s m%Odk ;,aÆjla jk wd¾:slfha iuia; ikao¾Nh ;=< ¥ro¾YS 

m%fõYhla ,nd §uhs' ;jo" mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a fmdfydi;a rgj,a 

f.da,Sh n,Yla;s flaI;%fha O%eùh;djla .ksñka isà' fuu miqìu ;=<" Y%S 

,xldj meyeÈ,sju f.da,Sh m%jK;d iu`. iumd; úh hq;= w;r" rcfha 

by< lemùu ikao¾Nh iu`. fyd¢ka .e,fma' fuu ;;a;ajh ;=<" Y%s ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßfhys ys ld¾hNdrh b;d jeo.;a fõ

2023 § Y%s ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys l%shdldrlï m%Odk jYfhka 

iïnkaO ù we;af;a 2030 jif¾È iuia: úÿ,s ckkfhka 70] la 

mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhkaf.ka ;=,ska iemhSfus oejeka; rcfha 

b,lalh iu`. h' uyd mßudK mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok jHdmD;s 

iy úfYaIfhkau jy, u; we;s iQ¾h n,Yla;s jevigyk u`.ska rfÜ 

mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok kHdh m;%hg by< cjhla ,nd foñka fus 

i|yd hym;a .;sl;ajhla tla l< yelsh' mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok 

jevigykaj, lemS fmfkk m%.;shg wu;rj" iuia; ;sridr wx.hka 

we;=<;a lsÍu iy;sl lsÍug f.k we;s W;aidyhka o úfYaIfhka i|yka 

l< hq;=h' mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok l%shdj,sfha § iudc-mdßißl 

udkhkag wkql+,j jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Wmßu wjOdkh fhduq flf¾' 

tys §" ;sridr ixj¾Ok b,lal ^SDGs& iu`. iumd; jk m%uqL iy ksis 

ie,ls,alg .; hq;= wxYhka y÷kdf.k ta wkqj jHdmD;ska fm<.iajd we;' 

ish,a,kagu m%:u n,Yla;s ld¾hlaIu;djfha iy ixrlaIKfha 

jeo.;alu wmg jegfykjd' f.da,Sh ;sridr n,Yla;s ixj¾Ok kHdh 

m;%h ;=< ia:dms; b,lalhka ;=,ska 50] la úúO ;dlaIksl m%fõYhka yd  

udkj ueÈy;aùï yryd n,Yla;sh i|yd jk b,aÆu wvq lr.ekSu i|yd 

jk w;r b;sß 50]  mqk¾ckkSh n,Yla;sh ixj¾Okh yryd imqrd 

.eksug wfmalaId flf¾' wdh;k uÜgñka n,Yla;s ld¾hlaIu;dj 

;yjqre lsÍu i|yd úfYaIfhka y÷kajd § we;s l%udkql+, m%fõYhka 

ms<sn|j uu i;=gq fjñ' fuu.ska wjidk Ndú; wxY i|yd Tjqkaf.a 

n,Yla;s msßjeh wvq lr .ekSug yels jk w;r" th mq¿,a w¾:fhka rfÜ 

n,Yla;s iqrlaIs;Ndjh idlaId;a lr .ekSug WmldÍ jkq we;'

rfÜ ;sridr n,Yla;s ixj¾Ok kHdh m;%h úYsIag h:d¾:hla njg m;a 

lsÍu i|yd n,Yla;s flafIa;%h ;=, /foñka wmg úúO wdldrfhka 

u`.fmkajq " iyh ÿka ishÆu md¾Yajlrejkag udf.a wjxl lD;{;dj m< 

lsÍug fuh wjia:djla lr .kakd w;r bÈßfhaÈ;a Tnf.a iyfhda.S;djh 

,nd fokq we;ehs wfmalaId lrñ'

bxðfkare rxð;a fiamd,

iNdm;s

iNdm;s;=udf.a mKsúvhiNdm;s;=udf.a mKsúvh
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mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;%h ;=< iQ¾h n,Yla;s jHdmD;sj, fõ.j;a ixj¾Okhla 

fuu jif¾§ ksÍlaIKh l< yels úh' fus wkqj iQ¾h jy, jevigyk ixfla;d;aul 

jevigykla jQ w;r" Odß;d tl;= lsÍu ie,iqï lr we;s m%udKhg jvd fõ.j;a mshjrla 

jd¾;d l< w;r" th bÈß ld,mßÉfþoj, § idlaId;a lr .ekSug n,dfmdfrd;a;= jk b,lal 

i|yd iy;a rel=<la jkq w;ehs wfmalaId flf¾' fuu jevigyk fl;rï mqÆ,aj me;sÍ we;ao 

h;a" iud.ï 500 lg wdikak ixLHdjla iïnkaO ù we;s w;r" ;dlaIK Ys,amSka we;=¿ úYd, 

msßilg /lshd wjia:d ks¾udKh lr we;' ;jo" uOH mßudKfha jHdmD;ska l%shd;aul 

lsßug;a bvï ,nd .ekSu" mdßißl wkque;sh ,nd .ekSu wd§ lghq;= o isÿ lr.ksñka m%:u 

uyd mßudK iQ¾h n, jHdmD;sh iy mßudK iq<x n, jHdmD;shla isÿ lßugo fm!oa.,sl 

wxYfha jHdjidhlhska úiska Wkkaÿjla olajk ,§

mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;%fha ;j;a mqkqreohla f,i Y%s ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßh úiska mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Okh i|yd kj ud¾. .fõIKh l< yels úh'  

fldßhdkq rcfha wkq.%yh we;sj l%shd;aul jk pkao%sld jej iy lsßbínka jefõ fu.dfjdÜ 

1l Odß;djhlska hq;a mdfjk iQ¾h n,Yla;sh ms<sn| kshuq jHdmD;s fï iïnkaOfhka iïNdjH 

WodyrK f,i oelaúh yelsh' cmdkfha iy fldßhdfõ m%odk wdOdr yryd l%shd;aul lrk 

,o m%:u fmdf,dj u; jq iQ¾h n,Yla;s jHdmD;s ug u;lhs" iQ¾h n,Yla;sh ms<sn| úYd, 

mshjrla i|yd uxfm;a ;,h njg m;a jQ w;r" fuu kshuq jHdmD;s yryd ,nd.;a w;aoelSï 

mdfjk ;j;a wjia:d újr lrkq we;ehs uu is;ñ' iQ¾h n,h" úfYaIfhka uyd mßudKfhka' 

USAID Y%S ,xld n,Yla;s jevigyfka iydh we;sj uyd mßudK mdfjk iQ¾h n,Yla;s 

jHdmD;s i|yd YlH;d wOHhkhka o isÿ l< yels w;r" n,Yla;s ixrlaIKh iy 

l<ukdlrKh hk lafIa;%j, l%shdldrlï k.d isgqùu i|yd iyfhda.S;dj ,nd § we;' 

n,Yla;s ld¾hlaIu;dj lafIa;%h ;=<" WmlrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï jevigyk" n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj f.dvke.Sfï ix.%yh i|yd jQ jHjydr ix.%yh ms<sn| jevigyk hkdÈh 

tajdfha ikaêia:dkj,g ;jÿrg;a tl;= lrñka wLKavj isÿ lrk ,o w;r" n,Yla;s 

mßfNdack ñKqï i,l=Kq ms<sn| jevigyk yryd úfYaI ikaêia:dkhla ks¾udKh l< yelsh' 

th wdh;k úiska n,Yla;s mßfNdack jd¾;d lsÍu i|yd kshduk ueÈy;aùï j,g ;=vq 

ÿkafkah' f,dal nexl= iuQyfha iyh yryd ;j;a mqk¾ckkSh n,Yla;s j¾.hla .fõIKh l< 

yels w;r" tys§ Tjqka fjr<dikak iq<x n,Yla;s ixj¾Okh i|yd mQ¾j YlH;d wOHhkhla 

isÿ lsÍu i|yd iyfhda.fhka lghq;= l< w;r" th m%foaYhla f,i iq<x n,h i|yd ie,lsh 

hq;= Odß;djla tl;= lsÍula olajhs' n,Yla;s wmkhk i|yd o wjia:d újr jkq we;'

mqk¾ckkSh n,Yla;s iy n,Yla;s ld¾hlaIu;djfha iDcq ueÈy;aùïj,ska Tíng hñka" 

È.=ld,Skj ;sridr n,Yla;s Odjkhg iydh jk ;dlaIK ixj¾Okh ms<sn| mq¿,a ixjdohlg 

wêldßhg iïnkaO úh yels w;r ta hgf;a n,Yla;s .nvd lsÍfï ;dlaIKhka" yß; 

yhsv%cka hkdÈh uOH ld,Skj m%Odk m%jdyhka f,i ÈhqKq lsßug lsÍug n,dfmdfrd;a;= fõ'

fï wkqj" Y%s ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh  úiska 2023 j¾Ifha§ iemhqï md¾Yùh 

l<ukdlrKh iy b,aÆï md¾Yùh l<ukdlrKh hk f;aud;aul lafIa;% foflys ish 

jevigyka id¾:lj l%shdjg kxjd we;' n,Yla;s b,a¨u wvq lsÍu fyda ;sridr n,Yla;s 

m%Njhka Ndú;d lrñka n,Yla;s iemhSu ;=<ska iDcq m%;s,dNhg wu;rj" n,Yla;s 

;sridr;ajfha ixl,amSh wLKav;dj fuu jevigyka yryd È.= .ukla hkq we;' ;sridr 

n,Yla;sh úIh lafIa;%h YS>%fhka ixj¾Okh jk lafIa;%hla jk neúka fuh úfYaIfhka 

jeo.;a jkafka fuu úIhh ;=< /ia lr .kakd oekqu iy l=i,;d úYd, jYfhka iudchg 

mq¿,a m%;s,dN ,nd §fï jevigyka mq¿,a lsÍug iy cd;sl ;sridr n,Yla;s b,lal 

imqrd,Sug Wmldr jk neúks' 

bxðfkare fca'tï'w;=,

wOHlaI ckrd,a

wOHlaI ckrd,af.a iudf,dapkhwOHlaI ckrd,af.a iudf,dapkh
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l<ukdlrK uKav,h

bxð' rxcs;a fiamd, uhd
iNdm;s
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh

fla'ta'tia' ufyaIsld ñh
w;sf¾l f,alï
rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a iNd iy 
m<d;a md,k wud;HdxYh

B'ta'wd¾' f¾Kqld ñh
w;sf¾l f,alï ^ixj¾Ok&
bvï yd bvï ixj¾Ok wud;HdxYh

mS' kdu.,a ñh
wOHCI
l¾udka; wud;HdxYh

,;SId ,shkf.a ñh
w;sf¾l f,alï
^mßmd,k yd udkj iïm;a l<uKdlrk& uyje,s" lDIsl¾u"
jdßud¾. iy .%dóh ixj¾Ok wud;HdxYh

oñ; l=udrisxy uhd
wOHCI ckrd,a
uyck Wmfhda.S;d fldñIka iNdj

tka' tï' tia' mS' lreKdodi uhd
iyldr wOHlaI
rdcH jHdmdr fomd¾;fïka;=j" uqo,a wud;HdxYh
^ckjdß - uehs&

ckl O¾ulS¾;s uhd
f,alï
jeú,s l¾udka; yd wmkhk lDIsl¾u wud;HdxYh

ví' fca' t,a' tia' m%kdkaÿ uhd
m;al, idudðl
^ckjdß - fmnrjdß&

l=,dks tÉ' ví' lreKdr;ak ñh
wOHCI ^úu¾Yk&
mßir yd jkÔù iïm;a wud;HdxYh

wd¾' t,a' fud,f.dv uhd
wOHCI ^;dlaIKsl&
m%jdyk yd uydud¾. wud;HdxYh

;rKs wfkdacd .uf.a ñh
w;sf¾l f,alï
jdßud¾. wud;HdxYh 

Èuka; fifkúr;ak uhd
m%Odk úOdhl ks,OdÍ
cd;sl ixj¾Ok nexl=j
^iema;eïn¾ - foieïn¾&

ta' t,a' fla' tï' tï' mS' nKavdr uhd
wOHCI ^m%iïmdok&
úÿ,sn, yd n,Yla;s wud;HdxYh
^uehs - foieïn¾&

wd¾' tï' tia' mS' tia' nKavdr uhd
w;sf¾l wOHCI ckrd,a
uQo,a wud;HdxYh 
^uehs - foieïn¾&

bxð' l=Idka chiQßh uhd
m;al, idudðl

ä,dka úodkm;srK uhd
m;al, idudðl

m;al, idudðl

wð;a ouqKqfmd, uhd

uks,a uvq.,a, uhd

m;al, idudðl
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ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqj

idudðlhka 

tka' tï' tia' mS' lreKdodi uy;d 
iyldr wOHCI
rdcH jHmdr fomd¾;fïka;=j" uqo,a wud;HxYh 

wd¾' tï' tia' mS' nKavdr uy;d
wOHCI
rdcH jHmdr fomd¾;fïka;=j" uqo,a wud;HxYh 

mS' kdu.,a uy;añh
wOHCI" l¾udka; wud;HdxYh    

wð;a ouqKqfmd< uy;d
l<ukdlrK uKav, idudðl
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh    

ksÍlaIlhka

tka' ví,sõ' .=Kj¾Ok uy;añh
ú.Kk wêldÍ 
cd;sl ú.Kk ld¾hd,h      

tï' Ô' lka§nka uy;d
m%Odk wNHka;r ú.Kl     
úÿ,sn, yd n,Yla;s wud;HdxYh'   

;h,sks ;judkka ñh
m%Odk wNHka;r ú.Kl    
úÿ,sn, yd n,Yla;s wud;HdxYh 
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l<ukdlrK uKav,h

j.lSu 

ixhq;sh

l<ukdlrK uKav, /iaùï 

ffk;sl wjYH;djkag wkql+,;dj oelaùu

wdh;ksl md,kh

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha l<ukdlrK uKav,h 

iudk;ajh" idOdrK;ajh" wmCImd;S;ajh" úksúoNdjh iy 

j.ùu hk uQ,O¾u my .=re lrf.k l%shd;aul fõ' fuu 

md,k uQ,O¾u moku f,i ;nd .ksñka ish¨u md¾Yajlrejka 

iuÕ iúu;a in|;d f.dvkÕd .ekSug o" ;sridr n,Yla;s 

ixj¾Okh Wfoid ys;lr ys;lr mßirhla fmdaIKh lsÍug 

o Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh W;aidy .ksñka isàhs' 

rcfha iy Y%S ,dxlslhkaf.a iqnisoaêh Wfoid wdpdr O¾u 

m%ñ;Skag wkq.; fjñka wêldßfhys lghq;= l%shd;aul flf¾' 

rch úiska m%ldYs; m%;sm;a;sj,g wkql+,j jHqyhka iy 

f;dr;=re fm< .eiaùug wêldßh lem ù ksjerÈj l%shd lrhs'

ks, n,fhka m;ajk idudðlhka fodf<diafofkl=f.ka o" 

iNdm;sjrhd we;=¿j m;a lr.kakd ,o idudðlhka 

kjfofkl=f.ka o jYfhka l<ukdlrK uKav,h idudðlhka 

úis tlafofkl=f.ka iukaú; h'     

Èk o¾Ykh u; mokïj l<ukdlrK uKav, /iaùï ie,iqï 

flfrk w;r wju jYfhka uilg tl /iaùulaj;a meje;a 

fõ' wêldßfha Wmdh ud¾.sl ÈYdk;sh ilia lsÍu" ish¨u 

l%shdldrlïj, ld¾hidOkh iy m%.;sh iudf,dapkh lsÍu" 

mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoï iudf,dapkh" jevigyka 

ieliSu hk ld¾hhka fulS /iaùïj,§ isÿ flf¾' wêldßfha 

ks,OdÍkag" wêldßfha wruqKq idlaId;a lr.ekSug wod< jk 

fhdackd" uKav,fha wjOdkhg fhduq lsÍu i|yd bÈßm;a 

lsÍug fuu /iaùïj,§ bv ,efnhs' iEu /iaùulg u m<uqj 

l<ukdlrK uKav, idudðlhkag m%udKj;a ;rï f,aLk 

,nd§ug mshjr .efka' 2023 j¾Ifha meje;s /iaùï i|yd 

l<ukdlrK uKav,fha iyNd.S;ajh my; oela fõ' 

wêldßh ia:dmkh lrk ,o mkf;a úêúOdk iy rch uÕska 

jßka jr mkjkq ,nk kS;s" fr.=,dis yd ud¾f.damfoaYkhkag 

wkql+,;dj olajk nj iy;sl lsÍu i|yd l<ukdlrK 

uKav,h iEu W;aidyhla u orhs' Y%S ,xldfõ rdcH wxYfha 

.sKqïlrK m%ñ;Skag o 1971 wxl 38 ork uQ,H mkf;a 

wjYH;djkag o wkql+,j wêldßfha uQ,H m%ldYh ilia 

flfrk nj uKav,h uÕska iy;sl flf¾'

2007 wxl 35 orK Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; 

m%ldrj mjrd we;s rdcldß bgqlsÍu iïnkaOfhka wjika 

j.dlSu orkq ,nkafka l<ukdlrK uKav,h úisks' úIh Ndr 

wud;Hjrhd m;a l< iNdm;sjrhd Bg kdhl;ajh ,nd fohs' 

/iaùï wxlh /ia jQ Èkh iyNd.S jQ ixLHdj

1

2

3

4

5

6

7

mkf;a olajd we;s wruqKq imqrd,Su" mkf;ka mjrd we;s 

n,;, l%shd;aul lsÍu iy imhd we;s uQ,H f;dr;=rej, 

ksrjoHNdjh Wfoid wNHka;r md,k moaO;s ksis f,i 

l%shd;aul lsÍu ms<sn| wjika j.lSu orkq ,nkafka 

l<ukdlrK uKav,h úisks' wêldßfhys lghq;= wOHCI 

ckrd,ajrhd l%shd;aul lrk w;r l<ukdlrK uKav,fha 

md,khg hg;aj wOHCI ckrd,ajrhd m%Odk úOdhl ks,Odßhd 

f,i lghq;= lrhs'

 

wêldßfha uQ,H wxYfha lghq;= wëCIKh lrk ú.Kk iy 

l<ukdlrK lñgqj kï jQ wkqlñgqjla uÕska uKav,hg 

iydh iemfha' tfuka u uKav,fha yelshdfjka Tífnys 

mj;sk" ;dCI‚l jYfhka ixlS¾K jQ ldrKd iïnkaOfhka 

;SrK .ekSfï wjYH;dj u;= jQ úg ndysr WmfoaYl lñgqjl 

iydh" uKav,hg ,efnhs'

wêldßfha ish¨u u m%iïmdok lghq;= rcfha m%iïmdok 

ud¾f.damfoaYhkag oeä f,i hg;aj isÿ lrkq ,efí' 

n,dfmdfrd;a;= jk m%iïmdokfha jákdlu u; iajdëk 

;dCI‚l we.hSï lñgq iy m%iïmdok lñgq foll 

uÕfmkaùu hgf;a tlS ld¾hh wêldßfha ks,OdÍyq imqr;s'              

2023/03/16  13

2022/05/10  12

2023/06/23  12

2023/07/27  14

2023/09/20  15

2023/10/25   11

2023/12/07  10
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wjodkï l<ukdlrKh

wjodkï ixialD;sh

wjodkï y÷kd.ekSu 

wjodkï l<ukdlrKh

iïm;a wysñ ùfï wjodku 

úÿ,sh iy fmdis, bkaOkj, ñ, my< uÜgul meje;sh o 

fuu iud.ïj,g" l¾udka;hg iy wd¾Ólhg n,Yla;s 

ld¾hCIu;d fiajd iemhqu wLKavj u isÿl< yelsj ;sfí' 

          

mdßfNda.sl nÿ iy W;amdok msßjeh jeäùu ksid úÿ,sh 

l¾udka;hg ie,lsh hq;= w,dNhla isÿfjñka mj;sk w;r th 

uqo,a m%jdyfhys w¾nqOhla we;s lsÍug o fya;=jla ù we;' 

mqk¾ckkSh n,Yla;s l¾udka;hg fuu j¾Okhka wys;lr 

f,i n,mdk w;r tuÕska l¾udka;hg wka ljrodlg;a jvd 

ie,lsh hq;= ;rfï wjodkug uqyqK §ug isÿ fõ'       

rfgys w.kd mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;aj,g" bvï 

mßyrKh lsÍfï rgdj fjkiaùu iy udkj l%shdldrlï   

wys;lr wkaofuka n,md ;sfí' ckdjdi jHdma;ùu fya;=fjka 

M,odhs iq<x n,Yla;s iïm; wkQk ìï úYd, m%udKhla wysñ 

ù we;' jk úkdYh fya;=fjka .x.dj, c, fmdaIl m%foaYj,g 

whym;a n,mEï t,a, ù ;sfí'  w;S;fha úYsIag c, m%jdy nj 

fmkakqï l< o c, úÿ,s n, iïm;a wl%uj;a njla fmkakqï 

lrkafka tys m%;sM,hla jYfhks' foaY.=‚l úm¾hdij, Rcq 

m%;sM," jd‚c j.djka jHdma; ùu" j¾Idm;k rgdjka 

fjkiaùu tu wl%uj;a njg ;jÿrg;a fya;= ù we;' 

mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s ixj¾Okhg tfrysj isú,a iudc 

ixúOdk f.k we;s kS;suh l%shdud¾. jeäùu o fuu iajNdúl 

fya;+ka iuÕ ñY% ù ;sfí' 2023 jif¾§ Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßh j.W;a;rlrejl= nj olajñka kvq 14la 

f.dkq lr ;sìK' M,odhS mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a oeä f,i 

wysñ ù hEug tjeks mshjr fya;= ù we;'     

n,Yla;s fiajdjkays ñ, my< uÜgul mej;Sfï wjodku 
úÿ,sh ñ, 2014 jif¾§ 25]lska wvq lrk ,o w;r th 

n,Yla;s fiajd l¾udka;hg n,mEfõ h' l¾udka; wxYh i|yd 

o Èjd ld,fha§ b;d wvq nÿ mkjñka ksIamdok msßjeh wvq lrk 

,§' fï ksid n,Yla;s kdia;sh wvq lsÍug we;s Wkkaÿj ySk ù 

.sfha h' n,Yla;s fiajd wxYfha ie,lsh hq;= fj<ofmd< 

yels,Sulg th fya;= úK' ld¾ñl ;dmk wjYH;d i|yd 

fmdis, bkaOk fhdod .ekSu wvq uÜgul mej;Su ksid o fulS 

.eg¨j biau;= úK' tfia jQjo wdh;ksl mßYS,lfhda iSñ; 

msßila" uyd mßudKfhka n,Yla;s ld¾hCIu;d jeäÈhqKq 

lsÍfï jHdmD;sj, ksr; fjñka ldnka úfudapkh wju 

lr.ekSug;a fufyhqï msßjeh wvq lr.ekSug;a iu;a jQy' 

tuÕska ie,lsh hq;= m%;s,dN ,nd .ksñka Tjqyq ;sridr b,lal 

yUd .shy'              

wjodkï ksÍCIKh iy iudf,dapkh 

wêldßfha wjodkï l<ukdlrK l%ufõohka mj;skafka o 

hkak iy tajdfhys l%shdldÍ;ajh ld,Sk iudf,dapkhlg ,la 

flfrk w;r wod< md,k hdka;%Khkays ÿ¾j,;d y÷kdf.k 

wjYH wNHka;r iy ndysr fjkialï isÿ lsÍu tys wruqKhs' 

isÿ flfrñka mj;sk wëCIK lghq;=j, fyda fjku isÿ lrkq 

,nk l%shdldrlïj, w.ehSï lghq;= fyda iïnkaOfhka wjika 

j.lSu orkafka fcHaIaG l<ukdldÍ;ajh iy ú.Kk yd 

l<ukdlrK lñgqj h' wêldßfhys úúO fiajd iemhqï wxY 

flfrys wjOdkh fhduq lrñka moaO;s mdol ú.Kk lghq;= isÿ 

lsÍfï ld¾hh wNHka;r ú.Kl isÿ lrhs' wêldrfhys 

wjodkï l<ukdlrK l%shdj,sfha ld¾hCIu;dj jd¾Islj 

iudf,dapkh lr wjYH fjkialï isÿ lrkq ,efí' 

wjodkï y÷kd.ekSfï§ wêldßh ndysr mßirh iómj 

ksÍCIKh lrhs' ta wkqj y÷kd.kakd wjodkï" f.da,Sh 

n,Yla;s l¾udka;hg iy furgg iqúfYaIS jk wdldrh wkqj 

tajd j¾. lsÍug o wêldßh lghq;= lrhs' Y%S ,xldfõ cd;sl 

n,Yla;s m%;sm;a;s iy Wmdh ud¾. ieliSug wêldßh 2019 

jif¾§ odhl;ajh ,nd fok w;r wêldßh tys 

jevigykaj,g m%;sm;a;suh miqìug idOkSh jk f,i 

m%ldYs; m%;sm;a;shg tlÕ jk jevigyka y÷kdf.k ;sfí'      

mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Ok iy n,Yla;s kdia;sh 

wju lsÍu wêldßh uQ,sl lafIa;% f,i i,lhs' fmdis, bkaOk 

ñ, wvqùfï m%Odk wjodkï y÷kd.ekSug o mshjr .efka' 

fuh mqk¾ckkSh n,Yla;sh fjkqjg we;s b;d ,dN ú,lamhla 

njg m;aùfï wjodkula we;s w;r Ndú;d lrkakka w;ska 

n,Yla;sh wmf;a hEug o th fya;= úh yels h'    

   

ta wkqj fmdis, bkaOk ñ, my< uÜgul mj;sk ;;a;ajhl 

jQjo ;sridr n,Yla;s fiajdjkag we;s b,a¨u wysñ fkdjk 

mß§ wju msßjeh ;;ajhla olajd ;sridr n,Yla;s 

fjf<|fmd< mßj¾;kh lsÍfï wruqfKka wjodkï 

l<ukdlrK l%fudamdhla Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska wkq.ukh lrkq ,efí' ie,lsh hq;= Odß;djla tl;= 

lr.ekSu i|yd m%fõYhka lsysmhlska mqk¾ckkSh n,Yla;sh 

ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wruqo, iydh 

,ndfohs'           

msheis u; iQ¾h mek, b¢ lsÍfï l¾udka;fha ;r.ldÍ;ajh 

Èß.ekaùu i|yd kj iud.ï úYd, ixLHdjlg fiajd 

iïmdolhka f,i tl;=ùug wjia:dj i,iñka iQ¾h n,Yla;s 

l¾udka;h fmdaIKh lrk ,§' iQ¾hdf,dalfhka úÿ,sh 

W;amdokh lr.ekSfï ñ, ;r.ldÍ ;;a;ajhlg m;a lr 

.ekSug th bjy,a úK' ta yd iudkju" n,Yla;s fiajd 

imhk iud.ï fmdaIKh flßK¦ tajdg iydh ,ndfok ,§' 

wjodkï ;;a;ajh l<ukdlrK uKav,fha meyeÈ,s 

wjOdkhg ,laj we;s w;r wjodkï l<ukdlrKh 

iïnkaOfhka úfYaI jevms<sfj,la mj;ajdf.k hkq ,efí' 

wdpdr Od¾ñl uQ,O¾u fj; we;s iajlSh lemùu ms<sìUq 

lrñka l<ukdldÍ;ajh ;SrK .ekSfï§ ish¨u 

md¾Yjlrejkaf.a ;;a;ajh ie,ls,a,g .kq ,efí' 

kdhl;ajhg wkqj" ld¾h uKav,h o tjeks iodpdrd;aul 

uQ,O¾uj, jeo.;alu y÷kdf.k th wLKavj wkq.ukh 

lrhs'   

ukd l<ukdlrKfha§ iy md,kfha§ wjodkï l<ukdlrKh 

wjYH u wx.hla nj Y%S ,ld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

wjfndaO lrf.k we;s w;r ;sridr n,Yla;shg wod< jk 

fmdÿ wjodkï o w;sf¾l wjodkï o tu wêldßh y÷kdf.k 

we;' tu úfYaI wjodkï m%Odk jYfhka iïnkaO jkafka 

n,Yla;s ld¾hCIu;dj jeäÈhqKq lsÍu iy mqk¾ckkSh 

n,Yla;s ixj¾Okh yd th l%shd;aul lsÍug wod< 

m%;sm;a;suh mßirh iuÕ h' tneúka uQ,H iy fufyhqï 

md,k moaO;s l%shd;aul lsÍu iy;sl lrkq jia l<ukdlrK 

uKav,h" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha fcHaIaG 

l<ukdldÍ;ajh iuÕ tlaj wjodkï l<ukdlrKh flfrys 

úfYaI wjOdkhla fhduq lrhs' wNHka;r ú.Kk iy 

l<ukdlrK lKavdhula wêldßfha moaO;sj, ld¾hidOkh 

úáka úg iudf,dapkh lrhs'  
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ixúOdkfha jHqyh 

wOHlaI  ^m¾fhaIK iy ixj¾Ok&
wOHlaI  ^m%Nj wkqrEm&
wOHlaI  ^m%Nj ixj¾Ok iy 
    myiqlï ie,iSu&
wOHlaI   ^mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd&

wOHlaI  ^m¾fhaIK iy ixj¾Ok&
wOHlaI  ^m%Nj wkqrEm&
wOHlaI  ^m%Nj ixj¾Ok iy 
    myiqlï ie,iSu&
wOHlaI   ^mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd&

wOHCI
^mßmd,k yd udkj iïm;a

l<ukdlrKh&

wOHCI
^mßmd,k yd udkj iïm;a

l<ukdlrKh&

wOHlaI ^uQ,H&wOHlaI  ^l¾udka; fiajd wxYh&
wOHlaI  ^.Dyia;" lDIs iy l=vd yd 
            uOH mßudK jHjidhl&
wOHlaI  ^moaO;s yd ie,iqï&
wOHlaI  ^iólaIK iy m¾fhaIK&

iNdm;s iy
l<ukdlrK uKav,h 

wOHCI ckrd,a 

ksfhdacH wOHCI ckrd,a
^iemhqï md¾Yaùh l<ukdlrKh&

ksfhdacH wOHCI ckrd,a
^mßmd,k yd udkj iïm;a l<ukdlrKh&
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ksfhdacH wOHCIjre $ iyldr wOHCIljre

lksIaG l<ukdlrejka ^;dlaIKsl $ ;dlaIKsl fkdjk&

l<ukdlrK iyhlhka ^;dlaIKsl $ ;dlaIKsl fkdjk&

lafIa;% iydhlhka ^ßhÿrka& $ ld¾hd,Sh ld¾hh iydhlhka $ lïlrejka

wOHlaI ^m%;sm;a;s WmfoaYk fiajd&
wOHlaI ^m%pdrK yd m%j¾Ok&
wOHlaI ^f;dr;=re iy l<ukdlrK&
wOHlaI ^wruqo,a iïmdok&
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Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha m%Odk wxY
jevigyka" wxY tfld<yla hgf;a l%shd;aul flf¾' uQ,H" f;dr;=re l<ukdlrK iy mßmd,k yd udkj iïm;a hk ;j;a wxY ;=kl 

iydh o Bg ,efnhs'   

wxYh

;sridr n,Yla;s ;dCIK ixj¾Okh iy cd;sl mßudKfha mqk¾ckkSh 

n,Yla;s jHdmD;s l%shd;aul lsÍu

ixj¾Ok yjq,alrejka iy wruqo,a imhkakka iuÕ iïnkaO ù ;sridr 

n,Yla;s jHdmdr i|yd wdfhdack iy Kh m%d.aOkh wdl¾IKh lr .ekSu

ish¨u mqk¾ckkSh n,Yla;s m%Njhka iïnkaO .fõIKh" ;lafiare lsÍu iy 

msysá N+ñ y÷kd.ekSu

jHdmD;s ixj¾Olhska iy wod< jHjia:dms; wdh;k iuÕ iïnkaO ù 

mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a fjka lsÍfï l%shdj,sh l%shd;aul lsÍu 

l=vd mßudK úÿ,s W;amdok tall úYd, ixLHdjl jHjidhlhska iy fiajd 

imhkakka iïnkaO lr .ekSu

;sridr n,Yla;s ixj¾Okhg wod< lafIa;% úu¾Yk iy m¾fhaIK l%shdldrlï 

isÿ lsÍu

uyd mßudK fjf<|fmd< mßj¾;khka idlaId;a lr .ekSu i|yd cd;sl 

mßudK ueÈy;aùï iy taldnoaO fhdackd l%u ie,iqï lsÍu iy l%shd;aul lsÍu

uyd mßudK n,Yla;s mßYS,l lafIa;%j, n,Yla;s ld¾hCIu;dj jeäÈhqKq 

lsÍu iy ixrlaIK jevigyka l%shd;aul lsÍu

cd;sl n,Yla;s m%;sm;a;s yd Wmdh ud¾. úYaf,aIKh iy ixj¾Okh lsÍu iy 

Y%S ,xld n,Yla;s ;=,kh iïmdokh lsÍu we;=¿j cd;sl n,Yla;s f;dr;=re 

l<ukdlrKh lsÍu

rfÜ l%shd;aul lr we;s ;sridr n,Yla;s jevigyka i|yd ish¨u mqrjeishka 

iy n,Yla;s Ndú; lrkakka iïnkaO lr .ekSu 

ish¨u mßmd,k lghq;=" udkj iïm;a l<ukdlrKh iy Wmldrl fiajd

úpCIKYS,Sj l%shd lrñka wêldßfha uQ,Hfha wxYfha ish¨ lghq;= md,kh lsÍu

wxYh

m¾fhaIK yd ixj¾Ok

  

wruqo,a iïmdokh 

iïm;a wkqrEmlrKh

iïm;a ixj¾Okh iy myiqlï iemhSu 

mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd 

ióCIK iy m¾fhaIK 

moaO;s iy ie,iqï

l¾udka; iy fiajd wxYh

.Dy" lDIsl¾u" iy l=vd yd uOH mßudK 

jHjidh wxY

m%;sm;a;s WmfoaYk fiajd 

m%pdrKh iy m%j¾Okh 

mßmd,k yd udkj iïm;a wxYh 

uQ,H wxYh

WmlrK n,Yla;s ld¾hCIu;d jevigyk we;=¿j l=vd mßudK n,Yla;s  

mßYS,lhkaf.a n,Yla;s ld¾hCIu;dj jeäÈhqKq lsÍu iy ixrCIK  

jevigyka l%shd;aul lsÍu 
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ks, kduh $ ;k;=r

fcHaIaG l<ukdlrejka 

wOHCI ckrd,a

ksfhdacH wOHCI ckrd,a 

wOHCI

uOHu l<ukdlrejka 

ksfhdacH wOHCI$ iyldr wOHCIl 

lKsIaG l<ukdlrejka

ú.Kk ks,Odß 01$  ixLHdk ks,Odß 01$ m%iïmdok ks,OdÍ 01$ 
mßmd,k ks,OdÍ 01$ uQ,H ks,OdÍ 01$ 
jHdmD;s iïnkaêlrK ks,OdÍ 01$ GIS ks,OdÍ 02$ 
bvï w;am;a lr.ekSfï ks,OdÍ 01$ udOH ks,OdÍ 01$ 
m¾fhaIK iy wkqrEm ks,OdÍ 01

l<ukdlrK iyldr

;dlaIKsl iyldr

l<ukdlrk iyldr

l<ukdlrk iyldr

m%d:ñl uÜgu - mqyqKq 

lafIa;% iydhlhka

m%d:ñl uÜgu - kqmqyqKq 
ld¾hd,Sh iyhl $ lïlre 

uq¿ .Kk

jegqma 

fla;h

HM2-3

HM2-1

HM1-1

MM1-1

JM 1-2

MA2-2

MA1-2

PL-3

PL-1

uÜgu

fcHaIaG

fcHaIaG

fcHaIaG

fcHaIaG

;D;Sl

oaù;sl

oaù;sl

m%:ñl

m%:ñl
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Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha
2023'12'31 Èkg wkqu; iy ;;H fiajl ixLHdj
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ld¾hh uKav,fha ixhq;sh  
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Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh m%Odk wxY folla yryd ish 

jevigyka fufyhjhs( iemhqï md¾Yaùh l<ukdlrKh iy 

b,a¨ï md¾Yaùh l<ukdlrKh hkq tu Wmdh ud¾. fol h' 

iemhqï md¾Yaùh l%shdldrlïj, wruqK jkafka iïm;a fnod 

fjka lsÍu jeä lsÍu iy cd;sl mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok 

jevigykg iydh ùuhs' fuu jevigyk meßia iïuq;sh iuÕ 

iy wmf.a cd;sl mqk¾ckkSh n,Yla;s kHdh m;%h u.ska ilid 

we;s b,lal iuÕ iumd; fõ' wfkla w;g" b,a¨ï md¾Yaùh 

l<ukdlrK l%shdldrlï u.ska ld¾hCIu;dj jeäÈhqKq lsÍu 

iy n,Yla;s ixrlaIK jevigyka l%shd;aul lsÍu u.ska 

n,Yla;s ixrlaIK flfrys wjOdkh fhduq flf¾' fuu 

m%h;akhkag úúO wxYj, n,Yla;s ld¾hCIu;dj m%j¾Okh 

lsÍu i|yd .kq ,nk kshduk l%shdud¾. o we;=<;a fõ' n,Yla;s 

flafIa;%h ;=, kshduk ud¾f.damfoaYhka kshu lsßu" l%shd;aul 

lsßu iy wêCIkh lsßug woe< lghq;= iemhqï md¾Yùh 

l<uKdlrk iy b,aÆï md¾Yùh l<uKdlrk hk fowxYhu 

u`.ska isÿ lrkq ,nhs' fuhg wu;rj" fuu fowxYhu u.ska 

oekqj;a lsÍfï jevigyka" m¾fhaIK iy úúO jHdmD;s 

l%shd;aul uÕska lafIa;%fha j¾Okhg odhl;ajh imhkq ,efí' 

tfia lsÍfuka" cd;Hka;r iïuq;Skag wkql+,j" cd;sfha wkd.; 

n,Yla;s b,lal iy n,Yla;s l¾udka;fha ;sridrNdjh i|yd 

ish md¾Yajlrejka lghq;= lrk nj Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßh iy;sl lrhs'   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska isÿ lrkq ,nk uyd 

mßudK cd;sl mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;sj, mQ¾j ixj¾Ok 

l%shdldrlï j.=fõ olajd we;' tu jHdmD;sj,ska W;amdokh 

flfrk Odß;dj fu.dfjdÜ 956 la muK fõ' b,lal.; 

W;amdokh .s.dfjdÜ meh 3"373 ls' mqk¾ckkSh n,Yla;s b,lal 

imqrd .ekSu i|yd fuu jHdmD;sj,ska flfrk odhl;ajh iy 

tajdfha j¾;udk m%.;sh j.=j 3 u.ska ksrEmKh flf¾'

l=vd mßudKfha isg uyd mßudKh olajd jQ mqk¾ckkSh n,Yla;s 

jHdmD;shl jHdmD;s ixj¾Ok pl%fha b;d jeo.;a u iy m%:u 

l%shdldrlu jkafka" iïm;a y÷kd.ekSuhs'  Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßh úiska m%ldYhg m;a lr we;s mqk¾ckkSh 

n,Yla;s iïm;a ixj¾Ok ie,eiau u; mokïj bvï ms<sn|j 

mq¿,a úYaf,aIKhla isÿ lrk ,§' 2023 - 2042 È.=ld,Sk 

W;amdok jHdma;s ie,eiaug wkql+,j bÈß ld,mßÉfþoj, 

ixj¾Okh i|yd jQ jHdmD;s y÷kd .eksKs'my; oelafjk 

úfYaIs; bvï ,ehsia;=j i|yd 2023 foieïn¾ udifha§ wud;H 

uKav, wkque;sh ,nd .kakd ,§'  2030 jk úg 70] l úÿ,sh 

W;amdokh lsÍfï cd;sl mqk¾ckkSh n,Yla;s b,lalh 

imqrd,Su i|yd fu.dfjdÜ 3"000 l iQ¾h n,Yla;s jHdmD;s iy 

fu.dfjdÜ 1"000 iq<x n, jHdmD;s Bg we;=<;a fõ'  

iemhqï md¾Yùh l<ukdlrK wxYfha mrud¾:h jkafka 

n,Yla;sh iqrlaIs;;djh by< kexùu iy rgg wd¾Ól yd 

iudÔh m%;s,dN ,nd§fï wruqKska mqk¾ckksh n,Yla;sh 

iïm;a ;lafiare lsÍu iy ixj¾Ok lsÍuhs'  iïm;a is;shï .; 

lsÍu" m¾fhaIK iy ixj¾Ok" mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd iy 

iïm;a ixj¾Okh iy myiqlï iemhSu hk wxYhkays jHdmd;s 

iy jevigyka j, m%.;sh fuu mßÉfþofhka i|yka flf¾'

iQ¾h n,Yla;s ixj¾Okh

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska fu.dfjdÜ 3"000l iQ¾h 

n,Yla;s jHdmD;Ska ixj¾Okh lsÍu i|yd bvï wlalr 19"500la 

y÷kdf.k we;s w;r t ms<sn| f;dr;=re m<uqjk j.=fjka 

oelafjk w;r fu.dfjdÜ 1"000 l iq<x n,hla ixj¾Okh lsÍu 

i|yd Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska y÷kdf.k we;s 

bvï wlalr 2"000 la ms<sn| f;dr;=re fojk j.=fjka ksrEmkh 

fõ'

1' ye`oskaùu1' ye`oskaùu

2' ld¾h idOkh - 20232' ld¾h idOkh - 2023

j.=j 1( iQ¾h n,Yla;s ixj¾Okh i|yd y÷kd.;a 
m%foaY ms<sn| idrdxYh
j.=j 1( iQ¾h n,Yla;s ixj¾Okh i|yd y÷kd.;a 
m%foaY ms<sn| idrdxYh

j.=j 2( iq<x n,Yla;s ixj¾Okh i|yd y÷kd.;a 
bvïj, idrdxYh  
j.=j 2( iq<x n,Yla;s ixj¾Okh i|yd y÷kd.;a 
bvïj, idrdxYh  

2'1 iemhqï md¾Yaùh l<ukdlrK l%shdldrlï

2'1'1 mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh

2'1 iemhqï md¾Yaùh l<ukdlrK l%shdldrlï

2'1'1 mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh

2'1'1'1 mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s ixj¾Okh i|yd 
y÷kd.;a bvï
2'1'1'1 mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s ixj¾Okh i|yd 
y÷kd.;a bvï

bvï ysñldÍ;ajh

jk ixrlaIK fomd¾;fïka;=j

l¾udka; wud;HxYh

f.dúck ixj¾Ok 
fomd¾;fïka;=j ^c,dY&

uyje,s ^c,dY&

jdßud¾. fomd¾;fïka;=j
^c,dY& 

jdßud¾. fomd¾;fïka;=j
^bvï mdol jHdmD;s&

tl;=j

3,185

1,275

200

450

12,611

1,979

19,500

 

650

260

50

90

2,524

396

3,920

fhdað; uq¿ Odß;dj
^fu.dfjdÜ&

bvï ysñldÍ;ajh

jk ixrlaIK fomd¾;fïka;=j

jdßud¾. fomd¾;fïka;=j

l¾udka; wud;HxYh

tl;=j

1,544

310

200

2,054

772

155

100

1,027

uq¿ m%udKh ^wlalr&
fhdað; uq¿ Odß;dj

^fu.dfjdÜ&

2'1'2 wdfhdackhg iQodkï cd;sl WoHdk jHdmD;s ixj¾Okh2'1'2 wdfhdackhg iQodkï cd;sl WoHdk jHdmD;s ixj¾Okh

j.=j 3 cd;sl n,Yla;s WoHdk idrdxYhj.=j 3 cd;sl n,Yla;s WoHdk idrdxYh

W;=re m<d; ;=<  úfYaIfhka fjr<nv m%foaYj, úYsIag iq<x n, 

úNjhla mj;S' mqkÍka m%foaYh uyd mßudK iQ¾h - iq<x fouqyqï 

n,Yla;s jHdmD;shla i|yd y÷kdf.k we;' fhdað; mqkÍka iq<x 

iy iQ¾h fouqyqï n,Yla;s WoHdk jHdmD;sh" mqk¾ckkSh 

n,Yla;sh mokï lr .;a n,Yla;s W;amdok úYd,; u 

jHdmD;sh jkq we;' th fu.dfjdÜ 100l iq<x n, jHdmD;shlska 

^wÈhr 1&" fu.dfjdÜ 134l iq<x n, jHdmD;shlska ^wÈhr 11& iy 

fu.dfjdÜ 150l iQ¾h n, jHdmD;shlska ^wÈhr 111& iukaú; h' 

jHdmD;s N+ñh ls,sfkdÉÑ Èia;%slalfha" hdmkh l,mqjg foig jQ 

mgq ìï ;Srejla jk mqkÍka w¾Ooaùmfha msysgd we;' fuu 

jHdmD;sfha iq<x n, Odß;dj 2026 § ,nd§ug n,dfmdfrd;a;= fõ'    

2'1'2'1 mqkÍka iq<x - iQ¾h fouqyqï n,Yla;s WoHdkh2'1'2'1 mqkÍka iq<x - iQ¾h fouqyqï n,Yla;s WoHdkh

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh

uq¿ m%udKh ^wlalr&
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Odß;djh ^fu.d fjdÜ&

jd¾Isl úÿ,s W;amdokh ^.s.d fjdaÜ&

jd¾Isl ldnka vfhdlaihsâ úfudaIK
b;sßh ^fgdka&

jd¾Isl bkaok b;sßh ^ñ,shka ,Sg¾&

cd,.; lsÍug wfmalaIs; jir

234

807

588,948

201.7

2026

250

991

723,181

247.7

2026

100

180

131,364

45.0

2025

210

786

573,622

196.5

2027

162

609

444,361

152.2

2027

mqkßka

iq,x

ukakdru

iq,x

ishU,d
-kavqj

iQ¾h

fjrú,a

iq,x

lrÉÑ

iq,x
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2'1'2'4 fõrú,a iq<x n, WoHdkh

ls,sfkdÉÑ Èia;%slalfha fjrú,a ys fu.dfjdÜ 210l iq<x n, WoHdk 
jHdmD;shla ia:dms; lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 
ie,iqï lrhs' f.da,Sh iq<x n, is;shfuys o;a; u; mokïj" mQ¾j 
YlH;d wOHhkhlska fmkakqï flfrkafka fuu l,dmfha 
fu.dfjdÜ 210 l n,Yla;s W;amdokhla isÿ l< yels njhs' ta wkqj 
weia;fïka;=.; jd¾Isl n,Yla;s W;amdokh .s.dfjdÜ meh 786 la 
muK fõ' wka;¾cd;sl ixj¾Okh i|yd jQ wefußld tlai;a 
ckmo tackaisfha Y%S ,xld n,Yla;s jevigyfka ;dlaI‚l iydh 
u; fuu jHdmD;sfha l=re¿ wOHhkh iy mdßißl n,mEï 
;lafiarej isÿ lrk ,§' 

2'1'2'5 lrÉÑ iq<x - iQ¾h fouqyqï n,Yla;s WoHdkh

ls,sfkdÉÑh Èia;%slalfha lrÉÑ m%foaYfha iq<x - iQ¾h fouqyqï 
n,Yla;s jHdmD;shla i|yd fjka lrk ,§' fuu l,dmfhka 
fu.dfjdÜ 162 l iq<x n, Odß;djla ,nd .; yels njg ;SrKh 
lr we;' tksid jd¾Islj o< jYfhka .s.dfjdÜ meh 606 l úÿ,s 
W;amdokhla isÿlr .; yels fõ' jHdmD;sfha mdßißl n,mEï 
we.hSfï l%shdj,sh 2023 jif¾§ wdrïN lrk ,§'

lsßbínka jej iy pkaøsld jej u; fu.dfjdÜ 1l ne.ska jQ 

mdfjk iQ¾h n, moaO;s bÈ lsÍu i|yd o< jYfhka ol=Kq 

fldßhd fjdka ì,shk 14'3 la iy ol=Kq fldßhdfõ fjdka ì,shk 

6'83la m%odkh lsÍug ol=Kq fldßhdfõ fjf<|" l¾udka; iy 

n,Yla;s wud;HdxYh tlÕ ù we;' jHdmD;sh i|yd wkque;ska 

,nd.ekSfï l%shdj,sh 2023 jif¾§ wjika úh'

WoHdk ixl,am jHdmD;s hgf;a m%:ujrg wdrïN flrefKa 
ishU,dKavqj fu.dfjdÜ 100 iQ¾h n,Yla;s jHdmD;shhs'  th 2018 
jif¾ isg il%sh uÜgfuka m%.;sh w;am;a lr.ksñka we;' fuu 
jHdmD;sfhka jd¾Islj .s.dfjdÜ meh 180l msú;=re úÿ,sh 
Odß;djla ckkh lsÍug n,dfmdfrd;a;= fõ' tu.ska mßirhg 
Okd;aul n,mEula we;s flf¾' jd¾Islj mßirhg úfudapkh 
flfrk ldnka vfhdlaihsâ m%udKh fug%sla fgdka 131"364 lska 
muK wvq lsÍug fuu n,d.drh fya;= fõ' fuhg wu;rj" 
jd¾Islj ,Sg¾ ñ,shk 45 l bkaOk m%udKhla b;sßhla lr 
.ekSug;a fuu n,d.drh ksid mq¿jk' fuu ixLHdjka .Kkh lr 
;sfnkafka jsoq,sn, moaO;sfha jsfudapk idOlh lsf,dafjdÜ mehg 
ldnkavfhdlaihsâ lsf,da.a?ï 0'7298 ^0.7298kg CO2/kWh& 
jYfhka o lsf,dafjdÜ mehlg ãi,a ,Sg¾ 4l b;sßhla isÿ jkafka 
hehs o Wml,amkh lsÍfuks' yß; yd ;sridr wkd.;hla lrd 
ixl%uKh ùfï§ iQ¾h n,Yla;s úNjh ishU,dKavqj iQ¾h 
jHdmD;sh u.ska  kso¾Ykh flf¾' 

2'1'2'3 ukakdru fojk wÈhr fu.dfjdÜ 250 l Odrs;d-
jhlska hq;a iq<x n, jHdmD;sh

l,amsáh w¾Ooaùmfha isg ukakdru ¥m; olajd jhU fjr<nv 
l,dmfha ie,lsh hq;= iq<x iïm;a úNjhla we;' th   ie,ls,a,g 
.ksñka" È.=ld,Sk W;amdok mq¿,a lsÍfï ie,eiau hgf;a rfÜ 
W;=re iy jhU fjr< ;Srfhka fu.dfjdÜ 2"000 la muK ckkh 
lr .ekSug n,dfmdfrd;a;= fõ' ^,xld úÿ,sn, uKav,h" È.= 
ld,Sk W;amdok jHdma;s ie,eiau 2022 - 2041ys flgqïm;& tys§ 
ukakdru ¥m;g m%uqL ia:dkhla ysñ fõ' 
ukakdru fojk wÈhr iq<x n,d.dr jHdmD;sh Y%S ,xld iqks;H 
n,Yla;s wêldßh úiska l%shd;aul flf¾' tys Odß;dj fu.dfjdÜ 
250la jk w;r" th fu.dfjdÜ 5'2l ne.ska jQ Odß;djfhka hq;a 
g¾nhsk 55lska iukaú; fõ' weia;fïka;=.; jd¾Isl úÿ,s 
W;amdokh .s.dfjdÜ meh 991 la muK fõ'

2'1'3'2 hdmkfha l=vd ¥m;a ;=kl fouqyqï mqk¾ckkSh 
n,Yla;s moaO;shla bÈlsÍu 

hdmkfha wk,;sõ" fv,a*a iy khsk;sõ hk ¥m;a ;=fka fouqyqï 

n,d.dr bÈ lsÍu i|yd bka§h rch m%odkhla ,nd fok w;r 

tu jHdmD;sj,ska mjq,a 3000lg muK m%;s,dN ,efí' l=vd 

yqol,d ¥m;a ;=kl jdih lrk .%dóh m%cdjg laIqø cd, 

moaO;shlska (Micro-Grid System) M,odhS f,i n,Yla;s Ndú; 

lsÍug fuu jHdmD;sh l%shd;aul lsÍfuka bvlv ie,fia' 

fouqyqï n, Yla;s moaO;sh i|yd iQ¾h n,h" iq<x n,h" ãi,a 

W;amdol hka;%h iy ,s;shï - whk negß Ndú;d flfrkq we;' 

m%Yia; ckk ñY%Khg wkqrEm jk negß .vndlrKh iys; 

iQ¾hh" iq<x iy ãi,a m%Njhkaf.a Odß;dj my; mßÈ fõ'

j.=j 5( m%Yia; ckk ñY%Khg wkqrEm jk negß 
.vndlrKh iys; iQ¾hh" iq<x iy ãi,a m%Njhkaf.a Odß;dj

fuu jHdmD;sh újD; fgkav¾ l%shdj,shla u.ska U-Solar Clean 

Energy (pvt) Ltd fj; ,nd fok ,§'

2'1'4 mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a fjka lsÍu

2023 §" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh mqk¾ckkSh n,Yla;s 

ixj¾Okh i|yd jQ ish lemùu wLKavj isÿ lrk ,o w;r" 

kj mqk¾ckkSh n,Yla;s fu.dfjdÜ 1"699'4 l iuqÉÑ; 

Odß;djla ia:dmkh lsÍug myiqlï imhk ,§' th rfÜ 

ia:dms; Odß;djfhka 34'3] l ksfhdackhls' fuh fmr jif¾ 

mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj wNsnjd hEuls' mqk¾ckkSh 

n,Yla;s wxYfha j¾Okh rEm igyk 7 ys oela fõ'  

2023 § fu.dfjdÜ 769 l mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s wdrïN 

lrk ,§' fu.dfjdÜ 64'72 la i|yd úÿ,sh ñ,§ .ekSfï .súiqï 

w;aika flßK' fu.dfjdÜ 299'15 la i|yd n,Yla;s n,m;% 

ksl=;a lrk ,§' tfia u fu.dfjdÜ 475'19 la i|yd ;djld,sl 

wkque;sh ksl=;a flßK' tu úia;r 6 jk j.=fõ olajd we;'

 

j.=j 6( jHdmD;s ms<sn| úia;r

2'1'5 mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd

2'1'5'1 iQ¾h n, ix.%duh

rEmh 1 - mqkÍka iq¾h - iq<x fouqyqï n,Yla;s WoHdkh

rEmh 5( lrÉÑ iq<x n, jHdmD;sh ia:dmkh flfrk ia:dkh

rEmh 2( ishU,dKavqj fu.dfjdÜ 100 iQ¾h n,Yla;s jHdmD;sh

rEmh 4( fõrú,a iq<x n, jHdmD;sh msysàug wfmaCIs; ia:dkh

rEmh 3( ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ia:dkh

2'1'3 m¾fhaIK iy ixj¾Ok jHdmD;s

2'1'3'1 lsßbínka jej iy pkaøsld jej mdfjk iQ¾h n, jHdmD;s

2'1'2'2 ishU,dkavqj fu.d fjdaÜ 100l iQ¾h n,Yla;s
jHdmD;sh
2'1'2'2 ishU,dkavqj fu.d fjdaÜ 100l iQ¾h n,Yla;s
jHdmD;sh

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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2'1'2'4 fõrú,a iq<x n, WoHdkh

ls,sfkdÉÑ Èia;%slalfha fjrú,a ys fu.dfjdÜ 210l iq<x n, WoHdk 
jHdmD;shla ia:dms; lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 
ie,iqï lrhs' f.da,Sh iq<x n, is;shfuys o;a; u; mokïj" mQ¾j 
YlH;d wOHhkhlska fmkakqï flfrkafka fuu l,dmfha 
fu.dfjdÜ 210 l n,Yla;s W;amdokhla isÿ l< yels njhs' ta wkqj 
weia;fïka;=.; jd¾Isl n,Yla;s W;amdokh .s.dfjdÜ meh 786 la 
muK fõ' wka;¾cd;sl ixj¾Okh i|yd jQ wefußld tlai;a 
ckmo tackaisfha Y%S ,xld n,Yla;s jevigyfka ;dlaI‚l iydh 
u; fuu jHdmD;sfha l=re¿ wOHhkh iy mdßißl n,mEï 
;lafiarej isÿ lrk ,§' 

2'1'2'5 lrÉÑ iq<x - iQ¾h fouqyqï n,Yla;s WoHdkh

ls,sfkdÉÑh Èia;%slalfha lrÉÑ m%foaYfha iq<x - iQ¾h fouqyqï 
n,Yla;s jHdmD;shla i|yd fjka lrk ,§' fuu l,dmfhka 
fu.dfjdÜ 162 l iq<x n, Odß;djla ,nd .; yels njg ;SrKh 
lr we;' tksid jd¾Islj o< jYfhka .s.dfjdÜ meh 606 l úÿ,s 
W;amdokhla isÿlr .; yels fõ' jHdmD;sfha mdßißl n,mEï 
we.hSfï l%shdj,sh 2023 jif¾§ wdrïN lrk ,§'

lsßbínka jej iy pkaøsld jej u; fu.dfjdÜ 1l ne.ska jQ 

mdfjk iQ¾h n, moaO;s bÈ lsÍu i|yd o< jYfhka ol=Kq 

fldßhd fjdka ì,shk 14'3 la iy ol=Kq fldßhdfõ fjdka ì,shk 

6'83la m%odkh lsÍug ol=Kq fldßhdfõ fjf<|" l¾udka; iy 

n,Yla;s wud;HdxYh tlÕ ù we;' jHdmD;sh i|yd wkque;ska 

,nd.ekSfï l%shdj,sh 2023 jif¾§ wjika úh'

2'1'3'2 hdmkfha l=vd ¥m;a ;=kl fouqyqï mqk¾ckkSh 
n,Yla;s moaO;shla bÈlsÍu 

hdmkfha wk,;sõ" fv,a*a iy khsk;sõ hk ¥m;a ;=fka fouqyqï 

n,d.dr bÈ lsÍu i|yd bka§h rch m%odkhla ,nd fok w;r 

tu jHdmD;sj,ska mjq,a 3000lg muK m%;s,dN ,efí' l=vd 

yqol,d ¥m;a ;=kl jdih lrk .%dóh m%cdjg laIqø cd, 

moaO;shlska (Micro-Grid System) M,odhS f,i n,Yla;s Ndú; 

lsÍug fuu jHdmD;sh l%shd;aul lsÍfuka bvlv ie,fia' 

fouqyqï n, Yla;s moaO;sh i|yd iQ¾h n,h" iq<x n,h" ãi,a 

W;amdol hka;%h iy ,s;shï - whk negß Ndú;d flfrkq we;' 

m%Yia; ckk ñY%Khg wkqrEm jk negß .vndlrKh iys; 

iQ¾hh" iq<x iy ãi,a m%Njhkaf.a Odß;dj my; mßÈ fõ'

j.=j 5( m%Yia; ckk ñY%Khg wkqrEm jk negß 
.vndlrKh iys; iQ¾hh" iq<x iy ãi,a m%Njhkaf.a Odß;dj

fuu jHdmD;sh újD; fgkav¾ l%shdj,shla u.ska U-Solar Clean 

Energy (pvt) Ltd fj; ,nd fok ,§'

2'1'4 mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a fjka lsÍu

2023 §" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh mqk¾ckkSh n,Yla;s 

ixj¾Okh i|yd jQ ish lemùu wLKavj isÿ lrk ,o w;r" 

kj mqk¾ckkSh n,Yla;s fu.dfjdÜ 1"699'4 l iuqÉÑ; 

Odß;djla ia:dmkh lsÍug myiqlï imhk ,§' th rfÜ 

ia:dms; Odß;djfhka 34'3] l ksfhdackhls' fuh fmr jif¾ 

mqk¾ckkSh n,Yla;s Odß;dj wNsnjd hEuls' mqk¾ckkSh 

n,Yla;s wxYfha j¾Okh rEm igyk 7 ys oela fõ'  

2023 § fu.dfjdÜ 769 l mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s wdrïN 

lrk ,§' fu.dfjdÜ 64'72 la i|yd úÿ,sh ñ,§ .ekSfï .súiqï 

w;aika flßK' fu.dfjdÜ 299'15 la i|yd n,Yla;s n,m;% 

ksl=;a lrk ,§' tfia u fu.dfjdÜ 475'19 la i|yd ;djld,sl 

wkque;sh ksl=;a flßK' tu úia;r 6 jk j.=fõ olajd we;'

 

j.=j 6( jHdmD;s ms<sn| úia;r

2'1'5 mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd

2'1'5'1 iQ¾h n, ix.%duh

rEmh 6( rchka fol w;r .súiqï w;aika lsÍu

rEmh 7( idïm%odhsl fkdjk mqk¾ckkSh n,Yla;s iuqÉÑ; Odß;d tl;=j

rEmh 8( msheis u; bÈ lrk iQ¾h n, moaO;sj, j¾Okh

Èjhsk  

khsk;sõ 

 wk,;sõ 

 fv,a*a

ãi,a fckf¾gr 

300 kW + 500 kW

150 kW + 300 kW

300 kW + 500 kW

 

700 kW

300 kW

700 kW

200 kW

80 kW

250 kW

1000 kWh (550 kW)

550 kWh (275 kW)

800h (650 kW)

iQ¾hh n, 
W;amdokh

 iq<x n, 
W;amdokh

 negß
.nvdlrKh

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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iQ¾h n, ix.%duh jevigyk Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßfhys m%uqL; u fõ.j;a bÈßhg .uka lrk 

jevigykls' tys j¾Okh rEm igyk 8 ys oela fõ' 2018 jk 

úg" l=vd mßudK iQ¾h n, moaO;s fõ.j;aj jHdma; fjñka 

;sìK' bka ,efnk Odß;dj fu.dfjdÜ 100 miq lrñka 

ikaêia:dkhla lrd <Õd úK' cd;sl úÿ,sn, moaO;shg iQ¾h 

n,Yla;sh taldnoaO lsÍu fhdackd l%u 3 hgf;a" tkï Y=oaO 

ñkqïlrKh" Y=oaO .sKqïlrKh iy fkÜ ma,ia hk wxYj,ska 

isÿ flf¾' msheis u; bÈ lrk iQ¾h n, moaO;s u.ska fu.dfjdÜ 

816 lg jvd iuqÉÑ; Odß;djla ,nd .ekSug yels ù we;' tlS 

fu.dfjdÜ 156 l kj msheis iQ¾h moaO;s  o 2023 jif¾§  tl;= 

úK' ;dlaI‚l úfYaI{;dj by< kexùu i|yd" ;dlaIK 

ks,OdÍka 600 fofkl= tlaÈk mqyqKq jevigyklska mqyqKq 

flßK' cd;sl wdOqksl;aj iy ld¾ñl mqyqKq wêldßh  iy Y%S 

,xld uyck Wmfhda.s;d fldñIka iNdj iuÕ tlaj 90 fofkl= 

o mqyqKq flßK' TjqyQ f;jk uÜgfï cd;sl jD;a;Sh iqÿiqlï 

iy;sl ,oy'    

2'1'5'2 bka§h Kh jevms<sfj, hgf;a bÈ flfrk fu.dfjdÜ 
135 iQ¾h n,d.dr 

Y%S ,xldfõ iQ¾h n,Yla;s ixj¾Okfha m%.;shg iydh ùu 

i|yd bka§h rch" bkaÈhdkq tlaisï nexl=j yryd weußldkq 

fvd,¾ ñ,shk 100 l Kh myiqlï ,nd § we;'
 
fuu jevigyk hgf;a" 2023 §" rcfha f.dvke.s,sj, 

fu.dfjdÜ 80 l iQ¾h n, moaO;s ia:dmkhg;a" wvq wdodhï,dNS 

ksjdij,g fu.dfjdÜ 50 l negß .nvdlrKh iys; iQ¾h n, 

moaO;s msheis u; ia:dmkhg;a" fu.dfjdÜ 50 l iQ¾h n, 

moaO;s wd.ñl wdh;kj, msheis u; bÈlsÍug;a wdOdr ,nd § 

;sfí' ia:dkj,ska 86] la ^4098& iólaIKh lr we;s w;r 

WmfoaYl lKavdhï úiska iúia;rd;aul jd¾;d ilia lr we;' 

2'1'6 mqk¾ckkSh n,Yla;sh ms<sn| Odß;d ixj¾Okh 

hqfrdamd ix.ufha wruqo,a iys; zY%S ,xldfõ mqk¾ckkSh 

n,Yla;s ;dlaIK i|yd mqyqKq uOHia:dkz jHdmD;sfha iydh 

we;sj úYaj úoHd, myl mqk¾ckkSh n,Yla;s mqyqKq myiqlï 

ia:dms; flßK' ld¾ñl Ys,amSka" bxðfkarejka iy jHdmD;s 

l<ukdlrejka i|yd mqk¾ckkSh n,Yla;s mdGud,d 

ixj¾Okh lsÍug yjq,aldr ixúOdkhla f,i Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßh odhl;ajh ,nd ÿkafka h'  
 
tu jHdmD;sfha u myiqlï mq¿,a lrñka cd;sl wdOqksl;aj iy 

ld¾ñl mqyqKq wêldßfha f;jk uÜgfï iy isõ jk uÜgï 

i`oyd cd;sl jD;a;Sh iqÿiqlï iuÕ cd;sl ksmqK;d m%ñ;Ska 

ilia lrk ,§' iq<x n, ;dlaIK Ys,amSka fjkqfjka jevuq¿jla 

o Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh u.ska mj;ajk ,§' ,xld 

c¾udkq ld¾ñl wNHdi wdh;kh jeks wdh;kj,ska o kjl 

isiqka i|yd  mdGud,dj 2024 isg bÈßm;a flf¾' yïnkaf;dg 

iQ¾h n,Yla;s WoHdkh ms<s.;a mqyqKq uOHia:dkfhaoS mQ¾j oekqu 

mÍCId lsÍu u.ska iQ¾h n,Yla;s ;dlaIK Ys,amSka fj; 

fhda.H;d iy;sl lrk ,oS' iQ¾h n,Yla;s ld¾ñl Ys,amSkag 

mqyqKqj ,nd§u i|yd Èjhsk mqrd mqyqKq uOHia:dk 13la msysgqjd 

we;' 

mqk¾ckkSh n,Yla;s ;dlaIKhka ms<sn| mqyqKq jevigyka 

fN!;sl yd ud¾..;j wLKavj mj;ajk ,§' ld¾ñl ixj¾Ok 

uKav,fha§ wdrdê; foaYk lsysmhla o meje;a úK'  

rEmh 10( mqk¾ckkSh n,Yla;s mqyqKq jevigyka

rEmh 9( msheis u; iQ¾h n, moaO;s ia:dmkh ms<sn| mqyqKq jevigyka

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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Y%S ,xld cd;sl n,Yla;s ;=,kh" n,Yla;s wxYfha l%shdldÍ;ajh 

ms<sìUq lrk jd¾Isl m%ldYkhls' hï j¾Ihl n,Yla;s 

ksIamdokh" ixrlaIKh iy mßfNdackh tu.ska is;shï.; 

flf¾' n,Yla;s lafIa;%fha m%Odk fldgialrejka jk úÿ,s 

Wmfhda.s;d" Lksc f;,a wdh;k" LP .Eia wdh;k we;=¿ 

wfkl=;a ixúOdkj,ska o;a; /ia lsÍu u.ska th iïmQ¾K lrkq 

,efí' ta wkqj m%ldYhg m;a flfrk o;a;" o;a; úYaf,aIKhg" 

iei£ïj,g iy b,a¨u mqfrdal:kh lsÍug jeo.;a fõ'   
 
2023 jif¾§" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska 2020 

j¾Ih i|yd jQ cd;sl n,Yla;s ;=,kh m%ldYhg m;a lrk ,§' 

cd;sl n,Yla;s ;=,kh - 2021 uqøKh lsÍfï wÈhf¾ mj;sk 

w;r" 2022 jd¾;dj i|yd o;a; we;=<;a lsÍu fï jkúg 

iïmQ¾K flfrñka mj;S'

ilik ,o fjí oajdrhlg ^web portal& ld¾;=uh jYfhka o;a; 

bÈßm;a lsÍu wjYH fõ' wjidk mßYS,lhkag n,Yla;s o;a; 

.%yK lr.ekSug" o;a; úYaf,aIKh lsÍug iy iudk wdh;k 

w;r n,Yla;s ld¾h idOkh ixikaokh lsÍug tu.ska myiqlï 

ie,fia' 

n,Yla;s ñKqï i,l=Kq ms<sn| w;súfYaI .eiÜ m;%h 2023 cQ,s 

04 jeks Èk m%ldYhg m;a lrk ,§' wka;¾cd;sl ixj¾Okh 

i|yd jQ wefußld tlai;a ckmo tackaisfha Y%S ,xld n,Yla;s 

jevigyfka iydh we;sj cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq oajdrh 

ixj¾Okh lsÍu wjika lrk ,§' fjí oajdrfha ixj¾Olhd 

iqmsß fj<|ie,a iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha 

ks,OdÍka i|yd n,Yla;s ñKqï i,l=Kq fjí oajdrfh ms<sn| 

mqyqKqj meje;a jQfha h' oajdrh újD; lsÍu iy n,Yla;s ñKqï 

i,l=Kq kshdukh ms<sn|j oekqj;a lsÍfï ieish 2023 

iema;eïn¾ 14 Èk mj;ajk ,§' iqmsß fj<|ie,a wf,úie,a 45la 

cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq oajdrhys ,shdmÈxÑ ù o;a; 

jd¾;d lsÍu wdrïN lrk ,§'   

ñKqï i,l=Kq iy n,Yla;s b;sßlsÍï ms<sn|j l¾udka; iy 

idudkH ck;dj oekqj;a lsÍu i|yd ir, NdIdfjka ,shejqKq 

n,Yla;s m%ldYkhla uqøKh lr we;' ta i|yd JICA - JCP 

wruqo,a u.ska m%;smdok imhk ,§'  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh rcfha iy wfkl=;a 

wdh;kj, ISO 50001 EnMS ú.Kk we;=¿ n,Yla;s ú.Kk 

iy WmfoaYk fiajd imhhs' tjeks fiajdjla imhkafka n,Yla;s 

ú.Kkhla iïnkaëlrKh lsÍu i|yd n,Yla;s fiajd 

iud.ïj, fiajh ,nd .ekSu ,dNodhS fkdjk úg fyda $ iy 

;dCI‚l ld¾h uKav,fha fkdue;s úg tu wdh;k u.ska lrkq 

,nk b,a,Sï u; h' wdh;k" WmfoaYlhska" jD;a;slhka" 

n,Yla;s fiajd iud.ï fukau n,Yla;s mßfNdack ixúOdkj, 

n,Yla;s ñkqï wjYH;d imqrd,Su i|yd by< uÜgfï WmlrK 

nexl=jla Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh mj;ajdf.k hhs'      

n,Yla;s rdcH wud;Hjrhdf.a ksfjfia" je,slv fudìfg,a 

bxðfkare wxYfha iy uykqjr Y%S o<od ud,s.dfõ n,Yla;s 

ú.Kk 2023 jif¾§ isÿ lr ú.Kk jd¾;d o wjika lrk ,§' 

n,Yla;s ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍfï wjia:d y÷kd .ekSu 

i|yd Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ ùÈ wdf,dal moaO;sh 

úYaf,aIKh flßK' w.%dud;H ld¾hd,fha ld¾h uKav,h i|yd 

n,Yla;s ixrCIKh ms<sn| oekqj;a lsÍfï jevigykla 

mj;ajk ,o w;r n,Yla;s ú.Kkhla o isÿ lrk ,§' Y%S ,xld 

n,Yla;s l<ukdlrejkaf.a ix.uh iuÕ tlaj úY%du jegqma 

fomd¾;fïka;=fõ n,Yla;s ú.Kkhla isÿ flßK' Y%S ,xld 

n,Yla;s l<ukdlre$ n,Yla;s ú.Kl kshduk jevigyka 

hgf;a ld¾ñl iy jd‚c wxYj, wLKav n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍu iy ixrCIK jevigyka 

mj;ajdf.k hdu i|yd n,Yla;s l<ukdlrejka iy n,Yla;s 

ú.Kljreka m;a lrkq ,efí' Odß;dj f.dvke.Su" wjYH 

;dCI‚l ud¾f.damfoaY iemhSu u.ska jHdmD;s l%shd;aul lsÍfï 

iydh hkdÈh Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska imhkq 

,efí' n,Yla;s fiajd iud.ï" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßh hgf;a ,shdmÈxÑ lr we;' tu iud.ï n,Yla;s 

ú.Kk isÿ lsÍug iy n,Yla;s ld¾hCIu;dj jeäÈhqKq lsÍfï 

jHdmD;s l%shd;aul lsÍug iïnkaO fõ'

ñKqï i,l=Kq kshdukh l%shd;aul lsÍfuka miq n,Yla;s 

ú.Klhska i|yd b,a¨u jeä úK' th imqrd,Su i|yd n,Yla;s 

ú.Kl m%;S;k fhdackd l%uh m%;sjHqy.; lsÍfï wruq‚ka 

wka;¾cd;sl ixj¾Okh i|yd jQ wefußld tlai;a ckmo 

tackaisfha Y%S ,xld n,Yla;s jevigyk iuÕ iyfhda.fhka 

2023 jif¾§ jevigyk kej; f.dvk.k ,§' Bg iu.dój" 

fhdað; fhdackd l%uh ms<sn| flgqïm;a ixl,am igykg 

n,Yla;s ú.Kljrekaf.ka woyia iy fhdackd ,nd .ekSu 

i|yd md¾Yjlrejkaf.a WmfoaYk ieishla mj;ajk ,§' 

fuh id¾:lj ksu lsÍfuka miq n,Yla;s l<ukdlrejka 250 la" 

ms<s.;a n,Yla;s ú.Kljreka 24 la iy n,Yla;s fiajd iud.ï 

30 la ld¾ñl yd jd‚c wxYj, n,Yla;s l<ukdlrK 

lghq;=j, fhoùug wfmalaId flf¾'

f;dard.;a wd¾Ól Wm wxYj, n,Yla;s Ndú;h ms<sn|j ñKqï 

i,l=Kq lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska 

fr.=,dishla n,d;aul lr we;' uQ,H fiajdj, kshñ; Wm wxY 

iy iqmsß fj<|ie,a f,i jvd;a fyd¢ka y÷kajkq ,nk ksYaÑ; 

fkdjk is,a,r úl=Kqï iud.ï kshdukh uÕska uq,§ wdjrKh 

flf¾' kshdukh l%shd;aul lsÍu i|yd äðg,a fõÈldjla f,i 

2'2 b,a¨ï md¾Yaùh l<ukdlrK l%shdldrlï

2'2'1 n,Yla;s o;a; iy f;dr;=re

2'2 b,a¨ï md¾Yaùh l<ukdlrK l%shdldrlï

2'2'1 n,Yla;s o;a; iy f;dr;=re

2'2'2 n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s msysgqùu  

2'2'2'1 n,Yla;s l<ukdlre iy n,Yla;s ú.Kl jevigyk 

2'2'2 n,Yla;s l<ukdlrK moaO;s msysgqùu  

2'2'2'1 n,Yla;s l<ukdlre iy n,Yla;s ú.Kl jevigyk 

2'2'2'2 n,Yla;s mßfNdack ñKqï i,l=Kq kshdukh2'2'2'2 n,Yla;s mßfNdack ñKqï i,l=Kq kshdukh

rEmh 11( is,a,r iy uQ,H wxY i|yd ñKqï i,l=Kq
oajdrhlg újD; l< wjia:dj

m%ñ;s wdh;kfha n,Yla;s ú.Kkhla isÿ flfrñka mj;S' 

n,Yla;s f,d.¾ iy WIaK;aj f,d.¾ l%udxlkh lsÍu isÿ lrk 

,§' wdishd ixj¾Ok nexl=fõ kshuq jHdmD;shla hgf;a rdcH 

T!IO ksIamdok kS;s.; ixia:dj" Y%S ,xld m%ñ;s wdh;kh iy 

;eme,a uQ,ia:dkh hk wdh;kj, ld¾hCIu uOH.; isis,k 

moaO;s ia:dmkh lsÍu isÿ flfrñka mj;S' o<od ud,s.dfõ iy 

Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ§ iQ¾h n,Yla;s moaO;s ie,iqï lsÍu 

i|yd WmfoaYkhka ,nd fok ,§' kd,kaod úoHd,fha n,Yla;s 

ú.Kkhla wdrïN lrk ,o w;r isiqka oekqj;a lsÍfï ieishla 

o meje;aùug yels úK'    

2'2'2'3 WmfoaYk iy WmfoaYk fiajd 

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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ilik ,o fjí oajdrhlg ^web portal& ld¾;=uh jYfhka o;a; 

bÈßm;a lsÍu wjYH fõ' wjidk mßYS,lhkag n,Yla;s o;a; 

.%yK lr.ekSug" o;a; úYaf,aIKh lsÍug iy iudk wdh;k 

w;r n,Yla;s ld¾h idOkh ixikaokh lsÍug tu.ska myiqlï 

ie,fia' 

n,Yla;s ñKqï i,l=Kq ms<sn| w;súfYaI .eiÜ m;%h 2023 cQ,s 

04 jeks Èk m%ldYhg m;a lrk ,§' wka;¾cd;sl ixj¾Okh 

i|yd jQ wefußld tlai;a ckmo tackaisfha Y%S ,xld n,Yla;s 

jevigyfka iydh we;sj cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq oajdrh 

ixj¾Okh lsÍu wjika lrk ,§' fjí oajdrfha ixj¾Olhd 

iqmsß fj<|ie,a iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha 

ks,OdÍka i|yd n,Yla;s ñKqï i,l=Kq fjí oajdrfh ms<sn| 

mqyqKqj meje;a jQfha h' oajdrh újD; lsÍu iy n,Yla;s ñKqï 

i,l=Kq kshdukh ms<sn|j oekqj;a lsÍfï ieish 2023 

iema;eïn¾ 14 Èk mj;ajk ,§' iqmsß fj<|ie,a wf,úie,a 45la 

cd;sl n,Yla;s ñKqï i,l=Kq oajdrhys ,shdmÈxÑ ù o;a; 

jd¾;d lsÍu wdrïN lrk ,§'   

ñKqï i,l=Kq iy n,Yla;s b;sßlsÍï ms<sn|j l¾udka; iy 

idudkH ck;dj oekqj;a lsÍu i|yd ir, NdIdfjka ,shejqKq 

n,Yla;s m%ldYkhla uqøKh lr we;' ta i|yd JICA - JCP 

wruqo,a u.ska m%;smdok imhk ,§'  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh rcfha iy wfkl=;a 

wdh;kj, ISO 50001 EnMS ú.Kk we;=¿ n,Yla;s ú.Kk 

iy WmfoaYk fiajd imhhs' tjeks fiajdjla imhkafka n,Yla;s 

ú.Kkhla iïnkaëlrKh lsÍu i|yd n,Yla;s fiajd 

iud.ïj, fiajh ,nd .ekSu ,dNodhS fkdjk úg fyda $ iy 

;dCI‚l ld¾h uKav,fha fkdue;s úg tu wdh;k u.ska lrkq 

,nk b,a,Sï u; h' wdh;k" WmfoaYlhska" jD;a;slhka" 

n,Yla;s fiajd iud.ï fukau n,Yla;s mßfNdack ixúOdkj, 

n,Yla;s ñkqï wjYH;d imqrd,Su i|yd by< uÜgfï WmlrK 

nexl=jla Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh mj;ajdf.k hhs'      

n,Yla;s rdcH wud;Hjrhdf.a ksfjfia" je,slv fudìfg,a 

bxðfkare wxYfha iy uykqjr Y%S o<od ud,s.dfõ n,Yla;s 

ú.Kk 2023 jif¾§ isÿ lr ú.Kk jd¾;d o wjika lrk ,§' 

n,Yla;s ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍfï wjia:d y÷kd .ekSu 

i|yd Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ ùÈ wdf,dal moaO;sh 

úYaf,aIKh flßK' w.%dud;H ld¾hd,fha ld¾h uKav,h i|yd 

n,Yla;s ixrCIKh ms<sn| oekqj;a lsÍfï jevigykla 

mj;ajk ,o w;r n,Yla;s ú.Kkhla o isÿ lrk ,§' Y%S ,xld 

n,Yla;s l<ukdlrejkaf.a ix.uh iuÕ tlaj úY%du jegqma 

fomd¾;fïka;=fõ n,Yla;s ú.Kkhla isÿ flßK' Y%S ,xld 

f;dard.;a wd¾Ól Wm wxYj, n,Yla;s Ndú;h ms<sn|j ñKqï 

i,l=Kq lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska 

fr.=,dishla n,d;aul lr we;' uQ,H fiajdj, kshñ; Wm wxY 

iy iqmsß fj<|ie,a f,i jvd;a fyd¢ka y÷kajkq ,nk ksYaÑ; 

fkdjk is,a,r úl=Kqï iud.ï kshdukh uÕska uq,§ wdjrKh 

flf¾' kshdukh l%shd;aul lsÍu i|yd äðg,a fõÈldjla f,i 

m%ñ;s wdh;kfha n,Yla;s ú.Kkhla isÿ flfrñka mj;S' 

n,Yla;s f,d.¾ iy WIaK;aj f,d.¾ l%udxlkh lsÍu isÿ lrk 

,§' wdishd ixj¾Ok nexl=fõ kshuq jHdmD;shla hgf;a rdcH 

T!IO ksIamdok kS;s.; ixia:dj" Y%S ,xld m%ñ;s wdh;kh iy 

;eme,a uQ,ia:dkh hk wdh;kj, ld¾hCIu uOH.; isis,k 

moaO;s ia:dmkh lsÍu isÿ flfrñka mj;S' o<od ud,s.dfõ iy 

Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ§ iQ¾h n,Yla;s moaO;s ie,iqï lsÍu 

i|yd WmfoaYkhka ,nd fok ,§' kd,kaod úoHd,fha n,Yla;s 

ú.Kkhla wdrïN lrk ,o w;r isiqka oekqj;a lsÍfï ieishla 

o meje;aùug yels úK'    

rdcH wdh;k iy wê n,Yla;s mßfNdackhla iys; wdh;k 

b,lal lr .ksñka n,Yla;s l<ukdlrKh ms<sn| mqyqKq 

jevigyka folla mj;ajk ,§' Y%S ,xld kdúl yuqodj i|yd 

n,Yla;s ú.Kkh ms<sn| mqyqKq jevigykla meje;aùug yels 

úK'

n,Yla;s ld¾hlaIu;dj jeä ÈhqKq lsÍu iy ixrCIKh lsÍu 

fyda mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok jevigykla" jHdmD;shla 

fyda l%shdldrlï wdrïN lsÍu i|yd" uQ,sl ;;a;ajh y÷kd 

.ekSu wjYH fõ' fï i|yd ióCIK iy m¾fhaIK meje;aùu 

fnfyúka u jeo.;a h' 2023 § isÿ lrk ,o ióCIK iy 

m¾fhaIK jevigyka iy jHdmD;s l%shdldrlï lsysmhla my; 

i|yka fõ'  

isis,k hka;% ióCIKfha m%Odk wruqKq jkafka rgg isis,k 

hka;% ms<sn| f;d. f,aLkhla ilia lsÍu" n,Yla;s Ndú;h 

y÷kd.ekSu" fufyhqï ld¾hlaIu;dj yd wfkl=;a n,Yla;s 

mrdñ;Ska y÷kd .ekSu" n,Yla;s b;sßlsÍfï úNjh 

y÷kd.ekSu fukau mer‚ wld¾hCIu isis,k hka;% fjkqjg 

kj ld¾hlaIu isis,k hka;% m%;sia:dmkh lsÍfï uQ,H 

úYaf,aIKh o isÿ lsÍuhs' WKqiqï lsÍu" jd;dY%h ,nd§u iy 

isis,kh isÿ flfrk moaO;s i|yd ie,lsh hq;= n,Yla;s 

m%udKhla wjYH fõ' lsishï wdh;khl n,Yla;s 

mßfNdackfhka jeä fldgila  isis,k hka;%j, l%shdldÍ;ajh 

i|yd fï ksid fho fõ' isis,k hka;% ióCIKh i|yd 

l=reKE., l¾udka; fiajd ld¾hdxYh fiajd imhhs' ;jo" b;sß 

wruqo,a ,nd .ekSu i|yd cd;sl ´fidaka tallh iuÕ 

wjfndaO;d .súiqula w;aika lrk ,§' 2023 jif¾§" uQ,sl 

uÜgfï n,Yla;s ú.Kk 100 la mj;ajk ,o w;r" jd¾;d o 

2'2'3 ióCIK iy m¾fhaIK 2'2'3 ióCIK iy m¾fhaIK 

2'2'3'1 isis,k hka;% iólaIKh2'2'3'1 isis,k hka;% iólaIKh

2'2'3'2 ld¾hlaIu YS;lrK m%;sia:dmk jevigyk
^isis,iska b;sßhla jevigyk&
2'2'3'2 ld¾hlaIu YS;lrK m%;sia:dmk jevigyk
^isis,iska b;sßhla jevigyk&

iïmQ¾K lr we;' iúia;rd;aul n,Yla;s ú.Kk 10 la mj;ajd 

we;s w;r jd¾;d ilia flfrñka ;sfí' 

mer‚" wld¾hCIu YS;lrK" n,Yla;s ld¾hCIu" wju 

n,Yla;s ld¾h idOk f,an,h iys; ^MEP f,an,h iys;& kj 

YS;lrK u.ska m%;sia:dmkh lsÍfï jevigykla Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska wdrïN lrk ,§' jHdmD;sfha 

m%Odk md¾Yjlrejka jkafka YS;lrK fj<÷ka ^isx.¾" oïfrda 

iy wndkaia&" mßir wud;HdxYfha cd;sl ´fidaka tallh" ,xld 

c¾udkq ld¾ñl wNHdi wdh;kh" wmøjH l<ukdlrK iud.ï 

^Recotel& iy fmd,shqf¾;ka neyer lsÍu i|yd jk INSEE jeks 

wdh;khka h'

idudkH ksjil n,Yla;s iu;=,s;;djhg wkqj" YS;lrKhla 

u.ska uq¿ úÿ,s mßfNdackfhka 50] la muK mßfNdackh flf¾' 

bkaj¾g¾ ;dCIKh" R600a jeks mßir ys;ldó YS;lrK jdhq" 

Wiia mßjdrl l%u iy ;sridr ixl,am jeks n,Yla;s 

b;sßlsÍfï ;dlaIKhka y÷kajd§u;a iuÕ mer‚ YS;lrK 

fjkqjg kùk YS;lrK Ndú;hg .ekSu jvd;a ld¾hCIu h' 

kùk YS;lrKj,ska mßfNdackh flfrkafka o wvq Yla;shla 

m%udKhls' jirlg lsf,dafjdÜ meh 480"000 l úÿ,sh b;sßhla 

fuu.ska weia;fïka;= lr we;' tfia u tu.ska idudkH ksfjil 

úÿ,s ìf,ka o< jYfhka 30] l muK wvqùula isÿ jkq we;ehs 

o weia;fïka;= lr ;sfí' Y%S ,xldfõ m%Odk n,Yla;s 

mdßfNda.slhka isákafka .Dyia; wxYfhys h'   

fld<U" .ïmy iy l¿;r Èia;%slal wdjrKh jk mßÈ 

wld¾hCIu mer‚ YS;lrK 1000la fjkqjg kj 

ld¾hlaIu;djfhka hq;a wju n,Yla;s ld¾h idOk f,an,h 

iys; YS;lrK y÷kajd§fï kshuq jHdmD;sh niakdysr m<df;a 

l%shd;aul lr we;' n,Yla;s mßfNdackh mÍlaId lsÍug 

leue;a; m< lr we;s ksfjiaj, YS;lrK iïnkaOfhka ia:dkSh 

ñkqï o ,ndf.k ;sfí' fuu jHdmD;sh i|yd fhdodf.k 

;sfnkafka ,Sg¾ 190 - 250 Odß;djlska hq;a ;ks fodr iy oaú;aj 

fodr iys; .Dyia; j¾.fha YS;lrKhka h' wÈhr follska uq¿ 

rg u wdjrKh jk mßÈ jHdma; mq¿,a lsÍug n,dfmdfrd;a;= 

fõ' m<uq wÈhr iukaú; jkafka jir myla we;=<; mer‚" 

wld¾hlaIu tall 100"000la bj;a lsÍu h' tuÕska .s.dfjdÜ 

meh 169l úÿ,sh b;sß lsÍula weia;fïka;= lr ;sfí' fojk 

wÈhrfha§ jir myla we;=<; mer‚" wld¾hlaIu tall 

500"000la bj;a lsÍug wfmalaId flf¾' tu.ska  .s.dfjdÜ 500l 

úÿ,sh Odß;djla ^cd;sl úÿ,s mßfNdackfhka o< jYfhka 3]la& 

b;sß lr .ekSug weia;fïka;= lr we;'  

md¾Yjlrejka iuÕ /iaùï ud,djla 2023 jif¾§ meje;aúK' 

m;%sld iy ud¾f.damfoaY msgm;a 100 la uqøKh lrk ,§' úÿ,s 

óg¾ ^ Plug-in & 24 la ñ,§ .eksK' fj<÷ka iuÕ /iaùï 

ud,djla mj;ajk ,o w;r úfYaIfhka u  isx.¾ wdh;kh thg 

we;=<;a úK' isx.¾ iy wndkaia wdh;kj,ska mdßfNda.slhka 

500 lf.a iy ksjdi 150l muK ,ehsia;=jla ,eî ;sfí' w;=re 

jd¾;dj ilia flÍ we;' ksjdi 143la i|yd jd¾;djla ilia lr 

;sfí' ksjdi 190 la fï jkúg iólaIKh lr we;'

rEmh 12( n,Yla;s l<ukdlrKh ms<sn| mqyqKq jevigyka

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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rEmh 13^YS;lrK i|yd f,an,alrK jevigyk iy 
n,Yla;s ld¾hCIu YS;lrK fnodyeÍfï jevigyk Èh;a lsÍu

2021 jif¾oS iïmdokh lrk ,oS' wka;¾cd;sl ixj¾Okh 

i`oyd weußld tlai;a ckmofha m;alrk ,o úfYaI{ lñgqjla 

ixfYdaOkh lr iïmdokh lrk ,o f.dvke.s,s kS;s ix.%yh YS% 

,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fj; 2023 jif¾oS bosßm;a 

lrk ,oS' fuu ixfYdaOk f.dvke.s,s kS;s ix.%yfhaoS ó,`. 

ixialrKh we;=,;a flf¾' f.dvke.s,s ix.%fhaoS fojk 

flgqïm; ilialr we;' kS;s ix.%h wksj¾h lsÍu i`oy 

fr.=,dish y`ÿkajdoSug kd.ßl ixj¾Ok wêldßh iu`. wms 

idlÉpd lrñka isákafkñ'

foaY.=K úm¾hdi ms<sn`o meßia .súiqu hgf;a hdj;ald,Sk lrk 

,o YS% ,xldj cd;slj ksraKh l, Þhl;aj ks¾Kdhlhkag 

wkql+,j m%jdyk lafIa;%fha fmdis, bkaOk mßfNdackh wvq lsÍu 

fuys wruqKhs' by; lreKq imqrd,Su i|yd jevigyka 

lsysmhla wdrïN lr we;' jdykj, n,Yla;s f,an,a lsÍu" 

mßYS,l p¾hdjka jeäÈhqKq lsÍu" úoHq;a ixp,;dj Èßu;a lsÍu 

hkdÈh ta w;r we;'  bkaOk b;sß lsÍu i|yd ud¾f.damfoaYhla 

fudag¾ r: mojkakka i|yd Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

2022§ y÷kajd fok ,§' bkaOk msßueiau ms<sn|j fudag¾ r: 

ßhÿrka i|yd oekqj;a lsÍfï ùäfhda mghla Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßh 2023 jif¾§ ks¾udKh lf<a h' bkaOk 

ld¾hCIu;d f,an,a lsÍfï m%ñ;sh ixj¾Okh lsÍu i|yd jdyk 

,shdmÈxÑh ms<sn|j fudag¾ r: m%jdyk fomd¾;fïka;=fjka 

o;a; b,a,d we;' bkaOk ld¾hCIu;dj f,an,a lsÍfï m%ñ;Ska 

flgqïm; lsÍfï ld¾hfhka 25] iïmQ¾K lr we;'  úoHq;a 

ixp,;d m%;sm;a;shla ilia lsÍu i|yd m%jdyk wud;HxYh 

iuÕ wms iïnkaêlrK lghq;= isÿ lrñka isákafkuq' 

2'2'5 .Dyia;" lDIs iy l=vd yd uOH mßudK jHjidhl wxY
2'2'5'1 WmlrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï jevigyk

WmlrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï jevigyfka wruqK" 

fj<|fmd<g we;=¿ jk wld¾hlaIu ksIamdok md,kh lrñka 

n,Yla;s ld¾hCIu WmlrK fj<|fmdf,a fnod yeÍu u.ska 

b,a¨ï - md¾Yaùh n,Yla;s mßfNdackh wvq lsÍuhs' n,Yla;s 

ld¾hCIu WmlrK fj<|fmdf<a fnod yeÍu isÿ flfrkafka 

ksIamdokj, n,Yla;s f,an,h m%o¾Ykh lsÍfuka n,Yla;s 

ld¾hCIu ksIamdok ñ,§ .ekSug mdßfNda.slhka oekqj;a lsÍu 

uÕsks' n,Yla;s ld¾hCIu ksIamdok jeä jeäfhka iemhSug 

ksIamdok lsÍug iemhqïlrejka o Èßu;a flfrhs' fj<|fmd<g 

we;=¿ jk wld¾hCIu ksIamdok md,kh lsÍu isÿ lrkq ,nkafka 

m%ldYk u.ska iy fr.=,dis mekùu u.sks'

2023 §" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh t,a'B'ã' mek,a ,hsÜ 

i|yd iafõÉPd f,an,a lsÍfï jevigyk Èh;a lrk ,o w;r 

t,a'B'ã' mek,a ,hsÜ iemhqïlrejka" wdkhklrejka" 

ksIamdolhska iy tl,ia lrkakka i|yd iemhqï ixiohla 

mj;ajk ,§' ;jo" YS;lrK i|yd wju n,Yla;s ld¾h idOk 

f,an,h m%o¾Ykh lsÍu wksjd¾h lrñka .eiÜ ksfõokh ksl=;a 

flßK' tu .eiÜ ksfõokh iy ksIamdok u; f,an,h 

m%o¾Ykh lsÍfï wksjd¾h wjYH;djh ms<sn|j YS;lrK 

iemhqïlrejkag ie,eiaùfï ixiohla jir wjidkfha mj;ajk 

,§' QR fla;h ixj¾Okh lsÍu iy WmlrK f,an,a lsÍu 

ms<sn| o;a; iuqodh úu¾Ykh flrefKa ta i|yd m%;smdok 

,ndfok wka;¾cd;sl ixj¾Okh i|yd jQ wefußld tlai;a 

ckmo wdOdr jevygko iuÕsks' jdhq iólrK mÍCIKd.drh 

msysgqùfï jHdmD;sh l%shd;aul fjñka mj;S' mÍCIKd.drh 

i|yd f.dvke.s,af,a isú,a jev ksu flfrñka ;sfí' ,xld úÿ,s 

iud.fï iy fldßhdkq foaY.=‚l úm¾hdi ms<sn| m¾fhaIK 

wdh;kfha iy fldßhdkq mÍlaIK iy;sl lsÍfï wdh;kfha 

^KTC& ks,OdÍkaf.a iyNd.S;ajfhka md¾Yajlrejkaf.a /iaùï 

wëlaIKh lsÍu iy fufyhùu i|yd fufyhqï lñgqj 

msysgqùu isÿ flßK' mÍCIKd.drh i|yd wjYH WmlrK 

we;=¿j fojk keõ.; lsÍu ,nd .ekSu o isÿ úK' 

c, fmdïm m%ñ;sfha wjika flgqïm; m%ldYhg m;a lsÍu i|yd 

Y%S ,xld m%ñ;s wdh;kh fj; hjd we;' cd;sl bxðfkare 

m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfha ^NERDC& iyfhda.S;djh o 

we;sj úoHq;a c, fmdïmj, n,Yla;s l%shdldÍ;ajh ms<sn| 

mÍCIK mj;ajkq ,efí' jHdmD;s l%shd;aul lsÍu ms<sn| 

idlÉPdj Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha iy cd;sl 

bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfhys iyNd.S;ajfhka 

cd;sl bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dk mßY%fha§ 

meje;aú‚' m<uq wÈhrfha§ mdoia:,h iys; úÿ,s mxld 10la 

ñKqï ,l=K i|yd mÍlaId lrk ,§' mdoia:,h iys; mxld" 

fïih u; ;nk mxld iy ì;a;shg iúlrk mxld ms<sn| ;j;a 

fndfyda mÍCIK mÍlaId lsÍug kshñ; h' m%ñ;Skag wkql+, 

fkdjk ksIamdok ms<sn| fjf<|m< úu¾Yk isÿ lsÍu i|yd 

mdßfNda.sl lghq;= wêldßh iuÕ /iaùï mj;ajk ,§'  

2'2'5'2 .Dyia; wxYh 

.Dyia; mdßfNda.slhka w;r iqÿiq jevigyka ilia lsÍu iy 

ixrlaIK ms<sfj;a y÷kajd§u u.ska .Dyia;  wxYfha n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍug iy ixrlaIKh lsÍug wod< 

mshjr .kakd ,§'

.Dyia; n,Yla;s ksÍlaIK Ndú;fhys wka;¾.; msgq iïmQ¾K 

lr we;' ;sridr n,Yla;s ksjdi ud¾f.damfoaYfha hgf;a 

oekqj;a lsÍfï jevigyka folla ol=Kq m<df;a iy W!j m<df;a 

mj;ajk ,§' m%Odk jYfhka ;dm ld¾hlaIu;dj iy úfudapkh 

i|yd n,Yla;s ld¾hlaIu ffcj ialkaO msiqï Wÿka kjhla 

cd;sl bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfha§ mÍlaId 

lrk ,§' ffcj ialkaO msiqï Wÿk ms<sn| jd¾;duh ùäfhdajla 

ksIamdokh flfrñka mj;S' 

n,Yla;s iú{dksl cd;shla f.dvke.Sfï m%Odk j.lSu Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh i;= fõ' fuu b,lalh imqrd .ekSu 

i|yd" n,Yla;s l<ukdlrKh iy mqk¾ckkSh n,Yla;sh 

ms<sn|j iudcfha ish¨ u fldgia oekqj;a lsÍu i|yd Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh cd;sl uÜgfï n,Yla;s wOHdmk 

jevigykla ks¾udKh lrñka isà' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßh wdl,am fjkia lsÍu" n,Yla;s ld¾hCIu;dj 

Èß.ekaùu iy wod< mk;g wkql+,j mqk¾ckkSh n,Yla;s 

Ndú;h m%j¾Okh i|yd Wmdh ud¾.slj lghq;= lrhs' ;sridr 

n,Yla;s lafIa;%fha kj oekqu yqjudre lr .ekSu i|yd zoekqu 

fnod yeÍfï lEu ks¾udKh lsÍug ixúOdkh l%shdldÍj 

iïnkaO fõ' ;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh —wkd.; 

mqrjeishkaf.a˜ Odß;dj by< kexùu i|yd jevigyka 

ixj¾Okh lrñka isá;s' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

rcfha mdi,aj, mdi,a n,Yla;s iudc msysgqùu i|yd cd;sl 

uÜgfï zil%Sh lsÍfï jevigyklaz l%shdjg kexùug lghq;= 

lrñka isà' 

2'2'6'1 n,Yla;s wOHdmk jevigyk

úoHd úIh ud,dj ixfYdaOkh lsÍug iy n,Yla;sh ms<sn| 

mßÉfþohla we;=<;a lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh"  

cd;sl wOHdmk wdh;kh iuÕ /iaùula meje;aùh' nd,olaI 

oekqj;a lsÍfï jevigykla fld<U ¨ïì‚ úoHd,fha § 

meje;aú‚' —úÿ,s ógrhg mer§,d˜ fmr mdi,a ldgQkfha jev 

wjika lr we;' úch mqj;am; iuÕ tlaj fmr mdi,a oekqj;a 

lsÍfï jevigykla meje;aú‚' m%jdykfha§ n,Yla;s 

ixrCIKh ms<sn| m%Yak 10la kj ßhÿre n,m;% ,sÅ; 

mÍCIKhg we;=<;a lsÍu i|yd fudag¾ r: jdyk ,shdmÈxÑ 

lsÍfï fomd¾;fïka;=j fj; fhduq lr we;' —iKi iuÕ .ug˜ 

kñka n,Yla;s ixrCIKh ms<sn| oekqj;a lsÍfï jevigyka 

y;la mj;ajd we;' n,Yla;s ld¾hlaIu;d msiqï Wÿka 

jevigyfka ióCIKhla Èia;%slal 12 l mj;ajk ,§' 6 isg 11 

fY%a‚h olajd úoHd .=rejreka i|yd Odß;d j¾Ok mqyqKq 

jevigykla Èjhsfka m<d;a 09 l mj;ajk ,§' ta hgf;a 

.=rejreka  440 fofkl= mqyqKq lsÍug yels úK' fudag¾ r: 

mojkakka i|yd jQ m%jdyk n,Yla;s ld¾hCIu;d 

ud¾f.damfoaYh  ms<sn|j oekqj;a lsÍfï jevigykla fudag¾ r: 

jdyk ,shdmÈxÑ lsÍfï fomd¾;fïka;=j mÍlaIlhska 100 

fofkl=f.a iyNd.S;ajfhka mj;ajk ,§' fmr mdi,a jevigyk 

hgf;a úch mqj;amf;a fmr mdi,a n,Yla;s ixrCIKh i|yd 

fhdackd ;r.hla mj;ajk ,§' 

 

Y%S chj¾Okmqr m%foaYfha ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq 

;dCIKhka ms<sn| wOHhkhla úfYaIfhkau ,xld úÿ,sh 

iud.u iu. tlaj wdrïN lrk ,§'  

2023 jif¾§ kqf.af.dv iqm¾ ud¾lÜ m%foaYfha ùÈ ,dïmq 

ody;rla m%;sia:dmkh flßK' Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ 

wld¾hCIu ùÈ ,dïmq m%;sia:dmkh lsÍu iy Èjq,msáh m%dfoaYSh 

iNdfjys kshuq jHdmD;shla l%shd;aul lsÍu i|yd m%iïmdok 

f,aLk ilia lrk ,§' jHdmD;sh i|yd cd;sl l%uiïmdok 

fomd¾;fïka;=fõ wkque;sh n,dfmdfrd;a;= fõ' Èjq,msáh 

m%dfoaYSh iNdfõ ia:dk iólaIK isÿ lr we;' fgkav¾ f,aLk 

flgqïm;a ilia lr we;' o;a; tla/ia lsÍu" jeäÈhqKq l< hq;= 

lafIa;% y÷kd .ekSu iy n,Yla;s ld¾hCIu;dj by< kexùu 

i|yd M,odhS m%;sm;a;s yd jevigyka ilia lsÍu iy Y%S ,xldj 

;=< mqk¾ckkSh n,Yla;s Ndú;h m%j¾Okh lsÍu i|yd fuu 

ióCIK iy m¾fhaIK l%shdldrlï w;HjYH fõ' fuu 

wOHhkhkays fidhd.ekSï iy ks¾foaY rfgys ;sridr n,Yla;s 

uQ,drïNhka wLKavj jeäÈhqKq lsÍug iy ixj¾Okhg odhl 

jkq we;' 

uyd mßudK fj<`ofmd, mßj¾:khla Ydlaid;a lr .ekSu 

i`oyd cd;sl mßudk ueosy;a ùu iy taldnkaO fhdackdl%u 

ie,iqï lsÍu iy ls%hd;aul lsÍu

f.dvke.s,s ld¾hlaIu n,Yla;s Ndú;h iy;sl lsÍfï 

ikaO¾Nh ;=," 2009 j¾IfhaoS m%ldYhg m;a lrk ,o n,Yla;s 

ld¾hlaIu f.dvke.s,s i`oyd jQ kS;s ix.%h f.vke.s,s 

lafIa%;fha jD;a;slhkaf.a iyh we;sj iy miqj ,enqKq uyck 

woyia ie,ls,a,g .ksñka ixfYdaOkh flßks' kj ixialrKfha 

2'2'3'3 ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq ;dCIKhka ms<sn| 
wOHhkh 
2'2'3'3 ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq ;dCIKhka ms<sn| 
wOHhkh 

2'2'4 moaO;s iy ie,iqï2'2'4 moaO;s iy ie,iqï

2'2'4'1 n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvke.s,s i`oyd jQ kS;s ix.%yh 2'2'4'1 n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvke.s,s i`oyd jQ kS;s ix.%yh 

2'2'4'2 m%jdyk n,Yla;sh   2'2'4'2 m%jdyk n,Yla;sh   

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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2021 jif¾oS iïmdokh lrk ,oS' wka;¾cd;sl ixj¾Okh 

i`oyd weußld tlai;a ckmofha m;alrk ,o úfYaI{ lñgqjla 

ixfYdaOkh lr iïmdokh lrk ,o f.dvke.s,s kS;s ix.%yh YS% 

,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh fj; 2023 jif¾oS bosßm;a 

lrk ,oS' fuu ixfYdaOk f.dvke.s,s kS;s ix.%yfhaoS ó,`. 

ixialrKh we;=,;a flf¾' f.dvke.s,s ix.%fhaoS fojk 

flgqïm; ilialr we;' kS;s ix.%h wksj¾h lsÍu i`oy 

fr.=,dish y`ÿkajdoSug kd.ßl ixj¾Ok wêldßh iu`. wms 

idlÉpd lrñka isákafkñ'

foaY.=K úm¾hdi ms<sn`o meßia .súiqu hgf;a hdj;ald,Sk lrk 

,o YS% ,xldj cd;slj ksraKh l, Þhl;aj ks¾Kdhlhkag 

wkql+,j m%jdyk lafIa;%fha fmdis, bkaOk mßfNdackh wvq lsÍu 

fuys wruqKhs' by; lreKq imqrd,Su i|yd jevigyka 

lsysmhla wdrïN lr we;' jdykj, n,Yla;s f,an,a lsÍu" 

mßYS,l p¾hdjka jeäÈhqKq lsÍu" úoHq;a ixp,;dj Èßu;a lsÍu 

hkdÈh ta w;r we;'  bkaOk b;sß lsÍu i|yd ud¾f.damfoaYhla 

fudag¾ r: mojkakka i|yd Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

2022§ y÷kajd fok ,§' bkaOk msßueiau ms<sn|j fudag¾ r: 

ßhÿrka i|yd oekqj;a lsÍfï ùäfhda mghla Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßh 2023 jif¾§ ks¾udKh lf<a h' bkaOk 

ld¾hCIu;d f,an,a lsÍfï m%ñ;sh ixj¾Okh lsÍu i|yd jdyk 

,shdmÈxÑh ms<sn|j fudag¾ r: m%jdyk fomd¾;fïka;=fjka 

o;a; b,a,d we;' bkaOk ld¾hCIu;dj f,an,a lsÍfï m%ñ;Ska 

flgqïm; lsÍfï ld¾hfhka 25] iïmQ¾K lr we;'  úoHq;a 

ixp,;d m%;sm;a;shla ilia lsÍu i|yd m%jdyk wud;HxYh 

iuÕ wms iïnkaêlrK lghq;= isÿ lrñka isákafkuq' 

2'2'5 .Dyia;" lDIs iy l=vd yd uOH mßudK jHjidhl wxY
2'2'5'1 WmlrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï jevigyk

WmlrK n,Yla;s f,an,a lsÍfï jevigyfka wruqK" 

fj<|fmd<g we;=¿ jk wld¾hlaIu ksIamdok md,kh lrñka 

n,Yla;s ld¾hCIu WmlrK fj<|fmdf,a fnod yeÍu u.ska 

b,a¨ï - md¾Yaùh n,Yla;s mßfNdackh wvq lsÍuhs' n,Yla;s 

ld¾hCIu WmlrK fj<|fmdf<a fnod yeÍu isÿ flfrkafka 

ksIamdokj, n,Yla;s f,an,h m%o¾Ykh lsÍfuka n,Yla;s 

ld¾hCIu ksIamdok ñ,§ .ekSug mdßfNda.slhka oekqj;a lsÍu 

uÕsks' n,Yla;s ld¾hCIu ksIamdok jeä jeäfhka iemhSug 

ksIamdok lsÍug iemhqïlrejka o Èßu;a flfrhs' fj<|fmd<g 

we;=¿ jk wld¾hCIu ksIamdok md,kh lsÍu isÿ lrkq ,nkafka 

m%ldYk u.ska iy fr.=,dis mekùu u.sks'

2023 §" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh t,a'B'ã' mek,a ,hsÜ 

i|yd iafõÉPd f,an,a lsÍfï jevigyk Èh;a lrk ,o w;r 

t,a'B'ã' mek,a ,hsÜ iemhqïlrejka" wdkhklrejka" 

ksIamdolhska iy tl,ia lrkakka i|yd iemhqï ixiohla 

mj;ajk ,§' ;jo" YS;lrK i|yd wju n,Yla;s ld¾h idOk 

f,an,h m%o¾Ykh lsÍu wksjd¾h lrñka .eiÜ ksfõokh ksl=;a 

flßK' tu .eiÜ ksfõokh iy ksIamdok u; f,an,h 

m%o¾Ykh lsÍfï wksjd¾h wjYH;djh ms<sn|j YS;lrK 

iemhqïlrejkag ie,eiaùfï ixiohla jir wjidkfha mj;ajk 

,§' QR fla;h ixj¾Okh lsÍu iy WmlrK f,an,a lsÍu 

ms<sn| o;a; iuqodh úu¾Ykh flrefKa ta i|yd m%;smdok 

,ndfok wka;¾cd;sl ixj¾Okh i|yd jQ wefußld tlai;a 

ckmo wdOdr jevygko iuÕsks' jdhq iólrK mÍCIKd.drh 

msysgqùfï jHdmD;sh l%shd;aul fjñka mj;S' mÍCIKd.drh 

i|yd f.dvke.s,af,a isú,a jev ksu flfrñka ;sfí' ,xld úÿ,s 

iud.fï iy fldßhdkq foaY.=‚l úm¾hdi ms<sn| m¾fhaIK 

wdh;kfha iy fldßhdkq mÍlaIK iy;sl lsÍfï wdh;kfha 

^KTC& ks,OdÍkaf.a iyNd.S;ajfhka md¾Yajlrejkaf.a /iaùï 

wëlaIKh lsÍu iy fufyhùu i|yd fufyhqï lñgqj 

msysgqùu isÿ flßK' mÍCIKd.drh i|yd wjYH WmlrK 

we;=¿j fojk keõ.; lsÍu ,nd .ekSu o isÿ úK' 

c, fmdïm m%ñ;sfha wjika flgqïm; m%ldYhg m;a lsÍu i|yd 

Y%S ,xld m%ñ;s wdh;kh fj; hjd we;' cd;sl bxðfkare 

m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfha ^NERDC& iyfhda.S;djh o 

we;sj úoHq;a c, fmdïmj, n,Yla;s l%shdldÍ;ajh ms<sn| 

mÍCIK mj;ajkq ,efí' jHdmD;s l%shd;aul lsÍu ms<sn| 

idlÉPdj Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha iy cd;sl 

bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfhys iyNd.S;ajfhka 

cd;sl bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dk mßY%fha§ 

meje;aú‚' m<uq wÈhrfha§ mdoia:,h iys; úÿ,s mxld 10la 

ñKqï ,l=K i|yd mÍlaId lrk ,§' mdoia:,h iys; mxld" 

fïih u; ;nk mxld iy ì;a;shg iúlrk mxld ms<sn| ;j;a 

fndfyda mÍCIK mÍlaId lsÍug kshñ; h' m%ñ;Skag wkql+, 

fkdjk ksIamdok ms<sn| fjf<|m< úu¾Yk isÿ lsÍu i|yd 

mdßfNda.sl lghq;= wêldßh iuÕ /iaùï mj;ajk ,§'  

2'2'5'2 .Dyia; wxYh 

.Dyia; mdßfNda.slhka w;r iqÿiq jevigyka ilia lsÍu iy 

ixrlaIK ms<sfj;a y÷kajd§u u.ska .Dyia;  wxYfha n,Yla;s 

ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍug iy ixrlaIKh lsÍug wod< 

mshjr .kakd ,§'

.Dyia; n,Yla;s ksÍlaIK Ndú;fhys wka;¾.; msgq iïmQ¾K 

lr we;' ;sridr n,Yla;s ksjdi ud¾f.damfoaYfha hgf;a 

oekqj;a lsÍfï jevigyka folla ol=Kq m<df;a iy W!j m<df;a 

mj;ajk ,§' m%Odk jYfhka ;dm ld¾hlaIu;dj iy úfudapkh 

i|yd n,Yla;s ld¾hlaIu ffcj ialkaO msiqï Wÿka kjhla 

cd;sl bxðfkare m¾fhaIK ixj¾Ok uOHia:dkfha§ mÍlaId 

lrk ,§' ffcj ialkaO msiqï Wÿk ms<sn| jd¾;duh ùäfhdajla 

ksIamdokh flfrñka mj;S' 

n,Yla;s iú{dksl cd;shla f.dvke.Sfï m%Odk j.lSu Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh i;= fõ' fuu b,lalh imqrd .ekSu 

i|yd" n,Yla;s l<ukdlrKh iy mqk¾ckkSh n,Yla;sh 

ms<sn|j iudcfha ish¨ u fldgia oekqj;a lsÍu i|yd Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh cd;sl uÜgfï n,Yla;s wOHdmk 

jevigykla ks¾udKh lrñka isà' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s 

wêldßh wdl,am fjkia lsÍu" n,Yla;s ld¾hCIu;dj 

Èß.ekaùu iy wod< mk;g wkql+,j mqk¾ckkSh n,Yla;s 

Ndú;h m%j¾Okh i|yd Wmdh ud¾.slj lghq;= lrhs' ;sridr 

n,Yla;s lafIa;%fha kj oekqu yqjudre lr .ekSu i|yd zoekqu 

fnod yeÍfï lEu ks¾udKh lsÍug ixúOdkh l%shdldÍj 

iïnkaO fõ' ;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh —wkd.; 

mqrjeishkaf.a˜ Odß;dj by< kexùu i|yd jevigyka 

ixj¾Okh lrñka isá;s' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

rcfha mdi,aj, mdi,a n,Yla;s iudc msysgqùu i|yd cd;sl 

uÜgfï zil%Sh lsÍfï jevigyklaz l%shdjg kexùug lghq;= 

lrñka isà' 

2'2'6'1 n,Yla;s wOHdmk jevigyk

úoHd úIh ud,dj ixfYdaOkh lsÍug iy n,Yla;sh ms<sn| 

mßÉfþohla we;=<;a lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh"  

cd;sl wOHdmk wdh;kh iuÕ /iaùula meje;aùh' nd,olaI 

oekqj;a lsÍfï jevigykla fld<U ¨ïì‚ úoHd,fha § 

meje;aú‚' —úÿ,s ógrhg mer§,d˜ fmr mdi,a ldgQkfha jev 

wjika lr we;' úch mqj;am; iuÕ tlaj fmr mdi,a oekqj;a 

lsÍfï jevigykla meje;aú‚' m%jdykfha§ n,Yla;s 

ixrCIKh ms<sn| m%Yak 10la kj ßhÿre n,m;% ,sÅ; 

mÍCIKhg we;=<;a lsÍu i|yd fudag¾ r: jdyk ,shdmÈxÑ 

lsÍfï fomd¾;fïka;=j fj; fhduq lr we;' —iKi iuÕ .ug˜ 

kñka n,Yla;s ixrCIKh ms<sn| oekqj;a lsÍfï jevigyka 

y;la mj;ajd we;' n,Yla;s ld¾hlaIu;d msiqï Wÿka 

jevigyfka ióCIKhla Èia;%slal 12 l mj;ajk ,§' 6 isg 11 

fY%a‚h olajd úoHd .=rejreka i|yd Odß;d j¾Ok mqyqKq 

jevigykla Èjhsfka m<d;a 09 l mj;ajk ,§' ta hgf;a 

.=rejreka  440 fofkl= mqyqKq lsÍug yels úK' fudag¾ r: 

mojkakka i|yd jQ m%jdyk n,Yla;s ld¾hCIu;d 

ud¾f.damfoaYh  ms<sn|j oekqj;a lsÍfï jevigykla fudag¾ r: 

jdyk ,shdmÈxÑ lsÍfï fomd¾;fïka;=j mÍlaIlhska 100 

fofkl=f.a iyNd.S;ajfhka mj;ajk ,§' fmr mdi,a jevigyk 

hgf;a úch mqj;amf;a fmr mdi,a n,Yla;s ixrCIKh i|yd 

fhdackd ;r.hla mj;ajk ,§' 

 

Y%S chj¾Okmqr m%foaYfha ùÈ wdf,dallrKh i|yd iqÿiq 

;dCIKhka ms<sn| wOHhkhla úfYaIfhkau ,xld úÿ,sh 

iud.u iu. tlaj wdrïN lrk ,§'  

2023 jif¾§ kqf.af.dv iqm¾ ud¾lÜ m%foaYfha ùÈ ,dïmq 

ody;rla m%;sia:dmkh flßK' Èjq,msáh m%dfoaYSh iNdfõ 

wld¾hCIu ùÈ ,dïmq m%;sia:dmkh lsÍu iy Èjq,msáh m%dfoaYSh 

iNdfjys kshuq jHdmD;shla l%shd;aul lsÍu i|yd m%iïmdok 

f,aLk ilia lrk ,§' jHdmD;sh i|yd cd;sl l%uiïmdok 

fomd¾;fïka;=fõ wkque;sh n,dfmdfrd;a;= fõ' Èjq,msáh 

m%dfoaYSh iNdfõ ia:dk iólaIK isÿ lr we;' fgkav¾ f,aLk 

flgqïm;a ilia lr we;' o;a; tla/ia lsÍu" jeäÈhqKq l< hq;= 

lafIa;% y÷kd .ekSu iy n,Yla;s ld¾hCIu;dj by< kexùu 

i|yd M,odhS m%;sm;a;s yd jevigyka ilia lsÍu iy Y%S ,xldj 

;=< mqk¾ckkSh n,Yla;s Ndú;h m%j¾Okh lsÍu i|yd fuu 

ióCIK iy m¾fhaIK l%shdldrlï w;HjYH fõ' fuu 

wOHhkhkays fidhd.ekSï iy ks¾foaY rfgys ;sridr n,Yla;s 

uQ,drïNhka wLKavj jeäÈhqKq lsÍug iy ixj¾Okhg odhl 

jkq we;' 

uyd mßudK fj<`ofmd, mßj¾:khla Ydlaid;a lr .ekSu 

i`oyd cd;sl mßudk ueosy;a ùu iy taldnkaO fhdackdl%u 

ie,iqï lsÍu iy ls%hd;aul lsÍu

f.dvke.s,s ld¾hlaIu n,Yla;s Ndú;h iy;sl lsÍfï 

ikaO¾Nh ;=," 2009 j¾IfhaoS m%ldYhg m;a lrk ,o n,Yla;s 

ld¾hlaIu f.dvke.s,s i`oyd jQ kS;s ix.%h f.vke.s,s 

lafIa%;fha jD;a;slhkaf.a iyh we;sj iy miqj ,enqKq uyck 

woyia ie,ls,a,g .ksñka ixfYdaOkh flßks' kj ixialrKfha 

rEmh' 14 jdhq iólrK mßCIKd.drfhys lghq;= iïnkaOj 
fldßhdkq md¾Yajh w;r yuqùula

2'2'6 m%pdrl iy m%j¾Ok 

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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wdh;kfhaoS mÍCId lsÍu
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2'2'6'2 m%pdrl jevigyka 

n,Yla;s ixrCIKh ms<sn| oekqj;a lsÍfï jHdmdr uqøs;" úoHq;a iy iudc udOHj, olakg ,efí' iÔù jevigykla f,i zm%Nd;hz Y%S 

,xld .=jkaúÿ,s ixia:dfõ o" ud¾. .; l%uh uÕska ,xld§mfhys o m%pdrh flf¾' "Rise up SL" iÔù jevigyk TV 1 kd,sldj uÕska 

o "f.;a;u"  jevigyk Èÿ, rEmjdyskS kd,sldj uÕska o úldYkh flf¾' fuu jevigyka f;dr;=re fnod yeÍug odhl fõ' zfâ,s 

ksjqiaz iy zisßl;z mqj;am;aj, ,sms m< ù ;sfí' lkaoldvq" kjfikamqr iy jjqkshdj mqkre;a:dmk uOHia:dkj,§ n,Yla;s ixrlaIKh 

ms<sn| oekqj;a lsÍfï jevigyka meje;a úK' zixrlaIdz iÕrdj ;=kajk ld¾;=j i|yd ksl=;a ù we;' 

m%Yak úpdrd;aul ;rÕhla iuÕska n,Yla;s ixrlaIKh iy mqk¾ckkSh n,Yla;sh ms<sn| i;sm;d ,sms ud,djla fkdjeïn¾ iy 

foieïn¾ udij,§ zisßl;z mqj;amf;a m< úh' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys 15 jk ixj;airhg iu.dój n,Yla;s 

ixrlaIKh iy mqk¾ckkSh n,Yla;s ms<sn| úfYaI mqj;am;a w;sf¾l zfâ,s ksjqiaz iy z,xld§mz mqj;am;aj, m< lrk ,§' 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wruqof,ys ;sridr n,Yla;s wdfhdackhg wruqo,a m%jdyh Yla;su;a lsÍfï j.lSu orkafka wruqo,a iïmdok 

wxYhhs' ta wkqj" ixj¾Olhska úiska n,Yla;s W;amdokh lsÍfï§ Bg fiia nÿ iy rdcH Nd.h mekùug;a" Khlr ksl=;a lsÍug;a 

mk; u.ska úêúOdk imhd we;'  

;sridr n,Yla;s wruqo, i|yd jk fufyhqï ud¾f.damfoaY flgqïm; ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj fj; bÈßm;a lrk ,§'

mß;Hd.YS,Skaf.a wruqo,a iys; jHdmD;s folla i|yd whjeh Wmfhdackh wëlaIKh lsÍu iy tajd i|yd uQ,H m%.;s jd¾;d ilia 

lsÍu isÿ flßK'

2'3 ch .ekSug we;s m%Odk wNsfhda. iy Wmdh ud¾.

j.=j 7(  Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh jevigyka l%shd;aul lsÍfï§ uqyqK fok m%Odk wNsfhda.

3' m%Odk wNsfhda. iy Wmdh ud¾.

lafIa;% 

fr.=,dis 

ia:dmkh lsÍu

wNsfhda.

kshduk ixj¾Okh ;SrKd;aul jk w;r msßjeh M,odhS fõ' 

iïm;a - wêl mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;sj,g jvd;a 

m%uqL;ajh .; hq;=h' f.dvke.s,s ix.%yh iy ñKqï i,l=Kq 

fr.=,dis n,Yla;s mßfNdackh wvq lsÍug ld¾hCIu l%u fõ' 

kuq;a" md¾Yajlrejkaf.a wjOdkhg ,la fkdùu fya;=fjka tu 

fr.=,dis l%shd;aul lsÍu fndfyda úg m%udo fõ'

úfYaIfhkau Y%S ,xldfõ jdhq iólrK mÍCIKd.drhla ks¾udKh 

lsÍu jeks úfoaY wruqo,a iys; jHdmD;s i|yd jHdmD;s l%shd;aul 

lsÍfï l%ufõoh ;=< wjfndaO;d .súiqu w;aika lsÍu jeks §¾> 

l%shd mámdá wNsfhda.j,g we;=<;a h' tfiau" jd¾Isl wruqo,a 

fkdue;slu fya;=fjka kj jHdmD;s iy WmlrK f,an,a lsÍu 

i|yd wjYH WmlrK ,nd .ekSu m%udo fõ'  

 

o;a; ysÕlu" m%;sm;a;suh ;SrK .ekSfï§ ;SrKd;aul .eg¨jla 

fõ' fuh úi£u i|yd" ISIC j¾.SlrKh hgf;a wdkhksl úÿ,s 

WmlrK j¾. l< yels h' fuu j¾.SlrKh WmlrK f,an,a 

lsÍfï moaO;shlska" n,Yla;s b;sßlsÍï uekSug WmldÍ fõ'  

ld¾hCIu o;a; /ia lsÍu" wdh;k yryd wkqmsgm;a ,nd .ekSfï 

W;aidyhka j<lajd .ekSu iy l¾udka;Yd,d uÜgñka ksIamdokh 

úêu;a lsÍu u.ska ld,h iy iïm;a b;sß lsÍu i|yd ISIC 

j¾.SlrKhg wkql+, ùu b;d jeo.;a fõ'

ch .ekSug Wmdh ud¾. 

ms,a,l=Kqq kshdukh jeks fr.=,dis .eiÜ 

lsÍu i|yd oekqj;a lsÍu iy wfkl=;a 

md¾Yjlrejkaf.a wjOdkh il%Shj b,a,d 

isàu i|yd wud;HdxY uÜgñka ueÈy;a 

ùu wjYH fõ'

kuHYS,S nj jeä ÈhqKq lsÍu i|yd rcfha 

m%;sm;a;s ixfYdaOkh lsÍu iy 

le,ekavr j¾Ihg wod< whjeh 

m%;smdok m%udKj;aoehs iy;sl lsÍu

jeo.;a WmlrK ISIC hgf;a 

j¾.SlrKh lsÍug m%;sm;a;shla 

l%shd;aul lsÍu' md¾Yajlrejka 

iïnkaëlrKhg wud;HdxY uÜgfuka 

ueÈy;a úhhq;=hs'  

n,Yla;s" uQ,H iy iudÔh wxY wdjrKh 

lrñka ld¾ñl" .Dyia; iy jd‚c 

wxYj,ska o;a; /ia lsÍu' ta i|yd 

wdh;k ckf,aLk fomd¾;fïka;=j iuÕ 

tlaj m%dfhda.sl m%Yakdj,shla f.dv 

k.df.k iyfhda.fhka lghq;= l< hq;= 

h'

2'2'7 wruqo,a iïmdokh 

2'2'7'1 ;sridr n,Yla;s fufyhqï lghq;= i|yd wod< wruqo,a k.d isgqùu 

2'2'7'2 mß;Hd.YS,Skaf.a wruqo,a iys; jHdmD;sj, ld,iSudjka wëlaIKh $ whjeh Ndú;h

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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lafIa;% 

mqk¾ckkSh 

n,Yla;s 

ixj¾Okh

uQ,H 

ueÈy;aùu

iïm;a

wNsfhda.

bvï w;am;a lr .ekSu m%udo jk w;r ta wkqj jHdmD;s msßjeh 

jeä fõ'

úúO md¾Yajlrejkaf.ka mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s wkqu; 

lsÍï fndfyda úg ukao.dó fõ'

fï ksid cd;sl mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s m%udoh fõ'

mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s ixj¾Okh lsÍfï§ fkd.e<fmk 

m%;sm;a;s u.ska wdfhdaclhska wffO¾hu;a flf¾'

 

mj;sk úÿ,sn, cd,hg mqk¾ckkSh n,Yla;s uQ,dY% taldnoaO 

lsÍu ixlS¾K úh yels h' fujeks ;;a;ajhla we;s jkafka 

úfYaIfhka u iQ¾h $ iq<x n, tl;= lsÍfï§ h'  

mqk¾ckkSh n,Yla;sh iy n,Yla;s ixrCIKh ms<sn|j idudkH 

ck;djf.a oekqj;aNdjh iy wjfndaOh fkdue;slu m%.;shg 

ndOdjla úh yels h'

cd;sl jYfhka 70] mqk¾ckkSh n,Yla;s b,lalh iy n,Yla;s 

l<ukdlrK uQ,sl jYfhka idCId;a lr .ekSu i|yd úYd, 

wNsfhda.hla ù ;sfnkafka wruqo,aj, iSñ; nj iy wd¾Ól 

w¾nqoh h'

mqk¾ckkSh n,Yla;s iy n,Yla;s l<ukdlrK jevigyka 

l%shd;aul lsÍug we;s m%Odk .eg¿ w;r udkj iïm;a iy 

wfkl=;a wjYH myiqlï ysÕlu ;sfí'  

ch .ekSug Wmdh ud¾. 

bvï w;am;a lr .ekSu iudf,dapkh 

lsÍu'

jHdmD;s wkqu; lsÍfï by< uÜgfï 

lñgqjla msysgqùu'

wëCIK .eg¿ iy ndOl i|yd 

ckdêm;s ld¾h idOl n,ldhla m;a 

lsÍu'

kS;suh ysveia y÷kdf.k ixfYdaOkh 

lsÍu iy ud¾f.damfoaY iudf,dapkh 

lsÍu'

mqk¾ckkSh n,Yla;s i|yd i|yd cd,h 

by< kexùu

mqk¾ckkSh n,Yla;sh iy n,Yla;s 

ixrCIKh ms<sn| uyck;dj oekqj;a 

lsÍu m%j¾Okh lsÍu'  

fiia iy rdcH Nd. nÿ iajdëkj Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh fj; wruqo,a 

imhhs'

mqk¾ckkSh n,Yla;s i|yd Èß.ekaùï 

iy Kh i|yd m%;sm;a;s wjYH fõ' 

cd;slj ks¾Kh l< odhl;aj iy ;sridy 

idxj¾Ok b,lal i|yd 

yjq,alrejkaf.ka uQ,H wdOdr ,nd .ekSu

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha 

jevigyka l%shd;aul lsÍu i|yd m<d;a 

n,Yla;s wud;HdxY iuÕ iyfhda.S 

m%h;akhka wdrïN lsÍu

mqk¾ckkSh n,Yla;s lafIa;%h mq¿,a 

lsÍug isÿj we;' ta" iQ¾h" iq<x" msheis 

u; bÈ lrk iQ¾h mek, iy ;j;a 

wxYj, iïm;a j¾.j, úúOdx.SlrKh 

lsÍfuks'  tfia u fiajl ;k;=re jeä 

lsÍu o wjYH fõ'  

l<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKhl<uKdlrk idlÉPd iy úYaf,aYKh
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iemhqï md¾Yùh l,uKdlrK wxYh

1' iïm;a wkqrEm

 • mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu i|yd YlH;djhka iys; jHdmD;s N+óka y÷kd .ekSu'

 • ksjerÈ iïm;a weia;fïka;=jla isÿ lsÍug wjYH by< ksrjoH;djhlska hq;= o;a;hka ,nd .ekSug yels jk mßÈ  

  iq<x o;a; uekSfï l=¿Kq ld,Skj kv;a;= lsÍu yd mj;ajd f.k hdu'

2' m¾fhaIK yd ixj¾Ok

 • mdfjk iq¾h n,Yla;s jHdmD;s ixj¾Okh i|yd ßÈh.u c,dYh" brlalduka c,dYh yd ldi,aß c,dYhka i|yd  

  úia;rd;aul YlH;d wOHhkhka isÿ lsÍu'

 • fu'fjd' 234 l mqkÍka iq<x n, jHdmD;sh iy fu'fjd' 286 l ukakdrï iq<x n, jHdmD;sh i|yd bvï w;am;a lr  

  .ekSfï l%shdj,sh isÿ lsÍu'

 • fu'fjd' 210 l fjrú,a iq<x n, WoHdkh i|yd mdßißl n,mEu we.hSu wjika lsÍu'

 • lrÉÑ iq<x n, jHdmD;sh ^fu'fjd' 100& " uka;dhS ngysr iq<x n, jHdmD;sh ^fu'fjd'100& iy ;=kqlaldhs iq¾h n,  

  jHdmD;sh ^fu'fjd' 100& i|yd mQ¾j ixj¾Ok lghq;= isÿ lsÍu'

3' mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd

 • iq¾h n, ix.%duh

             fu'fjd' 160 l Odß;djla w¿;ska tla lsÍug wfmalaId lrñka msheis u; jk iq¾h n,  jHdmD;sh wLKavj Èh;a lsÍu'

 • bka§h Kh myiqlu hgf;a jk jHdmD;sh 

 wd.ñl ia:dk yd rcfha f.dvke.s,s i|yd fu'fjd' 135 l iq¾h n, jHdmD;ska bÈ lsÍu i|yd wOHhkh isÿ lsÍu'

 • hdmkfha l=vd ¥m;a 03la i|yd fouqyqï iq¾h n,Yla;s jHdmD;Ska bÈ lsÍu'

 • pkaøsld jej yd lsßbínka jej mdfjk iq¾h n, Yla;s jHdmD;Ska bÈ lsÍu'

4' iïm;a mejÍu yd ixj¾Okh

 • mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a mejÍfï l%shdj,sh wLKavj isÿ lsÍu'

 • wksl=;a rdcH wdh;k iu`. iïnkaëlrKh lrñka mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Okh lsÍu i|yd mj;sk .eg¿   

  ksrdlrKh lsÍu i|yd ueÈy;a ùu' 

 • mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok jHdmD;Skays m%.;sh iudf,dapkh lsÍu'

ls%hdldÍ ie,eiau - 2024
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b,a¨ï md¾Yùh l,uKdlrK wxYh

1' moaO;s yd ie,iqï

 • n,Yla;s ld¾hlaIu f.dvke.s,s ix.%yh n,d;aul lsÍu i|yd wjYH fr.=,dis ieliSu'

 • n,Yla;s b;sß lsÍu i|yd jk moaO;s m%j¾Okh lsÍu

 • m%jdykh i|yd úl,am bkaOk Ndú;d lsÍu i|yd wOHhkhka isÿ lsÍu'

2' l¾udka; yd fiajd wxYh

 • n,Yla;s l,uKdlrK jevigyka" n,Yla;s ú.Kk jevigyka yd n,Yla;s mßfNdack ms,a ,l=Kq y÷kajd §u  

  u`.ska jdKsc yd l¾udka; wxYfha n,Yla;s ixrlaIK l%shdldrlï wLKavj mj;ajd f.k hdu'

 • n,Yla;s ú.Kk" WmfoaYk fiajd yd iyfhda.h oelaùu yryd wdh;k" WmfoaYlhka" jD;a;slhka" n,Yla;s  

  l,uKdlrejka yd n,Yla;s fiajd iemhqï iud.ï i|yd wjYH iyfhda.h ,nd §u'

3' .Dyia:" lDIs yd iq¿ uOH mßudK jHjidh 

 WmlrK n,Yla;s f,an, jevigyk 2024 j¾Ih i|yd my; oelafjk jevigyka l%shd;aul lrkq ,nhs'

 • YS;lrK i|yd n,Yla;s ld¾h idOk f,an,h wksjd¾h lrñka kshu l%shdjg kxjhs'

 • jdhq iólrK hka;%" LED fudvq," j;=r fmdïm" rEmjdysks" mdoia:,h iys; mxld" frÈ fidaok hka;%" .Eia  

  W÷ka"  úÿ,s W÷ka i|yd n,Yla;s f,an, jevigyka l%shdjg kexùu'

4' iólaIK yd m¾fhaIK

 • wfhdack uKav,hg wh;a l,dm y;rl ;%s;aj ckkh i|yd we;s yelshdj fidhd ne,Su'

 • isis,k hka;% u`.ska úÿ,sh b;sß lsÍu ms,sn|j iólaIKh ;jÿrg;a lrf.k hdu ^iïmQ¾K ú.Kk jd¾;d  

  oyhla yd wjika jd¾;dj iïmQ¾K lr jir oyhlg jeä isis,k hka;% bj;a lsÍfuka  ,eìh yels   

  l¾udka;uh m%.;sh ne,Su'

 • ld¾hlaIu ú§ wdf,dalrK iys; kshuq jHdmD;sh - Èjq,msáh

 • ld¾hlaIu YS;lrK m%;sia:dmkh lsÍfï jevigyk

wfkl=;a wxYhka

1' m%;sm;a;s WmfoaYk

 • 2022 yd 2023 j¾I i|yd n,Yla;s ;=,kh m%ldYhg m;a lsÍu'

 • msheis u; bÈ flfrk iq¾h úÿ,s n,d.drhka ld¾h idOkh i|yd iólaIK meje;aùu'

2' m%pdrl yd m%j¾Ok 

 • n,Yla;s ixrlaIKh oekqj;a lsÍfï jevigyka iy m%j¾Ok jevigyka wLKavj    

  mj;ajdf.k hdu'

3' iïm;a iïmdok wxYh

 • úfoaY uq,HdOdr hgf;a isÿ lrkq ,nk jHdmD;Skays m%.;sh yd uQ,H Ndú;h ms,sn|    

  iudf,dapkh wLKavj isÿ lsÍu'

ls%hdldÍ ie,eiau - 2024
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wdodhï m%ldYh

msgq wxl 45 isg 52 olajd .sKqïlrK m%;sm;a;s iy msgq wxl 53 isg 80 olajd igyka fuu uQ,H m%ldYkj, wksjd¾h wx.hka fõ'
ksjerÈ njg iy;sl lrk ,§' 

fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy bÈßm;a lsÍu iïnkaOfhka l<ukdlrK uKav,h j.lsj hq;= h' fuu uQ,H m%ldYk l<ukdlrK 
uKav,h úiska wkqu; lrk ,o w;r Tjqka fjkqfjka w;aika lrk ,§'      

  
wOHlaI ^uQ,H&    

 

wOHlaI ckrd,a 

uKav, idudðl    iNdm;s 

 

 

 

 2023 foieïn¾ 31ka wjika jQ jir i|yd 
igykawdodhï m%ldYh

2022
^m%;sm%ldYs;&

re

wdodhu

 fufyhqï wdodhu 

 fufyhqï fkdjk wdodhu  

uq¿ wdodhu 

  

úhoï 

jHdmD;s $ l%shdldrlï uqo,a 

 mqk¾ckkSh n,Yla;s 

 oekqu l<ukdlrKh 

 iïm;a wkqrEmKh   

 cd;sl jHdmD;s ixj¾Okh 

 m%Nj ixj¾Okh iy myiqlï iemhSu 

 moaO;s iy ie,iqï 

 ld¾ñl yd fiajd wxYh 

 .Dy yd lDIs wxYh 

 iólaIK yd m¾fhaIK 

 m%;sm;a;s iy WmfoaYkh 

 f;dr;=re l<ukdlrK ;dlaIKh  

  

mqkrdj¾;k úhoï 

 jegqma iy §ukd 

 .uka úhoï iy ixhqla; §ukd 

 iemhqï 

 kv;a;= úhoï  

 fldka;%d;a fiajd 

 laIh úhoï  

 fjk;a mqkrdj¾;k úhoï

 

uq¿ úhou

w;sßla;h $^W!k;djh& 

3

4

5

5.1

5.2

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

5.12

6

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

 

  217,257,665 

 339,903,616 

 557,161,281 

  103,141,753 

 5,268,601 

 20,598,578 

 61,139,899 

 518,685 

 4,329,181 

 2,225,510 

 1,866,874 

 176,079 

 807,465 

 525,787 

 200,598,412 

 

 121,023,862 

 720,244 

 8,421,344 

 21,125,019 

 30,925,519 

 54,136,931 

 14,666,621 

 251,019,540 

  451,617,952 

 105,543,329 

 228,348,312 

 278,221,379 

 506,569,692 

  21,695,518 

 2,305,658 

 26,519,319 

 25,369,340 

 1,752,747 

 1,603,600 

 11,640,989 

 3,584,315 

 2,285,869 

 666,330 

 909,000 

 98,332,684 

 

 116,694,604 

 688,199 

 13,014,603 

 18,003,972 

 36,429,413 

 114,983,718 

 20,343,515 

 320,158,024 

 418,490,708 

 88,078,983 

2023
re
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uQ,H ;;a;aj m%ldYh

msgq wxl 45 isg 52 olajd .sKqïlrK m%;sm;a;s iy msgq wxl 53 isg 80 olajd igyka fuu uQ,H m%ldYkj, wksjd¾h wx.hka fõ'
ksjerÈ njg iy;sl lrk ,§' 

fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy bÈßm;a lsÍu iïnkaOfhka l<ukdlrK uKav,h j.lsj hq;= h' fuu uQ,H m%ldYk l<ukdlrK 
uKav,h úiska wkqu; lrk ,o w;r Tjqka fjkqfjka w;aika lrk ,§'               

  

  

j;alï 

cx.u fkdjk j;alï
foam<" msßh; iy WmlrK

ksoyia j;alï
l,anÿuh j;alï

wiamDYH j;alï
fkdksñ ld¾hh
wdfhdack 

,eìh hq;= oE   
flá ld,Sk ;ekam;=    
fjk;a cx.u j;alï   
uqo,a iy uqo,aj,g iudk oE 

iuqÉÑ; wruqo,   
Y=oaO w;sßla;h $^W!k;dj&  
ú,ïì; m%odkh   
 n,m;a .dia;= w;a;sldrï ixÑ;h    
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wruqo,   
iqks;H wem wruqo,      
m%;Hd.Kk ixÑ;h

   
uq¿ cx.u fkdjk j;alï
cx.u j;alï

uq¿ cx.u j;alï
   
j;alï tl;=j
   
ysñlï iy nerlï
ysñlï

uq¿ ysñlï 
   
cx.u fkdjk j.lSï

uq¿ cx.u fkdjk j.lSï
mdßf;daIs; m%;sodk

f.úh hq;= fjk;a oE   
bvï w;am;a lr .ekSfï Y=oaO ;ekam;=

   
cx.u j.lSï

uq¿ cx.u j.lSï
   
uq¿ ysñlï iy nerlï m%udKh

10
10.1
10.2

11
12
13

14
13.4

15
16

17

18

20

19

   620,580,232 
 32,863,792 

 1,555,384 
 31,247,453 

 633,426,742 
 

1,319,673,603 

   50,750,755 
 120,177,542 
 297,241,243 
 723,201,732 

 1,191,371,273 

 2,511,044,875 
 

  
290,809,622 
 (10,072,543)

 -   
 771,557,719  

594,267,225 
 152,474,098 
 313,955,943 

 2,112,992,064 

  40,757,123 
 40,757,123 

  351,664,355 
 5,631,335 

 357,295,689 

 2,511,044,875 

    449,541,094 
 34,392,340 

 2,466,077 
 97,785,461 

 521,875,090
 

 1,106,060,062 

 76,888,518 
 100,000,000 
 151,289,836 
 200,846,161 
 529,024,515 

 1,635,084,577 

 
22,100,336 
 78,477,876 

 268,709,286 
 493,317,848  

442,442,884 
 127,669,036 
 101,217,000 

 1,533,934,266 

 39,001,758 
 39,001,758 

 57,850,118 
 4,298,435 

 62,148,553 

 1,635,084,577 

wOHlaI ^uQ,H& wOHlaI ckrd,a

uKav, idudðl iNdm;s 

 

igyka
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re

2023
re2023 foieïn¾ 31ka wjika jQ jir i|yd 
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fufyhqï l%shdldrlïj,ska uqo,a m%jdyh   

j¾Ih i|yd w;sßla;h$^W!k;djh&

.e,mSï(

  

ldrl m%d.aOk fjkialïj,g fmr fufyhqï ,dNh$ ^w,dNh&
wfkl=;a cx.u j;alïj, ^wvqùu&$^jeäùu&  
cx.u j.lSï ^jeäùu&$^wvqùu&

f.jk ,o mdßf;daIs; 
r|jd .ekSfï nÿ f.ùï  

foam," msßh; iy WmlrK ñ,§ .ekSu  

wiamDYH j;alï 

fkdksñ ld¾hh 

ia:djr ;ekam;= iy NdKavd.dr ì,am;aj, wdfhdack

NdKavd.dr ì,am;aj,ska ,eîu  

,enqKq fmd<sh 

ia:djr j;alï neyer lsÍï  

ú,ïì; m%odkh 

 n,m;% .dia;= ,eîu  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wruqo, 

iuqÉÑ; wruqo,  

iqks;H wem wruqo, 

úfoaYSh m%;sodhlhkag wdmiq f.úh hq;= Kh

fufyhqï l%shdldrlïj,ska Wmhk ,o uqo,a m%jdyh 

fufyhqï l%shdldrlïj,ska Wmhk ,o Y=oaO uqo,a m%jdyh 

wdfhdack l%shdldrlïj,ska$^Ndú;d lrk ,o& uqo,a m%jdyh  

wdfhdack l%shdldrlïj,ska$^Ndú; lrk ,o& Y=oaO uqo,a m%jdyh 
uQ,H l%shdldrlïj,ska$ ^Ndú; lrk ,o& uqo,a m%jdyh 

uQ,H l%shdldrlïj,ska$^Ndú; lrk ,o& Y=oaO uqo,a m%jdyh 

uqo,a yd uqo,a iudk w.hkays Y=oaO jeäùu$ ^wvqùu&  
jir wdrïNfha§ uqo,a yd uqo,aj,g iudk foa  
jir wjidkfha§ uqo,a yd uqo,aj,g iudk foa 

 

88,078,983 

 -   
 (174,500,646)

 -   
 (49,061,669)

 3,462,715 
 -   

 1,285,890 
 114,983,718 

 (15,751,009)
 (148,079,340)
 295,147,136 

 131,316,787 
 (1,707,351)

 -   
 129,609,437 

 (72,130,562)
 -   

 66,538,008 
 (106,008,995)

 -   
 177,046,143 

 -   
 

65,444,594 

 -   
 327,301,540 

 -   
 -   
 -   
 -   

 327,301,540 

 522,355,571 
 200,846,161 
 723,201,732 

 

 105,543,329 

 -   
 (34,965,577)
 (34,825,292)
 (32,696,592)

 3,569,503 
 (3,385,000)

 (4,375)
 54,136,931 

 57,372,927 
 (245,386,983)

 33,314,145 
 (154,699,911)

 (877,250)
 -   

 (155,577,161)

 
(12,555,711)

 (284,000)
 23,824,033 

 (452,733,850)
 -   

 20,139,880 
 10,000 

 
(421,599,648)

 -   
 191,329,060 

 -   
 -   
 -   
 -   

 191,329,060 

 (385,847,750)
 586,693,911 
 200,846,161 

4,9
8

24
6.1

4
6.6

10.1
11
12
13

16

msgq wxl 45 isg 52 olajd .sKqïlrK m%;sm;a;s iy msgq wxl 53 isg 80 olajd igyka fuu uQ,H m%ldYkj, wksjd¾h wx.hka fõ'
ksjerÈ njg iy;sl lrk ,§' 

fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy bÈßm;a lsÍu iïnkaOfhka l<ukdlrK uKav,h j.lsj hq;= h' fuu uQ,H m%ldYk l<ukdlrK
 uKav,h úiska wkqu; lrk ,o w;r Tjqka fjkqfjka w;aika lrk ,§'            

  

  

 

 

uqo,a m%jdy m%ldY

igyka

2022
^m%;sm%ldYs;&

re

2023
re

w,dN yd ydksùï 

fmd,sh wdodhu 

l%ïlaIh m%odkh ^,enqKq wruqo,a i|yd& 

n,m;% .dia;=  

mdßf;daIs; §ukd 

mß;Hd. ^b÷rdk bvu&

ia:djr j;alï neyer lsÍfuka ,efnk w,dN$^,dN&   

laIh ùu 

wOHlaI ^uQ,H& wOHlaI ckrd,a

uKav, idudðl iNdm;s 
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fm!oa.,sl mäkä 

 jegqma iy fõ;k 

 E.P.F. 12%

 E.T.F.  3%

 w;sld, iy ksjdvq Èk §ukd 

 Ôjk úhou  

 fjk;a §ukd 

 remsh,a 5000 §ukdj  

 NAITA jegqm 

 .ukd.uk §ukdj  

 bkaOk §ukdj  

 mdßf;daIsl 

.uka úhoï 

 foaYSh 

 úfoaYSh 

iemhqï iy wjYH;d 

 ,sms øjH iy ld¾hd,Sh wjYH;d 

 bkaOk iy ,sysis f;,a 

 mqj;am;a  

 ks, we÷ï 

w¨;ajeähd iy kv;a;= úhoï 

 jdyk kv;a;=j iy rlaIKh 

 msßh;" hkaf;%damlrK iy WmlrK  

 .Dy NdKav iy Wmdx. 

 f.dvkeÕs,s iy jHqyhka

 BA01 

 BA02 

  61,339,011 

 8,963,932 

 2,240,998 

 6,411,210 

 8,845,200 

 5,340,000 

 5,622,184 

 653,000 

 5,338,366 

 7,721,575 

 1,402,230 

 -   

 113,877,707 

 1,423,960 

 -   

 1,423,960 

 2,191,017 

 9,925,344 

 160,360 

 291,086 

 12,567,806 

 14,945,667 

 2,199,020 

 8,000 

 53,200 

 17,205,887 

  65,560,080 

 9,768,010 

 2,487,662 

 10,295,715 

 9,828,000 

 5,892,000 

 6,300,000 

 2,400,000 

 8,400,000 

 9,855,000 

 2,000,000 

 -   

 132,786,467 

 1,600,000 

 2,000,000 

 3,600,000 

 3,055,000 

 10,500,000 

 250,000 

 280,000 

 14,085,000 

 15,000,000 

 2,200,000 

 550,000 

 3,000,000 

 20,750,000  

  4,221,069 

 804,077 

 246,664 

 3,884,505 

 982,800 

 552,000 

 677,816 

 1,747,000 

 3,061,634 

 2,133,425 

 597,770 

 -   

 176,040 

 2,000,000 

 863,983 

 574,656 

 89,640 

 (11,086)

 54,333 

 980 

 542,000 

 2,946,800 

2023 foieïn¾ 31ka wjika jQ jir i|yd 

whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul 
m%ldYh - 2023 

whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023 whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023 

2022
^m%;sm%ldYs;&

re

i;H
2023
remsh,a

whjeh
2023
remsh,a

fjki
2023
remsh,a

igyka

j
d¾

I
sl

 j
d¾

;
dj

 2
02

3
Y

S% ,
xl

d 
i
qk

s;
H 

n
,
Y

l
a;

s w
ê
l

dß
h



50

fm!oa.,sl mäkä 

 m%jdykh 

 ÿrl:k yd ;eme,a .dia;= 

 fjí wvú iy uDÿldx. kv;a;=j 

 úÿ,sh

 c,h  

 ffjoH rlaIK 

 Wmfhda.S;d úhoï  

 wdrlaIl 

 l=,sh

 
fjk;a 

 uKav, úhoï 

 oekaùï 

 uqøK lghq;= yd m%ldYk lghq;= 

 yr nÿ iy nexl= .dia;=  

 ld¾hd,Sh úhoï 

 ix.%y §ukd 

 ú.Kk .dia;= 

 ffk;sl .dia;=  

 mßj¾;k .dia;= 

   

  170,055 
 4,697,100 
 1,483,429 

 11,368,533.53 
 1,039,615.00 

 3,671,361 
 -   

 4,359,900 
 15,826,711 

 -   
 42,616,706 

 
958,327 
 548,314 

 1,015,199 
 -   

 1,655,677 
 296,199 

 1,821,600 
 1,091,458 

 213,478 

 7,600,251 

  1,200,000 
 6,100,000 
 2,000,000 

 11,480,000 
 1,172,000 
 4,000,000 
 2,160,000 
 5,280,000 

 15,959,700 
 -   

 49,351,700 

 
2,500,000 
 3,000,000 
 5,500,000 

 675,000 
 5,000,000 
 1,000,000 
 2,800,000 
 1,500,000 

 300,000 

 22,275,000 

 1,029,945 

 1,402,900 

 516,571 

 111,466 

 132,385 

 328,639 

 2,160,000 

 920,100 

 132,989 

 1,541,673 

 2,451,686 

 4,484,801 

 675,000 

 3,344,323 

 703,801 

 978,400 

 408,542 

 86,523 

 

igyka
i;H
2023
remsh,a

whjeh 
2023 
remsh,a

fjki
2023 
remsh,a
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mßmd,k wxYh

mqkre;a;dmk iy jeäÈhqKq lsÍï  

ia:djr j;alï iy wiamDYH j;alï w;am;a lr .ekSu  

ld¾hh uKav, mqyqKqj 

RMP iïm;a wkqrEmlrKh   

RMP m¾fhaIK iy ixj¾Ok 

mqkÍka iq<x - iQ¾hh n, fouqyqï n,Yla;s WoHdkh 

ishU,dKavqj fu.dfjdÜ 100l iQ¾hh n, WoHdkh 

ukakdru fojk wÈhrh   

uqid,s iq<x n,d.dr jHdmD;sh 

lrÉÑ iq<x iQ¾hh fouqyqï n,Yla;s WoHdkh 

mqk¾ckkSh n,Yla;s fiajd ^iQ¾hh n, ix.%duh&

mqk¾ckkS n,Yla;s fiajd ^CEB Augmentation& 

wruqo,a iys; m%;sodhl jHdmD;s 

yïnkaf;dg iQ¾hh n,Yla;s WoHdkh  

b÷rdk cd;Hka;r uOHia:dkh iy c, úÿ,s n,d.dr

jHdmD;s wkqu; lsÍfï lñgq /iaùu 

n,Yla;s n,m;% §¾> lsÍu $ m%.;sh wëlaIKh

ud¾. .; moaO;s ixj¾Okh

SEADA moaO;sh ixj¾Okh 

bvï lghq;=j,g wjOdkh fhduq lsÍu  

RMP mqk¾ckkS n,Yla;s fiajd 

RDF - iïm;a ixj¾Ok iy myiqlï 

SNP - moaO;s iy ie,iqï 

  1,046,539 

 126,700 

 3,332,875 

 4,506,114 

 229,189 

 3,361,642 

 3,192,657 

 6,783,488 

 

3,193,310 

 9,893,189 

 18,638,266 

 127,869 

 523,528 

 32,376,162 

 339,381 

 24,420 

 3,366,801 

 6,917,334 

 10,647,936 

 2,236,104 

 121,658 

 -  

 47,433 

 621,154 

 3,026,349 

 34,050 

 1,547,560 

 1,581,610 

 2,000,000 

 16,650,000 

 4,000,000 

 22,650,000 

 1,800,000 

 5,300,000 

 4,100,000 

 11,200,000 

 

4,000,000 

 10,500,000 

 19,000,000 

 82,350,000 

 36,250,000 

 152,100,000 

 32,091,932 

 19,000,000 

 5,600,000 

 32,340,000 

 89,031,932 

 2,500,000 

 350,000 

 -  

 200,000 

 1,200,000 

 4,250,000 

 50,000 

 1,500,000 

 1,550,000 

 953,461 

 16,523,300 

 667,125 

 18,143,886 

 1,570,811 

 1,938,358 

 907,343 

 4,416,512 

 

806,690 

 606,811 

 361,734 

 82,222,132 

 35,726,472 

 119,723,838 

 31,752,552 

 18,975,580 

 2,233,199 

 25,422,666 

 -  

 78,383,996 

 263,896 

 228,342 

 -  

 152,567 

 578,846 

 1,223,651 

  

 15,950 

 (47,560)

 (31,610)

RMP01

RMP02

RMP 03 

RND02

RND03

RND04

RND05

RND06

RES01

RES01

RES02

RES03

RES04

RDF01

RDF03

RDF05

RDF06

RDF07

SNP01

SNP03

fla;h l%shdldrlï  i;H 2023
remsh,a

  whjeh 2023
remsh,a

 fjki
remsh,a

whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023      
m%d.aOk whjeh iy i;H      
whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023      
m%d.aOk whjeh iy i;H      

mqk¾ckkSh n,Yla;s ixj¾Ok ie,iqu 

iïm;a ;lafiarej 

SRIMCHP ( b÷rdk

f.dvkeÕs,s fla; 

m%jdyk n,Yla;sh 

j
d¾

I
sl

 j
d¾

;
dj

 2
02

3
Y

S% ,
xl

d 
i
qk

s;
H 

n
,
Y

l
a;

s w
ê
l

dß
h



52

ISS - ld¾ñl iy fiajd wxYh 

is,a,r iy uQ,H wdh;k i|yd n,Yla;s mßfNdack 

ñkqï i,l=Kq ia:dmkh lsÍu  

n,Yla;s l<ukdlre fhdackd l%uh 

SME - .Dyia;" lDIs iy l=vd yd udOH mßudK jHjidh wxYh

WmlrK f,an,a lsÍu  

.Dyia; wxYh 

SNR - iólaIK iy m¾fhaIK 

iólaIK iy m¾fhaIK 

kj ;dlaIK iy n,Yla;s oduhka 

mj;sk ;dlaIKh iy moaO;s jeä ÈhqKq lsÍu i|yd 

wOHhk lsÍu

n,Yla;s f;dr;=re 

n,Yla;s ;=,k jd¾;dj iïmdokh lsÍu

POA - m%;sm;a;s iy WmfoaYk

 

300,799 

 2,599,232 

 2,900,031 

 1,600,448 

 497,580 

 2,098,028 

3,172,580 

 616,097 

 

39,690  

3,828,367 

 5,630 

 759,235 

 764,865 

 1,645,045 

 1,636,211 

 3,281,256 

 43,500 

 36,425 

 71,874,130 

 1,100,000 

 2,300,000 

 3,400,000 

 2,450,000 

 500,000 

 2,950,000 

 6,400,000 

 2,300,000 

 250,000

 

 8,950,000 

 10,000 

 2,000,000 

 2,010,000 

 8,900,000 

 17,000,000 

 25,900,000 

 500,000 

 500,000 

 324,991,932 

 799,201 

 (299,232)

 499,969 

 849,552 

 2,420 

 851,972 

 3,227,420 

 1,683,903 

 210,310

 

 5,121,633 

 4,370 

 1,240,765 

 1,245,135 

 7,254,955 

 15,363,789 

 22,618,744 

 456,500 

 463,575 

 -   

 253,117,802 

ISS01

ISS02

SME1

SME2

SNR 02

SNR 03

SNR 04

POA01

POA02

ONP01

ONP02

IMT

uq¿ tl;=j

whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023      
m%d.aOk whjeh iy i;H      
whjeh iy i;H m%udKhka w;r ixikaokd;aul m%ldYh - 2023      
m%d.aOk whjeh iy i;H      

POA - m%pdrK iy m%j¾Ok 

n,Yla;s wOHdmksl jevigyka

ikaksfõok jevigyka  

fiajl Odß;d ixj¾Okh

f;dr;=re l<ukdlrKh  

wruqo,a iïmdokh

fla;h l%shdldrlï  i;H 2023
remsh,a

  whjeh 2023
remsh,a

 fjki
remsh,a
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'
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2023'12'31 jk Èkg jk uQ,H m%ldYh i|yd igyka  

1' wdh;ksl f;dr;=re 

1'1 idudkH f;dr;=re  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 Tlaf;daïn¾ 1 jk Èk msysgqjk ,§' th fld<U 07" wdkkao l=udriajdñ udjf;a wxl 72 ork 

ia:dkfhys msysgd we;'

1985 wxl 02 ork n,Yla;s ixrlaIK wruqo, ^ECF& mk;" 2007 wxl 35 ork Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ mk; u.ska wj,x.= 

lrk ,§' 2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg n,Yla;s ixrlaIK wruqof,ys ;snQ ish¨u j;alï iy j.lSï 2007 Tlaf;dan¾ 1 jk Èk 

isg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys .sKqï fj; iajhxl%Shj udre flßK'  

1'2 wêldßfha m%Odk l%shdldrlï 
 
n,Yla;s ixj¾Ok lafIa;% m%ldY lsÍu" n,Yla;s ld¾hlaIu;dj iy ixrlaIK l%shdud¾. l%shd;aul lsÍu" n,Yla;s iqrlaIs;;dj 

m%j¾Okh i|yd jevigyka meje;aùu" n,Yla;s fnodyeÍfï úYajikSh;ajh iy msßjeh M,odhS;djh iy n,Yla;s iemhqu yd 

b,a¨�u ms<sn| f;dr;=re l<ukdlrKh lsÍu we;=¿ mqk¾ckkSh n,Yla;s iïm;a ixj¾Okh lsÍu jeks lghq;= Y%S ,xld iqks;H 

n,Yla;s wêldßfhys m%Odk l%shdldrlïj,g we;=<;a fõ'       

1'3 wêldßfha wruqo,a   

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfha mk; m%ldrj" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh wruqo,a ;=kla mj;ajdf.k hEug iy l%shd;aul 

lsÍug wjYH fõ' tajd my; oelafjk mßÈ fõ'  

1'3'1 wêldßfha wruqo,

uQ,sl m%d.aOkh" n,m;% .dia;=" Kh" nÿ l=,S iy md¾,sfïka;=j úiska wkqu; lrk ,o wfkl=;a Ndr .ekSï ;ekam;a lsÍu i|yd fuu 

wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí' mk;g wkqj tys n,;, l%shd;aul lsÍfï§" ld¾hhka iy rdcldß bgq lsÍfï§ wêldßh ork úhoï 

mshjd .ekSu i|yd jk ish¨u uqo,a fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'   

  

1'3'2 Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldÍ wruqo, 
 

taldnoaO wruqof,a uQ,sl m%odk" fiia nÿj,ska ,efnk uqo,a" rdcH Nd.h" jD;a;Sh fiajd i|yd .dia;=" nÿ yd l=,S uqo,a"  b,a¨ïm;% 

.dia;= iy ldnka j;alï l<ukdlrKh i|yd jk .dia;= ;ekam;a lsÍug fuu wruqo, mj;ajdf.k hkq ,efí'      

   

mqk¾ckkS n,Yla;s úÿ,s n,d.dr i|yd iykdOdr" n,Yla;s ld¾hlaIu WmlrK ;dlaIkhka m%j¾Okh lsÍu i|yd iykdOdr" 

bkaOk udre lsÍu i|yd iykdOdr" oekqj;a lsÍfï jevigyka i|yd jk úhoï" n,Yla;s ixrlaIK l%shdud¾. Èß .ekaùu i|yd 

Èß §ukd fuu wruqof,ka f.jkq ,efí'  

      

1'3'3 iqks;H n,Yla;s wemldr wruqo, 
 

n,Yla;s ldrhlaIu;djg wod< jHdmD;s l%shd;aul lsÍug Kh i|yd b,a¨�ï lrk wdfhdaclhska fjkqfjka wemlr ,nd§u fuu 

wruqof,a wruqKhs' mk;g wkqj fuu wruqo,g taldnoaO wruqof,ka uQ,sl m%d.aOkhla" jd¾Isl jdßlhla iy ,ndfok wemlr i|yd 

fmd,S iy wêldßfha wruqof,ka ,efnk wruqo,a ner l< hq;= h'   

1'4 fiajl ixLHdj 

2023 foieïn¾ 31 jk Èkg fiajl ixLHdj 93

2'1 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh  

2'1'1 .sKqï ilia lsÍfï moku iy wkql+,;d m%ldYh    

2023 foieïn¾ 31 jkÈkg Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys fYaI m;%h" wdodhï m%ldYh" m%d.aOk fjkiaùu ms<sn| m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh .sKqïlrK m%;sm;a;s iy .sKqï igyka hkdÈh Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr 

we;'    

  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßfhys uQ,H m%ldYh Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' ft;sydisl msßjeh iïuq;sh hgf;a WmÑ; 

moku u; uQ,H m%ldYh ilia lr we;' iqÿiq wjia:dj,§ .sKqïlrK m%;sm;a;s wkqm%dma;sl igykaj, fy<sorõ lr we;'  

2'2'5 wiïNdjH j;alï 

2'2'5'1 úÿ,sh W;amdokfhka ,eìh hq;= 

;jo" Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drfhka ksmojk úÿ,sh udisl mokñka ,xld úÿ,sn, 

uKav,hg wf,ú lrkq ,efí' flfia fj;;a" 2023 wjika udi lsysmfha§ wf,ú lrk ,o ksIamdokhg wod< f.ùu 2023'12'31 jk 

Èk isÿ l<hq;= úK'   

 

2'2'5'2 ishU,dKavqj iQ¾h WoHdkh ixj¾Okh - wiïNdjH myiqlï .dia;=  

ishU,dKavqj m%foaYfha iQ¾h n,Yla;s WoHdkhla ixj¾Okh lsÍu i|yd wêldßh" ,xld úÿ,sn, uKav,h ^CEB& iuÕ 

iyfhda.fhka lghq;= lf<ah' fuu iyfhda.S;djhg wkqj" ,xld úÿ,s n, uKav,h úiska ,xiqjla mj;ajk ,o w;r" ishU,dKavqj 

iQ¾h WoHdk jHdmD;sh Ndr .ekSu i|yd ixj¾Olfhl= f;dard .kakd ,§'

f;dard.;a ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqug m%ldrj" ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk jHdmD;sh ;yjqre lsÍu iy 

w;a;sldru jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;=jla wêldßhg f.ùug ixj¾Olhd ne£ isàhs' fuu myiqlï .dia;=jg 

mdßißl n,mEï ;lafiare ^EIA& jd¾;dj yd iïnkaO msßjeh" iólaIK .dia;=" WoHdk ixj¾Ok úhoï iy ishU,dKavqj iQ¾h 

WoHdkfha ixj¾Okhg iïnkaO wfkl=;a iDcq yd jl% úhoï we;=<;a fõ'

n,Yla;s ñ,§ .ekSu iïnkaOfhka ixj¾Olhd iy ,xld úÿ,s n, uKav,h w;r .súiqu ̂ PPA& 2023 foieïn¾ wjidkfha l%shd;aul 

úh' flfia fj;;a" jHdmD;sfha m%.;sh ;yjqre lsÍu we;=¿j" tu wjia:dfõ jHdmD;sh wdY%fhka meje;s fjkia l< fkdyels 

wúksYaÑ;;djhka fya;=fjka" 2023 uQ,H j¾Ih ;=< myiqlï .dia;= i|yd bkafjdhsishla ,ndf.k fkdue;' 

2023 foieïn¾ 31 jk Èk jd¾;d lsÍfï Èkh jk úg" jHdmD;sfha ;;a;ajh ;yjqre lsÍug kshñ; h' ishU,dKavqj iQ¾h WoHdk 

ixj¾Okh ;yjqre lsÍfï iy w;a;sldrï jYfhka remsh,a ñ,shk 533 l myiqlï .dia;= bkafjdhsish 2024 uQ,H j¾Ifha§ ,nd 

.ekSug wfmalaId flf¾' 

fuu wúksYaÑ; myiqlï .dia;=fõ jeo.;alu wêldßh ms<s.kS' tfia u th jHdmD;sh yd iïnkaO wd¾Ól m%;s,dNhla f,i wêldßhg 

meñ‚h hq;= njg i;H jYfhka u iy;sl jk w;r j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj, th wdodhula hehs o wêldßh y÷kdf.k 

we;'           

2'2'5'3 wiïNdjH j;alï - mqkßka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s  

mqkÍka iy ukakdru II wÈhfrys iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍug Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh il%Shj iïnkaO ù isàhs' 

mdßißl n,mEï wOHhkhg ^EIS& iïnkaO .dia;=" mdßißl yd iudc n,mEï we.ehSug ^ESIA& iïnkaO .dia;=" iólaIK .dia;=" 

iy fuu jHdmD;s bÈßhg f.k hdu i|yd wod< jk wfkl=;a .dia;= wêldßh úiska wrkq ,efí'  

fuu iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okh lsÍu i|yd wud;H uKav, wkque;sh ysñj we;s w;r" bkaÈhdfõ wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u 

fuu jHdmdrj, ixj¾Olhd f,i y÷kdf.k ;sfí' idlÉPdj,g wkqj" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.u" fuu iq<x n, jHdmD;s 

ixj¾Okh lsÍfï§ ork ,o úhoï wêldßhg m%;smQrKh lsÍug tlÕ ù we;'   

m%;smQrKh i|yd wêldßh l< b,a,Sug m%;spdr jYfhka wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iu.u remsh,a ñ,shk 90 l fldgila 2023 foieïn¾ 

31 jk Èfkka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§ f.jd we;' flfia jQj;a" wêldßh úiska ixj¾Olhdg ,nd Èhhq;= n,Yla;s n,m;%h 

fkdue;slu fya;=fjka" fuu uqo, 2023 uqo,a j¾Ihg wod< wdodhula f,i wêldßh y÷kdf.k fkdue;' 

2023 uQ,H j¾Ih wjika jk úg meje;s remsh,a ñ,shk 112 l wúksYaÑ; m%;smQrKh" wfkHdakH jYfhka tlÕ úh yels ikaêia:dk 

idlaId;a lr .;a miq o" n,Yla;s n,m;%h ,nd §fuka miq o ixj¾Olhdg bkafjdhsia lsÍug wfmalaId flf¾' tf;la" wodks .%Ska mj¾ 

,sñgâ iud.u fj;ska ,enqKq remsh,a ñ,shk 90" wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;s w;r" wjYH fldkafoais 

imqrd,k f;la th Wmhd fkd.;a wdodhu f,i ksrEmKh flf¾'

tlÕ úh yels ikaêia:dkhlg 2024§ <Õd jQ miq o" n,Yla;s n,m;%h ksl=;a lsÍfuka miq o" wêldßh wúksYaÑ; m%;smQrKh" wdodhu 

f,i y÷kd .ekSug wfmalaId flf¾' wfmalaIs; uq¿ m%;smQrKh o< jYfhka wefußld fvd,¾  425"000 la jk w;r f.ùu isÿ lrk 

wjia:dfõ úksuh wkqmd; u; tu .kqfokqj i|yd wod< fõ'   

wêldßh uÕska iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wLKavj wëlaIKh flfrkq we;s w;r wjYH fldkafoais imqrd we;s úg .sKqïlrK 

uQ,O¾uj,g wkql+,j wdodhï y÷kd .ekSu ;lafiare flf¾'

f.dvke.s,s" iaúÉ .sh¾" bkaj¾gr" g%dkaiaf*daur" mj¾  bf,lafg%dksla" ikSmdrlaIl iy c,k," flan,a jeks iQ¾h yd l=vd c, 

jHdmD;sj,g wod< j;alï we;=¿ jk kuq;a tajdg iSud fkdfõ'  

     

hkaf;%damlrK iy WmlrK(  n,Yla;s WmlrK" iQ¾h WmlrK" m%o¾Yk WmlrK" fuj,ï iy hka;% iQ;% jeks wêldßfha fufyhqï 

i|yd Ndú;d lrk úúO hka;% iQ;% iy WmlrK fuu LdKavhg we;=<;a fõ' 

fudag¾ r: jdyk( wêldßh i;= iy ks, wjYH;d i|yd Ndú;d lrk ish¨u jdyk fuu LdKavhg we;=<;a fõ'

.Dy NdKav iy Wmdx.( ld¾hd,Sh .DyNdKav" Wmdx. iy m%o¾Yk WmlrK iïnkaO j;alï fuu ldKavh hgf;a taldnoaO flf¾'

ld¾hd, WmlrK( Pdhd msgm;a hka;%" mß.Kl" iy wfkl=;a w;HjYH ld¾hd, hkaf;%damlrK iy úúO ld¾hd,Sh WmlrK whs;u 

fuuÕska wdjrKh flf¾' 

há;, myiqlï j;alï( iQ¾h yd l=vd c, jHdmD;sj,g wod< ud¾. ixj¾Okh fuu ldKavhg we;=<;a fõ'

kdu mqjre $ ix{d mqjrej(  kdu mqjre iy ix{d mqjre wdY%s; j;alï we;=<;a fufu LdKavhg wh;a fõ'

md¾Yajlrejkag jvd fyd| ;SrK .ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug myiqlï i,iñka wêldßfha ia:djr j;alï jvd;a úksúoNdjfhka 

yd w¾:j;a f,i bÈßm;a lsÍu fuu m%;sj¾.SlrKfha wruqKhs' .sKqïlrK uQ,O¾uj,g wkql+,j .e,mSï isÿ lr we;s w;r" 2023 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYkfha fuu fjkialï ms<sìUq flf¾' 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK
2022 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," iq<x l=¿Kq iy WmlrK mer‚ msßjeh moku u; uq¿ jákdlu remsh,a 65"961"089$} la 

f,i igyka lr we;' fufu j;alïj, iuqÉÑ; laIh ùu remsh,a 64"655"284$} la jk w;r tys m%;sM,hla f,i 2022 foieïn¾ 31 

jk úg Y=oaO fmd;a jákdlu remsh,a 1"305"805$} la úh' fuu j;alï l,ueáh" n,xf.dv" iQßhlkao" iS;dt<sh" is,dj;=r" kvql=vd" 

mqkÍka" fmdkakdf,hs" fldals,dhs iy n.jka;,dj we;=¿ úúO ia:dkj, 2009 iy 2014 w;r ld,fha§ ia:dms; flßK' 

  

uE; ld,Sk kej; ;lafiare lsÍfï wNHdihl§" kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k muKla l%shd;aulj mj;sk nj ;SrKh lrk ,o w;r 

wfkla tajd 2022 foieïn¾ 31 jk úg neyer lr we;' ie,lsh hq;= ;rï u< ld we;s nj y÷kdf.k ;sfnk neúka wdrlaIl fya;+ka 

u; kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k jydu .,jd bj;a lsÍug wjYH úh' kvql=vd l=¨�k kej; ;lafiare lsÍfuka remsh,a 500"000$} l 

ixfYdaê; jákdlula ,enqKq w;r th bj; oeñh yels j;alula f,i j¾.SlrKh lrk ,§'  

kej; we.hSfï m%;sM,hla f,i" kvqvd iq<x uksk l=¨k i|yd remsh,a 805"805$} l kej; ;lafiare mdvqjla y÷kd .kakd ,§' fuu 

w,dNh wNHdifha§ jd¾;d jQ uq¿ kej; ;lafiare m%;s,dNh ;=< wjfYdaIKh lrk ,o w;r" wjidkfha§ Y=oaO kej; ;lafiare lsÍfï 

,dNh remsh,a 212"738"943$} la úh'

kvql=vd iq<x ñkqï l=¨�k" hkaf;%damlrK iy WmlrK hgf;a iaÒr j;alï ldKavhg we;=<;a lr we;'

2'3'2 laIhùï 

ia:djr j;alïj, laIhùï wkqmd; j;alïj, weia;fïka;=.; wdhq ld,h u; mokï jk w;r tajd ixfYdaOkhg hg;a úh yelsh' 

j;auka wkqmd; my; oela fõ'   

whs;uh                                                                    laIhùï wkqmd;h  
.Dy NdKav iy Wmdx.      20]

fudag¾ jdyk        20]

ld¾hd, WmlrK       20]

msßh; iy úoHd.dr        20] 

hkaf;%damlrK iy WmlrK       20]

kdu mqjre iy ix{d mqjre       20]

f.dvke.s,s iy jHqyhka       5]

f.dvke.s,s yer wfkl=;a jeäÈhqKq lsÍï             20]

há;, myiqlï j;alï       5]

uDÿldx.              jir 5  

2'3'5 b÷rdk bvu 

ir;apkaø rdclreKd wkqiaurK cd;Hka;r c, úÿ,s m%j¾Ok uOHia:dkh i|yd md¾,sfïka;= uka;%S y¾IK rdclreKd ue;s;=ud 

úiska mß;Hd. lrk ,o b÷rdk bvu ^rEâ 2la iy m¾pia 32'32la & remsh,a 3"385"000$lg ;lafiare lr we;' 

2'4 j.lSï iy m%;smdok 

2'4'1 mdßf;daIs;h

uQ,H j¾Ifha wjidk udifha jegqm u; mokïj iEu /lshdjla i|yd u udi Nd.hl jegqmg iudk uqo,la ysñlï we;s ish¨�u 

fiajlhka i|yd mdßf;daIslh i|yd uqo, fjkalrkq ,efí'   

2'4'2 EPF iy  ETF

wod< kS;s iy fr.=,disj,g wkqj fiajl fiaúldjkag EPF iy ETF i|yd odhl ùug ysñlï we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

úiska EPF iy ETF fj; ms<sfj<ska 12] iy 3] f,i odhl fõ'

2'4'3 ffk;sl 

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh oekg kvq 18lg uqyqK § isàhs' tu kvq uÕska Y%S ,xld iqks;H n, Yla;s wêldßhg tfrysj lsisÿ 

uQ,H ydkshla b,a,d fkdue;' ÍÜ wd{dj$ uQ,sl whs;sjdislï fm;aiï f.dkq lr we;' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßhg tfrysj" 

ydkshla f,i lsisÿ uQ,H jákdlula b,a,d fkdue;'           

2'4'4 bvï w;am;a lr .ekSfï j.lSu iy m%;smQrK úhoï - mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s

2023 uQ,H j¾Ifha§ wêldßhg" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ fj;ska remsh,a ñ,shk 226 l uqo,la ,eì‚' fuu uqo," mqkÍka iy ukakdru 

fojk wÈhr iq<x n, jHdmD;s ixj¾Okhg wod<j wêldßh úiska bvï w;am;a lr .ekSu iy ork ,o úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd 

woyia lrk ,o fldgila f.ùula ksfhdackh lrhs'

iSudiys;  wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ iud.fuka ,enqKq wruqo,a wêldßfha uQ,H m%ldYkj, j.lSula f,i igyka lr we;' fuu 

;SrKhg uq,a ù we;af;a jHdmD;s iïnkaOfhka we;s wúksYaÑ;;djhka h' tu uqo, j.lSula f,i ms<s.ekSfuka" Yla;su;a uQ,H 

jd¾;dlrK Ndú;hka i|yd wêldßfha lemùu wjOdrKh flf¾'

2023 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ifha§" wúksYaÑ;;djh uQ,sl jYfhka mek kef.kafka" ixj¾Ol" wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ 

iud.u fj; ta jkúg;a jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh fkdue;s neúks' ixj¾Ol wdh;kh mqkÍka iy ukakdru fojk wÈhr 

iq<x n, jHdmD;s i|yd kS;Hdkql+, whs;sh ,nd .kakd f;la" j.lSu wêldßfha fmd;aj, r|jd .kq ,efí'

bvï w;am;a lr .ekSu iy úhoï m%;smQrKh lsÍu i|yd ,enqKq uqo, j.lSu hg;g we;=<;a fõ' jHdmD;s i|yd ffk;sl 

whs;sjdislï ksis f,i ixj¾Olhd fj; mejfrk úg .sKqïlrK uQ,O¾u iy wod< m%ñ;Skag wkql+,j" wdodhu f,i ms<s.ekSu i|yd 

th kej; ;lafiare lrkq ,efí'

iq<x n, jHdmD;sj, m%.;sh wëla�IKh lsÍfï§ wêldßh iqmÍlaIdldÍj isák w;r y÷kd.ekSfï fldkafoais imqrd,k úg uq,H 

m%ldYkj,g wjYH .e,mSï isÿ lrkq we;'

2'4'5 uKav,fha wkque;sh

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYk 2024 wfma%,a 3 jeks Èk wêldßfha l<ukdlrK uKav,h úiska 

wkqu; lrk ,§'

   

       

2'3 foam<" msßh; iy WmlrK

2'3'1 msßjeh iy ;lafiare lsÍu 

ia:djr j;alï msßjeh wvq iuqÉÑ; laIhùï j,ska olajd we;' ia:djr j;alï i|yd laIhùï ir, f¾Ld l%uh  Ndú;fhka .Kkh 

flf¾' 2023 uQ,H j¾Ifha§" bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨u ia:djr j;alï kej; ;lafiare lrk ,§' uQ,H m%ldYkj, jd¾;d lr 

we;s j;alï w.hka" tu jif¾ j;alï f,crfha fmkajd we;s mßÈ 2023 § isÿ lrk ,o kej; ;lafiarej ms<sìUq lrhs' j¾Ih ;=< 

ñ,§ .;a j;alï" ñ,§ .;a j¾Ifha iïmQ¾Kfhkau laIh ù we;'   neyer l< j¾Ih ;=< laIh ùula isÿ fkdfõ' 

ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍu
Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2007 jif¾§ ia:dms; l< wjia:dfõ isg iúia;rd;aul ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajd f.k 

.sfha ke;' mQ¾jfhka meje;s wdh;kh jk n,Yla;s ixrlaIK wruqo," 1984 § msysgqjk ,o w;r" ia:djr j;alï f,crhg tu ld, 

iSudfõ isg bÈßhg /f.k tk ,o fYaIhka we;=<;a fõ' ksis ia:djr j;alï f,aLkhla fkdue;s ùu fya;=fjka ia:djr j;alï i|yd 

w.hka y÷kd .ekSu iy ixikaokh lsÍu wNsfhda.d;aul ù we;'  

uQ,H jd¾;dlrKfha ksrjoH;djh iy úYajikSh;ajh by< kexùfï m%h;akhla f,i" wêldßh 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ 

uQ,H j¾Ih ;=< ish¨�u ia:djr j;alï ^bvï iy f.dvke.s,s yer& kej; ;lafiare lsÍula isÿ lrk ,§'

 

kej; ;lafiare lsÍfï m%Odk úia;r(

kej; ;lafiare lsÍfï úIh m:h
2022 foieïn¾ 31 jk Èkg bvï iy f.dvke.s,s yer" ish¨ ia:djr j;alï kej; ;lafiare lsÍug we;=<;a úh' 

;lafiare lsÍfï l%ufõoh(  
wêldßfha wOHlaI ckrd,a m;a lrk ,o lñgqjla u.ska .Dy NdKav iy Wmdx.j, idOdrK jákdlï ;SrKh lr lf<a h' úÿ,s n, 

yd n,Yla;s wud;HdxYfha f,alï m;a lrk ,o lñgqjla wfkl=;a ia:djr j;alï ldKav ;SrKh lrk lf<a h' l¾udka;fha 

id¾;l;jhka fuu l%shdj,shg wkq.; jQ w;r uqo,a wud;HdxYfha md,l ckrd,a fomd¾;fïka;=j ksl=;a lrk ,o j;alï 

l<ukdlrK pl%f,aL wxl 04$2018 wkqj isÿ lrk ,§'

kej; ;lafiare lsÍfï w;sßla;h y÷kd .ekSu( 
kej; ;lafiare lrk ,o j;alïj, jákdlu jeä ùu" kej; ;lafiare lsÍfï m%d.aOk w;sßla; .sKqulg ner lr we;'

uQ,H u; n,mEu(
kej; ;lafiare lsÍu ia:djr j;alï m%udK u; ie,lsh hq;= n,mEula we;s lf<a h' 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

jk uQ,H m%ldYk fuu j;alïj, hdj;ald,Sk l< w.hka ms<sìUq lrk w;r" wêldßfha uQ,H ;;a;ajh jvd;a ksjerÈj Ñ;%Kh lsÍug 

th odhl fõ' 

ixikaokd;aul wNsfhda.(
n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a mer‚ fYaIhka we;=<;a lsÍu fya;=fjka kej; ;lafiare lsÍula wjYH úK' ksis ia:djr j;alï 

f,aLkhla fkdue;s ùu" jákdlï y÷kd .ekSug iy ixikaokh lsÍug ndOdjla jQ w;r fuu kej; ;lafiare lsÍu mer‚ 

úIu;djh wduka;%Kh lrhs' 

ksjerÈ ia:djr j;alï f,aLkhla mj;ajdf.k hdfï jeo.;alu wêldßh ms<s.kakd w;r tu jd¾;d ia:dms; lsÍug  iy th 

mj;ajdf.k hEug bÈß mshjrhka l%shd;aul lrñka isàhs' 

ia:djr j;alï ldKavj, fjkialï 

ish fufyhqïj, úldYkh jk iajNdjh iuÕ jvd fyd¢ka fm<.eiaùu i|yd;a" uQ,H jd¾;dlrKfha meyeÈ,s nj iy wod<;ajh 

jeä ÈhqKq lsÍu i|yd;a wêldßh 2023 foieïn¾ 31 jk Èkg tys ia:djr j;alï kj ldKavj,g kej; j¾.SlrKhla lf<a h' 

wêldßfha j;alï moku ms<sn| jvd;a ksjerÈ ksfhdackhla iemhSug;a" jeäÈhqKq l< uÕlg .ekSug iy j;alï l<ukdlrKhg 

myiqlï ie,iSu i|yd;a kej; j¾.SlrKhla l%shd;aul lrk ,§' kj ia:djr j;alï j¾. my; mßÈ fõ(  

f.dvke.Su yer jeäÈhqKq lsÍïf.dvke.s,s jHqyhka yer" oekg mj;sk bvïj, jegj,a" /|jqï ì;a;s hkdÈfha jeä ÈhqKq lsÍu iy 

ixj¾Okh lsÍu fuu j¾.hg wh;a fõ'    

msßh; iy úoHd.dr(

yïnkaf;dg iQ¾h n,d.drh" b÷rdk l=vd c,úÿ,s n,d.drh iy YS;lrK mÍlaId lsÍ fï  úoHd.drh" úÿ,s mxld mÍlaId lsÍfï 

úoHd.drh iy ld,.=K uOHia:dk myiqlï yd iïnkaO j;alï fuu LdKavh hgf;a j¾. lr we;' iQ¾h mek," jdfka jHqyhka" 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2'1'2  ixikaokd;aul igyka 

ixLHd;aul igyka j;auka uQ,H j¾Ifha bÈßm;a lsÍfï fjkialïj,g wkql+, jk mß§ ilia lr we;' 2021 j¾Ih i|yd 

ixikaokd;aul igyka kej; m%ldY lr we;'

2'2'1 rcfha wdOdr i|yd .sKqïlrKh iy rcfha wdOdr fy<sorõ lsÍu 

rcfha m%odk" m%d.aOk m%odk iy mqkrdj¾;k m%odk hkqfjka j¾. follg fnod we;' ld¾hh uKav,fha jegqma" f.dvkeÕs,s l=,sh 

hkd§ mqkrdj¾;k úhoï mshjd .ekSug mqkrdj¾;k m%odkh Ndú; lrkq ,efí' jevigyka ^l%shdldrlï& úhoï iy ia:djr j;alï 

ñ,§ .ekSu i|yd m%d.aOk m%odkh Ndú; lrkq ,efí' l%shdldrlï$ jevigyka úhoï mqkrdj¾;k iy m%d.aOk úhoïj,ska iukaú; 

jk neúka" tajd m%d.aOk m%odkfhka orkq ,efí'         

ia:djr j;alï ñ,§ .ekSfï§ Ndú; lrk rcfha m%d.aOk m%odkh B<Õ j¾Ih i|yd wdodhu f,i ie,fla'   

jevigyka $ l%shdldrlï úhoï i|yd m%d.aOk m%odkh hk YS¾Ih hgf;a l%shdldrlï $ jevigyka úhoï iïnkaO  m%odk" wdodhï 

m%ldYfha nerlula f,i bÈßm;a flf¾'    

2'2'2 úfoaY wdOdr i|yd .sKqïlrKh  

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh úfoaY wdOdr jHdmD;s /ila l%shd;aul lrhs' wdishd ixj¾Ok nexl=fjka iy tlai;a cd;Skaf.a 

ixj¾Ok jevigyfkka jeä jYfhka wdOdr ,efnkafka Kh iy m%odk f,i h' flfia jQj;a iemhqï iy Kh i|yd f.ùï Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh úiska lrk ,o ks¾foaY u; Y%S ,xld uyd nexl=j yd wdishd ixj¾Ok nexl=j Rcqju isÿ lrkq ,efí' tajd 

fjk fjku jHdmD;s uQ,H m%ldYkj, .sKqï.; lr we;'

2'2'3 È.=ld,Sk wdfhdack i|yd .sKqïlrKh  

wdfhdackhka isÿ lrkafka cd;sl b;sßlsÍfï nexl=fõ iy ,xld nexl=fõ ia:djr ;ekam;=j, msßjeh moku u; h' ia:djr 

;ekam;=j, wdfhdackj,ska jir wjidkfha§ ,eìh hq;= fmd,S wod< wruqo,g ner flf¾' 

NdKavd.dr ne÷ïlrj, lrk ,o wdfhdack l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLkhla f,i ie,fla' l,a msfrk úêu;a uQ,H f,aLk hkq" 

ia:djr fyda ;SrKh l< yels f.ùï iy ia:djr l,amsÍula iys; jHq;amkak fkdjk uQ,H j;alï fõ' tajd l,a msfrk f;la ;nd 

.ekSug iud.ug wNsm%dh iy yelshdj we;' l,a msfrk uq,H wdfhdaPk miqj .Kkh lrkq ,efí' ta" EIR ydkslrKh Ndú;fhka 

l%ulaIh msßjeh ,nd .ksñks'wdodhï m%ldYfha fmd,s wdodhu ;=< l%ulaIh we;=<;aj we;' tjeks wdfhdack ydkslrKh lsÍu ksid 

mek ke.=Kq w,dNh" wdodhï m%ldYfha igyka u.ska y÷kd .efka'  

2'2'4 wdodhï y÷kd.ekSu 

n,Yla;s n,m;% .dia;=" úÿ,sh úlsŒu" mqyqKq mdGud,d .dia;=" m%o¾Ykj,ska ,efnk wdodhu" WmlrK l=,shg §u iy fjk;a 

wdodhï" wdodhug we;=<;a h'    

       

jHdmD;s ixj¾Olhska iy Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh w;r jd¾Isl fiajd .kqfokq lsisjla fkdue;s neúka jHdmD;s whÿïm;a 

.dia;= j,ska ,efnk wdodhu yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.efka' whÿïm;a .dia;=fõ wdodhu th isÿ jQ jirj, yqjudrejla isÿ 

fkdjk .kqfokq wdodhï f,i igyka fõ' 

iqks;H wem wruqof,a fmd,sfhka fldgila wdodhula f,i i,lk w;r bka fldgila kej; wdfhdackh lr we;' wruqo,g wdodhu 

kv;a;= lsÍfï $ bmehSfï msßjeh imqrd,Su i|yd fldgila Ndú; lr we;' 

2'2'4'1 wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï - n,Yla;s n,m;% .dia;=

2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYkj," n,Yla;s n,m;% .dia;= ms<s.ekSu iïnkaOfhka jk .sKqïlrK 

m%;sm;a;sfha fjkila wêldßh wkq.ukh lr we;' fmr jirj,§ n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokqjla f,i 

ms<s.eks‚' flfia fj;;a" j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg" wêldßh ish .sKqïlrK m%;sm;a;sh ixfYdaOkh lr we;' n,Yla;s 

n,m;% .dia;= ms<s.efkkafka n,m;% .dia;= ld,h i|yd h' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj" idudkHfhka jir 20l 

ld,iSudjla ms<sìUq lrhs'

  

j
d¾

I
sl

 j
d¾

;
dj

 2023
Y

S% ,
xl

d i
qk

s;
H n

,
Y

l
a;

s w
ê
l

dß
h



59

igyk 03 - fufyhqï wdodhu 

NdKavd.dr wdodhu  ^m%d.aOkh&

l%ulaIs; ú,ïì; m%odkh 

NdKavd.dr wdodhu ^mqkrdj¾;k&

n,Yla;s W;amdokh - yïnkaf;dg 

n,Yla;s W;amdokh -  b÷rdk  

n,Yla;s l<ukdlre mqyqKq jevigyk - wdodhu   

iQ¾hh is;shï wdodhu  

iq<x o;a; wdodhu 

n,Yla;s n,m;% wdodhu 

iQ¾hh n,Yla;s ,shdmÈxÑ .dia;=j  

iQ¾hh n,Yla;s WmlrK ,shdmÈxÑ .dia;=j 

tl;=j

igyk 04 - fufyhqï fkdjk wdodhu 

fgkav¾ .dia;= 

iemhqïlrejkaf.a ,shdmÈxÑ .dia;=j 

wdmod Kh fmd,S 

fjk;a wdodhï 

úfYaI w;a;sldrï fmd,S 

wdodhu - wruqo,a iys; jHdmD;sh 

n,Yla;s wruqof,ka ,efnk wdodhu 

jevigyka i|yd wkq.%dyl;ajh 

úÿ,sn, yd n,Yla;s wud;HxYh 

fmd,S wdodhu 

ia:djr j;alï neyer lsÍu ,dNh$^w,dNh&

m%odkh $mß;Hd.h bvu 

bvï l,anÿ wdodhu 

tl;=j 

igyka 04'1 - fjk;a wdodhï 

ksjdvq i|yd uqo,a f.ùu 

jdyk Wmfhda.S;d 

bj;,Eï ^iq<x l=¿Kq f,day& iy fjk;a oE wf,úh 

ne÷ïlr ksrjq,a lsÍu ^hQ'iS'B' l=udß&

bÈßm;a fkdl< fplam;a ^2015g fmr&

f.úh hq;= fjk;a ^2015g fmr&

7

8

24

4.1

9

25

 33,900,000 
 -   

 106,915,364 
 20,473,717 

 -   
 75,000 

 -   
 14,500 

 1,315,782 
 49,061,669 
 16,540,530 

 51,750 
 228,348,312 

 8,000 

 26,000 

 659,296 

 195,559 

 5,285 

 6,152,565 

 195,722,157 

 90,000 

 44,004,585 

 32,253,822 

 (1,285,890)

 -   

 390,000 

 278,221,379 

 174,559 

 21,000 

 -   

 -   

 -   

 -   

 195,559 

 
9,333,795 

 34,825,284 
 108,467,000 

 24,498,267 
 200,627 

 10,000 
 -   

 12,500 
 -   

 32,696,592 
 7,168,600 

 45,000 
 217,257,665 

 1,000 

 145,000 

 609,947 

 5,180,977 

 2,481 

 52,435,474 

 270,820,185 

 -   

 -   

 6,929,177 

 4,375 

 3,385,000 

 390,000 

 339,903,616 

 166,560 

 21,000 

 414,550 

 354,700 

 1,260,442 

 2,963,725 

 5,180,977 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

igyka
2022

^m%;sm%ldYs;&
re

2023
re
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igyk 05 - jHdmD;s úhoï 
igyk 05 -1 mqk¾ckkS n,Yla;s    
ffcj ialkaO n,Yla;s ;dlaIK 

wruqo,a iys; m%;sodhl jHdmD;s 

yïnkaf;dg mqk¾ckkS n,Yla;s n,d.drh l%shd;aul lsÍu 

THREE Lanka jHdmD;sh 

lrÉÑ 

b÷rdk n,Yla;s n,d.drh l%shdldÍ;ajh 

mqk¾ckkS n,Yla;s fiajdjka  

iïm;a fjkalsÍu iy ixj¾Ok 

tl;=j       
   
igyk 05 - 2 oekqu l<ukdlrKh 
n,Yla;s wOHdmk jevigyka 

m%j¾Ok jevigyka    
tl;=j   
   
igyk 05 - 4 iïm;a is;shïlrKh 
n,Yla;s wOHdmk jevigyka 

m%j¾Ok jevigyka    
tl;=j    
   
igyk 05 - 5 cd;sl jHdmD;s ixj¾Okh    
fõrú,a jHdmD;sh 

mqkßka n,Yla;s WoHdkh

fu.d fjdÜ 100l ishU,dKavqj iQ¾hh n,Yla;s WoHdkh 

ukakdru fojk wÈhrh    
tl;=j  
   
igyk 05 - 6 iïm;a ixj¾Okh ik myiqlï ie,iSu     
iïm;a ixj¾Okh iy myiqlï iemhSu     
tl;=j  
   
igyka 05 - 7 moaO;s iy ie,iqï   
moaO;s iy ie,iqï   
tl;=j  
   
igyk 05 - 8 ld¾ñl iy fiajd wxYh  
is,a,r iy uQ,H wdh;k i|yd n,Yla;s mßfNdack ñkqï i,l=Kq ia:dmkh lsÍu  
tl;=j  

 180,000 
 2,103,672 
 2,288,710 

 -   
 -   

 344,936 
 98,224,435 

 -   
 103,141,753 

 1,970,223 
 3,298,378 

 5,268,601 

 420,542 
 20,178,036 

 20,598,578 

 855,744 
 28,140,439 
 20,643,717 
 11,499,999 

 61,139,899 

 518,685 
 518,685 

 4,329,181 
 4,329,181 

 2,225,510 
 2,225,510 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

 117,399 
 1,929,451 
 3,477,953 
 4,922,250 

 523,528 
 712,710 

 10,012,226 
 -   

 21,695,518 

 1,624,959 
 680,700 

 2,305,658 

 223,864 
 26,295,455 

 26,519,319 

 103,959 
 4,451,384 
 3,704,443 

 17,109,555 
 25,369,340 

 1,752,747 
 1,752,747 

 1,603,600 
 1,603,600 

 11,640,989 
 11,640,989 

igyka
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igyk 05 - 9 .Dyia; iy lDIs wxYh
YS;lrK i|yd n,Yla;s f,an,lrK jevigyk

.Dyia; wxYh  

tl;=j  

igyk 05 - 10 iólaIK iy m¾fhaIK  
iólaIK iy m¾fhaIK   

tl;=j

igyk 05 - 11 m%;sm;a;s iy WmfoaYkh  
m%;sm;a;s iy WmfoaYkh   

tl;=j

igyk 05 - 12 f;dr;=re l<ukdlrK ;dlaIKh 
f;dr;=re l<ukdlrKh  

tl;=j

igyk 06 - mqkrdj¾;k úhoï 
igyk 06 - 1 jegqma yd §ukd 
ld¾hh uKav,h i|yd jegqma 

Ôjk úhoï §ukdj 

jegqma §ukd 

w;=re §ukdj 

w;=re §ukdj ^re' 5000$ §ukdj&

E.P.F. 12%
E.T.F. 3 %
w;sld, yd ksjdvq Èk f.ùï 

fm!oa.,sl jdyk mßyrKh fjkqfjka f.ùï 

bkaOk §ukdj 

jD;a;Sh §ukdj 

NAITA jegqm 

mdßf;daIsl úhou 

tl;=j 

  

igyk 06 - 2 .uka úhoï iy ixhqla; §ukd 
m%jdyk  - foaYSh 

m%jdyk  - úfoaY 

tl;=j 

 3,581,735 
 2,580 

 3,584,315 

 2,285,869 
 2,285,869 

 666,330 
 666,330 

 909,000 
 909,000 

 61,256,349 
 8,853,000 

 41,103 
 5,000 

 5,622,185 
 8,974,759 
 2,243,690 
 7,057,592 
 5,338,333 
 7,732,377 
 5,355,000 

 752,500 
 3,462,715 

 116,694,604 

 688,199 
 -   

 688,199 

 1,544,874 
 322,000 

 1,866,874 

 176,079 
 176,079 

 807,465 
 807,465 

 525,787 
 525,787 

 64,108,044 
 9,586,200 

 -   
 -   

 5,592,250 
 9,493,806 
 2,404,282 
 6,563,189 
 5,400,000 
 7,593,588 
 6,001,000 

 712,000 
 3,569,503 

 121,023,862 

 673,046 
 47,198 

 720,244 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

igyka
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igyk 06 - 3 iemhqï 
uqøKh" ,smsøjH iy ld¾hd,sh wjYH;d 

bkaOk iy ,sysis f;,a 

ks, we÷ï 

fjk;a - mqj;a m;a iy úúO fiajd 

tl;=j 

igyk 06 - 4 kv;a;= úhoï 
jdyk" rlaIK iy n,m;% .dia;= 

fudag¾ r: 

msßh; hka;% iQ;%

ld¾hd, WmlrK 

f.dvkeÕs,s iy jHqy

fjí wvú iy uDÿldx. kv;a;=j 

tl;=j 

igyk 06 - 5 fldka;%d;a fiajd 
ld¾hd, l=,S iy l=,S .dia;=   

ishU,dKavqj bvu l,a nÿ l=,sh  

SEA fjí wvúh mj;ajdf.k hEu 

úÿ,sh iy c,h 

wdrlaIl úhoï 

mú;%;d lghq;= i|yd 

;eme,a iy úÿ,s ixfoaY .dia;=   

m%jdyk 

ú.Kk .dia;= 

tl;=j 

igyk 06 - 6 laIhlrKh" wmph lsÍu iy l%ulaIh 
mß.Kl 

wiamDYH j;alï l%ulaIh lsÍu 

l,a nÿ ÿka bvu l%ulaIh lsÍu 

msßh; iy mÍlaIKd.dr 

f.dvkeÕs,s iy jHqy 

hka;% iy WmlrK 

fudag¾ r: 

.Dy NdKav iy Wmdx. 

ld¾hd, WmlrK 

f.dvke.Su yer fjk;a jeäÈhqKq lsÍï

há;, myiqlï 

kdu $ ix{d mqjre 

tl;=j 

 3,338,630 
 9,204,577 

 291,086 
 180,310 

 13,014,603 

 13,034,763 
 428,199 

 1,458,704 
 109,750 
 493,977 

 2,478,581 
 18,003,972 

 17,289,687 
 -   
 -   

 9,167,388 
 4,359,900 
 1,366,583 
 3,172,513 

 202,142 
 871,200 

 36,429,413 

 -   
 910,693 

 1,528,548 
 57,074,712 

 4,314,207 
 23,102,366 
 18,097,000 

 2,472,594 
 5,076,290 
 2,179,146 

 72,482 
 155,680 

 114,983,718 

 1,628,112 
 6,480,135 

 175,477 
 137,620 

 8,421,344 

 14,073,649 

 1,502,954 
 -   

 4,950,184 
 598,232 

 21,125,019 

 14,629,735 
 -   

 685,100 
 4,970,457 
 3,972,100 
 1,906,725 
 3,136,507 

 223,295 
 1,401,600 

 30,925,519 

 -   
 910,693 

 -   
 40,893,793 

 1,528,548 
 3,890,005 
 1,560,000 
 1,257,846 
 3,479,489 

 -   
 -   

 616,558 
 144,164,358 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

igyka
2022

^m%;sm%ldYs;&
re

2023
re
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kej; ;lafiare lsÍug fmr kej; i|yka l< w.hka 
.Dy NdKav iy ld¾hd, WmlrK  

fudag¾ r: 

Pdhd msgm;a hka;% 

mß.Kl 

úÿ,s NdKav 

n,Yla;s WmlrK 

iq<x l=¿Kq iy WmlrK 

YS;lrK mßlaIK úoHd.drh 

yïnkaf;dg iy b÷rdk n,Yla;s WoHdk 

UNDP jHdmD;s i|yd ia:djr j;alï 

úÿ,s mxld mÍlaIK úoHd.drh 

l,a nÿ ÿka bvu l%ulaIh lsÍu 

kdu mqjre 

ld,.=K uOHia:dkh 

iQ¾hh n, WmlrK 

wiamDYH j;alï l%ulaIh lsÍu 

tl;=j 

igyk 06 - 6'1 - yïnkaf;dg iy b÷rdk n,d.dr laIhùu  
 A  -  iQ¾hh mek,  

 B   -  jdfka jHqy 

 C   - f.dvkeÕs,s 

 D  - úÿ,sh fnod yeÍfï md,l 

 E  - bkaj¾gr 

 F  - g%dkaiaf*d¾ur 

 I   - ikSmdrlaIl iy c, k,  

 K  - .Dy NdKav Wmdx. iy ld¾hd, 

 L   - fuj,ï  

 J   - flan,a 

 M - hkaf;%damlrK iy WmlrK 

 H - fjk;a 

igyka 06 - 7 fjk;a mqkrdj¾;k úhoï 
ld¾hd, iy úúO úhoï 

mqj;am;a oekaùï 

rlaIK 

mßj¾;k .dia;= 

wOHlaIl uKav, idudðlhka i|yd §ukd  

ix.%y .dia;= 

foaYSh$ úfoaYSh mqyqKq jevigyka i|yd   

nexl= .dia;= 

 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   
 -   

 -   

 1,743,602 
 588,905 

 3,250,339 
 202,542 
 886,212 
 530,348 

 3,487,586 
 69,695 

 2,515,691 
 1,560,000 

 81,362 
 2,140,281 

 -   
 1,840,324 

 916,889 
 577,609 

 37,198,790 
 -   

 1,036,539 
 1,528,548 

 616,558 
 2,080,855 
 1,132,792 

 910,693 
 54,136,931 

 6,610,793 
 4,804,167 
 7,894,958 

 833,983 
 5,087,885 

 391,667 
 6,906,818 

 544,893 
 549,815 

 2,500,000 
 1,061,071 

 12,740 
 37,198,790 

 6,275,313 
 787,678 

 3,799,792 
 51,810 

 1,235,760 
 511,145 

 1,106,558 
 50,525 

igyka
2022

^m%;sm%ldYs;&
re

2023
re
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ffk;sl .dia;= 

bvÈh fkdyels nÿ" jeÜ" foaYSh .ekqï i|yd fhojqï noao     

r|jd .ekSfï nÿ úhou 

tl;=j 

igyk 07 - NdKavd.dr wdodhu ^m%d.aOkh&
NdKavd.drfhka ,enqKq m%d.aOk m%odkh 

tl;=j 

igyk 08 - laIh lrk ,o ú,ïì; m%odk 
j;auka j¾Ih i|yd l%ulaIh lsÍu 

tl;=j 

igyk 09 - n,Yla;s wruqof,ka ,efnk wdodhu 
n,Yla;s l<ukdlrK wdodhu  

mqk¾ckkS n,Yla;sfhka ,efnk wdodhu 

Y=oaO fmd,sh - ia:djr ;ekam;= 

Y=oaO fmd,sh  - b;sß lsÍfï .sKqï 

fjk;a wdodhï - n,Yla;s wruqo,

tl;=j 

 1,068,157 
 463,297 

 8,052,834 
 20,343,515 

 33,900,000 
 33,900,000 

 -   
 -   

 1,750,685 
 51,050,000 

 142,246,825 
 674,647 

 -   
 195,722,157 

 848,040 

 -   
 14,666,621 

 9,333,795 
 9,333,795 

 34,825,284 
 34,825,284 

 974,100 
 241,420,500 

 11,398,247 
 16,638,153 

 389,185 
 270,820,185 

igyk 09'01 - mqk¾ckkSh n,Yla;sfhka ,efnk wdodhu
     

2022§ mqk¾ckkSh n,Yla;sfhka ,efnk wdodhu m%Odk jYfhka ixj¾Olhskaf.ka ,enqKq whÿïm;a .dia;=j,ska iukaú; úK' 

mqk¾ckkSh n,Yla;s jHdmD;s i|yd ;rÕldÍ ,xiq ;eîï bj;a lrñka Y%S ,xldfõ úÿ,sn, kS;s 2022 cQks udifha§ ixfYdaOkh 

lrk ,§' 2022 jif¾§" whÿïm;% .dia;= úYd, m%udKhla ,enqfKa tys m%;sM,hla f,i hehs Wml,amkh flf¾' tneúka" 2022 

isg 2023 olajd ixikaokh lsÍfï§" 2023g jvd 2022§ mqk¾ckkSh n,Yla;sfhka by< wdodhula ,eî ;sìK'    

       

igyk 09'02 - n,Yla;s wruqo, i|yd wdfhdackh     

m<uq jir l,a msÍu  

2/0061/13/36533

udi 06 l,a msÍu  

89941267/2211318

89941279/2211322

89941274/2211321

89941272/2211320

udi 03 l,a msÍu

89941270/2211319

90085498/2211772

udihla l,a msÍu

92091805

12/15/2024

11/29/2024

11/29/2023

11/29/2023

2/29/2024

2/29/2024

1/4/2024

1/29/2024

8.00%

8.50%

9.50%

9.50%

10.00%

10.00%

8.00%

8.00%

 50,215,692 

 49,299,638 

 9,980,498 

 9,980,498 

 9,347,343 

 9,347,343 

 4,048,634 

 27,178 

 142,246,825 

 247,529,500 

 249,400,000 

 60,088,771 

 60,088,771 

 59,467,425 

 59,467,425 

 33,674,067 

 62,000,000 

 831,715,960 

 198,500,000 

 200,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 30,000,000 

 -   

 628,500,000 

l,a
msfrk
Èkh

 ;ekam;= ,shdmÈxÑ wxlh  

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

igyka
2022

^m%;sm%ldYs;&
re

2023
re

wdfhdack
wkqmd;h

2023 jir
i|yd

Y=oaO fmd,sh

2023'12'31
jk Èkg 
;ekam;=j 

2023'01'01
jk Èkg
;ekam;=j 
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igyk 10 - foam<" msßh;" WmlrK  
igyk 10 - 1 iskaklalr j;alï 

bvu - yïnkaf;dg iy b÷rdk

f.dvkeÕs,s iy jHqy  

f.dvkeÕSï yer fjk;a jeäÈhqKq lsÍï 

msßh; iy úoHd.dr  

hka;% iy WmlrK 

fudag¾ r:  

.Dy NdKav iy Wmdx.  

ld¾hd,Sh WmlrK  

há;, myiqlï j;alu  

kdu $ ix{d mqjre  

tl;=j

 104,602,000 

 86,284,142 

 1,800,000 

 285,373,560 

 54,514,025 

 90,485,000 

 12,362,970 

 24,892,450 

 -   

 680,000 

 660,994,147 

2023'01'01
Èkg kej; 

m%ldYs; fYaIh 

 -   

 -   

 9,095,728 

 -   

 60,997,805 

 -   

 -   

 489,000 

 1,449,630 

 98,400 

 72,130,562 

 104,602,000 

 86,284,142 

 10,895,728 

 285,373,560 

 115,511,830 

 90,485,000 

 12,362,970 

 25,381,450 

 1,449,630 

 778,400 

 733,124,709 

w;am;a 
lr .ekSuúia;rh

kej; ;lafiare
lsÍu 

neyer
lsÍï

31'12'2023 jk 
Èkg fYaIh

laIhùï .sKqu

bvu - yïnkaf;dg iy b÷rdk

msßh; iy úoHd.dr  

f.dvkeÕs,s iy jHqy  

f.dvkeÕSï yer fjk;a jeäÈhqKq lsÍï 

hka;% iy WmlrK 

fudag¾ r:  

.Dy NdKav iy Wmdx.  

ld¾hd,Sh WmlrK  

há;, myiqlï j;alu  

kdu $ ix{d mqjre  

tl;=j 

 -   

 57,074,712 

4,314,207 

 2,179,146  

 23,102,366 

 18,097,000 

 2,472,594 

 5,076,290 

 72,482 

 155,680 

 112,544,477 

 -   

 57,074,712 

4,314,207 

 2,179,146 

 23,102,366 

 18,097,000 

 2,472,594 

 5,076,290 

 72,482 

 155,680 

 112,544,477 

 104,602,000 

 29,209,430 

6,581,521 

 283,194,414 

 92,409,464 

 72,388,000 

 9,890,376 

 20,305,160 

 1,377,148 

 622,720 

 620,580,232 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka

2023'01'01
Èkg kej; 

m%ldYs; fYaIh 

w;am;a 
lr .ekSuúia;rh

kej; ;lafiare
lsÍu 

neyer
lsÍï

31'12'2023 jk 
Èkg fYaIh
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bvu - yïnkaf;dg iy b÷rdk

 .Dy NdKav iy ld¾hd,Sh WmlrK  

 fudag¾ r:  

 Pdhd msgm;a hka;%h  

 mß.Kl   

 úoHq;a NdKav  

 mqia;ld, fmd;a  

 n,Yla;s WmlrK  

 iq<x l=¨Kq iy WmlrK 

 YS;lrK mßlaId lsÍfï úoHd.drh  

 úÿ,s mxld mßlaId lsÍfï úoHd.drh  

 kdu mqjre  

 ld,.=K uOHia:dkh iy iQ¾h ñkqï  

 iQ¾hh n, WmlrK  

iQ¾hh iy l=vd c, úÿ,s n,d.dr jHdmD;s  

  iQ¾hh mek,   

  jdfka jHqy  

  f.dvkeÕs,s  

  úÿ,sh fnod yeÍfï md,l  

  bkaj¾gr 

  g%dkaiaf*d¾ur  

  n,Yla;s bf,lafg%dksl WmlrK  

  ikSmdrlaIl iy c, k,   

  flan,a 

  .Dy NdKav Wmdx. iy ld¾hd, WmlrK 

  fuj,ï   

  hkaf;%damlrK  

  fjk;a 

 104,602,000 

 29,932,005 

 52,936,495 

 5,150,141 

 41,788,209 

 446,964 

 1,438,352 

 102,500,102 

 65,961,089 

 42,165,337 

 5,182,693 

 1,920,050 

 10,404,274 

 8,613,000 

 79,329,510 

 57,650,000 

 161,392,958 

 10,007,800 

 61,054,625 

 4,700,000 

 31,619,040 

 82,881,814 

 30,000,000 

 6,326,031 

 6,189,087 

 9,465,013 

 60,103,364 

 31'12'2022
Èkg fYaIh

 -   

 23,771,355 

 48,854,852 

 4,922,953 

 40,925,986 

 446,964 

 1,438,352 

 100,003,806 

 64,655,284 

 42,165,337 

 4,507,482 

 616,558 

 2,080,855 

 1,132,792 

 26,443,170 

 19,216,667 

 75,108,816 

 3,335,963 

 20,351,542 

 1,566,667 

 31,619,040 

 27,627,271 

 10,000,000 

 4,102,046 

 1,499,815 

 7,754,790 

 60,070,496 

 104,602,000.00 

 6,160,650.00 

 4,081,643.00 

 227,188.00 

 862,223.00 

 -   

 -   

 2,496,296.00 

 1,305,805.00 

 -   

 675,211.00 

 1,303,492.00 

 8,323,419.00 

 7,480,208.00 

 52,886,340.00 

 38,433,333.00 

 86,284,142.00 

 6,671,837.00 

 40,703,083.00 

 3,133,333.00 

 -   

 55,254,543.00 

 20,000,000.00 

 2,223,985.00 

 4,689,272.00 

 1,710,223.00 

 32,868.00 

 2
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 iuqÉÑ;
laIhùï

 Y=oaO fmd;a
jákdlu
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m%o¾Yk NdKav  

UNDP jHdmD;s i|yd ia:djr j;alï 

tl;=j 

 354,853 

 524,300 

 1,074,639,106 

 354,853 

 524,300 

 625,098,012 

31'12'2022
Èkg
fYaIh

 iuqÉÑ;
laIhùï

 -   

 -   

 449,541,094 

Y=oaO
fmd;a

jákdlu

31'12'2022
Èkg
fYaIh

 iuqÉÑ;
laIhùï

Y=oaO
fmd;a

jákdlu

mß.Kl uDÿldx. 

o;a; iy f;dr;=re

tl;=j 

 2,466,077 

 -   

 2,466,077 

-

-

-

 910,693 

 -   

 910,693 

 1,555,384 

 -   

 1,555,384 

igyk 11 - wiamDYH j;alï 

igyk 10 - 2  l,anÿ j;alï 

bvu - n;a;ruq,a, 

tl;=j 

 34,392,340 

 34,392,340 

 -   

 -   

 1,528,548 

 1,528,548 

 32,863,792 

 32,863,792 
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 01'01'2023
Èkg fYaIh

w;am;a 
lr .ekSu

l%ulaIh
lsÍu

31'12'2023 
Èkg fYaIh  

 01'01'2023
Èkg fYaIh

w;am;a 
lr .ekSu

l%ulaIh
lsÍu

31'12'2023 
Èkg fYaIh  
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;sridr n,Yla;sfha úYsIag;d uOHia:dkh ^Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh&

úÿ,s uQ,dlD;s jdykh

WIP - yïnkaf;dg - ksudIs lkaiag%laYka 

WIP - Inova-weather sta .inst
WIP - DARE-com-wind mea-Nor.Pro
WIP - fldáhd., iQ¾hh WoHdkh  

 

 23,290,653 
 7,956,800 

 -   
 -   
 -   
 -   

 31,247,453 

  23,290,653 
 7,956,800 
 5,870,000 
 1,044,664 

 57,965,944 
 1,657,400 

 97,785,461 

igyk 12 - fkdksñ ld¾hh 

igyk 13 - wdfhdack 

igyk 13'1 - ia:djr ;ekam;= - jirlska l,a msfrk 

2/0061/11/33829

2/0061/11/33861

2/0061/11/33853

2/0061/11/33888

2/0061/11/33772

2/0061/11/33837

2/0061/11/33845

2/0061/11/33756

2/0061/11/33764

2/0061/11/33802

2/0061/11/33713

2/0061/11/33896

2/0061/11/33799

2/0061/11/33870

2/0061/09/60845

2/0061/11/34051

2/0061/09/49981

2/0061/13/36533

89941267/2211318

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/25/2024

10/20/2024

9/30/2024

5/2/2024

12/15/2024

11/29/2024

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 84,437 

 84,111 

 544,388 

 2,073,697 

 50,215,692 

 49,299,638 

 105,223,591 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 819,690 

 814,724 

 5,272,341 

 16,929,753 

 247,529,500 

 249,400,000 

 549,181,919 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 735,808 

 731,350 

 4,732,802 

 14,880,029 

 198,500,000 

 200,000,000 

 445,087,987 

l,a
msfrk
Èkh

 ;ekam;= ,shdmÈxÑ wxlh  
2023'01'01 

jk 
Èkg ;ekam;=j 

2023'12'31
jk

Èkg ;ekam;=j 

2023 jir
i|yd

Y=oaO fmd,sh 

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

8.50%

9.00%

12.00%

8.00%

8.50%

wdfhdack
wkqmd;h
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ia:djr ;ekam;=j,ska ,eìh hq;= fmd,sh 

NdKavd.dr ì,am;aj,ska $ ne÷ïlrj,ska ,eìh hq;= fmd,sh 

úÿ,s W;amdokh - yïnkaf;dg $ b÷rdk   

fiajlhkaf.ka ,eìh hq;= 

,eìh hq;= foaYSh mqyqKq jevigyka

úÿ,sh ,xld iud.fuka ^LECO& ,eìh hq;=

,eìh hq;= - CWC - ysÕ uqo,a 

rdcH wud;HxYfhka ,eìh hq;= 

fiajlhkaf.ka ,eìh hq;= - ÿrl:k

,eìh hq;= - fj<| ^EF&

,eìh hq;= - fj<| ^FOA& 

Vat ,eìh hq;=  

,eìh hq;= -  fj<`o ^FOA&

,eìh hq;= - fj<`o ^EF&

thsÜlkaiafmkaia m%jdyk 
fyßgkaiaa wyqx.,a, 

,eìh hq;= - whÿïm;a .dia;=   

,eìh hq;= - bvï l,anÿ l=,sh   

   

01'01'2023 jk Èkg ;ekam;= 

l,amsÍfï fmd,sh 

jir ;=<§ fmd,sh iuÕ l,amsßu  

jir ;=< kej; wdfhdackh 

,enQ fmd,sh  

,enQ uqo,a l+mk  

 B 01  B 02  tl;=j

 76,787,103 
 -   
 -   

 1,915,064 
 19,306,076 

 (13,763,420)
 84,244,823 

 51,839,842 
 -   
 -   
 -   

 14,582,085 
 (10,651,520)
 55,770,407 

 24,947,261 
 1,915,675 

 26,862,936 
 26,862,325 

 4,723,991 
 (3,111,900)

 28,474,416 

igyk 13'3 j¾Ih ;=< NdKavd.dr ne÷ïlr $ ì,am;a

igyk 13'4 - flá ld,Sk ;ekam;= - udi 6ka l,amsfrk 

igyk 14 - ,eìh hq;=

89941279/2211322

89941274/2211321

5/29/2024

5/29/2024

9.50%

9.50%

 10,088,771 

 10,088,771 

 20,177,542 

 60,088,771 

 60,088,771 

 120,177,542 

 50,000,000 

 50,000,000 

 100,000,000 

igyk 13'2 NdKavd.dr ne÷ïlr - ^uyck nexl=j" uQ,ia:dkh&

LKB00425F013

LKB00527I150

tl;=j   

uq¿ wdfhdackh 

6/1/2025

9/15/2027

 4,723,991 

 14,582,084 

 19,306,075 

 28,474,416 

 55,770,407 

 84,244,823 

 633,426,742 

 24,947,261 

 51,839,842 

 76,787,103 

 521,875,090 

 ;ekam;= ,shdmÈxÑ wxlh l,a msfrk
Èkh 

17.00%

20.00%

wdfhdack
wkqmd;h

l,a msfrk
Èkh

wdfhdack
wkqmd;h

2023 jir
i|yd

Y=oaO fmd,sh 

2023'12'31
jk Èkg 
;ekam;=j 

2023'01'01
jk Èkg
;ekam;=j

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk

2023 jir
i|yd

Y=oaO fmd,sh

2023'12'31
jk Èkg 
;ekam;=j

2023'01'01
jk Èkg
;ekam;=j

 7,633,805 
 0 

 9,030,363 
 425,117 

 -   
 1,916,294 

 271,963 
 -   

 25,945 
 446,400 

 72,044 
 148,824 

 45,000 
 (45,000)

 -   
 -   

 30,000,000 
 780,000 

 50,750,755 

 13,895,749 
 1,826,207 

 28,178,986 
 741,841 

 -   
 822,560 
 271,963 

 -   
 11,212 

 750,000 
 -   
 -   

 45,000 
 (45,000)

 -   
 -   

 30,000,000 
 390,000 

 76,888,518 

uQ,H m%ldYh i|yd igyka
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c, uKav,h 

ffjoH rlaIK

bkaOk wdÈh 

yïnkaf;dg - ,xld úÿ,s n, uKav,h 

b÷rdk - ,xld úÿ,s n, uKav,h

iQßhjej - ,xld úÿ,s n, uKav,h

ÿrl:k 

iam%ska.a fjdag¾ fm!oa.,sl iud.u 

weußlka m%sñhï fjdag¾ 

fudìfg,a 

wdmiq f.úh hq;= ;ekam;= - C W C

wdmiq f.úh hq;= ;ekam;= - ishU,dKavqj   

BMICH

úÿ,ald m%o¾Ykh 

;ekam;= - idudkH 

 2,500 
 891,500 

 52,000 
 62,500 

 1,500 
 8,776 
 3,500 

 51,000 
 2,000 

 3,989,928 
 280,000 
 456,662 

 25,000 
 30,000 

 5,128 
 4,300,000 

 601,444 
 -   
 -   

 61,709,140 
 5,373,693 

 96,000 
 128,782,250 

 688,500 
 15,000 

 3,840,000 
 19,967,176 

 2,854,800 
 42,000 

 46,750,000 
 744,632 

 281,626,628 

 2,500 
 566,500 

 52,000 
 62,500 

 1,500 
 8,776 
 3,500 

 36,000 
 2,000 

 3,989,928 
 280,000 
 789,902 

 25,000 
 -   

 -   
 -   

 1,439,607 
 6,233,678 
 1,662,470 

 61,709,140 
 3,027,120 

 96,000 
 -   

 688,500 
 15,000 

 3,840,000 
 1,189,405 
 2,854,800 

 291,996 
 46,750,000 

 744,632 
 136,362,454 

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk

w;a;sldrï
w;a;sldrï - jevigyka wdÈh i|yd 
m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h - rejkaje,a, 
w;a;sldrï - C W C
w;a;sldrï - Èia;%sla f,alï ld¾hd,h - fudkrd., 
w;a;sldrï - m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h - ishU,dKavqj   
w;a;sldrï - ifoõ m%skag¾ia 
w;a;sldrï - New Kandy Electronic
w;a;sldrï - Singer Lanka Plc
w;a;sldrï - m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h - ukakdru 
w;a;sldrï - ld¾ñl ;dlaIK wdh;kh 
w;a;sldrï - mqrd úoHd fomd¾;fïka;=j 
w;a;sldrï - ,xld úÿ,sh iud.u 
w;a;sldrï - jHdmD;sh 
m%Odk f,alï ol=Kq m<d; $ kef.kysr m<d; - NAMA
w;a;sldrï - idudkH 
w;a;sldrï - m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h - mqkÍka - bvï w;am;a lr .ekSu 
fjk;a 

fmr f.ùï 
fmr f.ùï - CEB 
fmr f.ùu - ishU,dKavqj bvï l=,shg §u

uQ,H m%ldYh i|yd igyka
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igyka 16 - uqo,a iy uqo,aj,g iudk foa 
cd;sl b;sß lsÍfï nexl=j - b;sß lsÍfï .sKqu   - 100610493406

uyck nexl=j - cx.u .sKqu   - 078100188503576

uyck nexl=j  - cx.u .sKqu - 078100278503576

,xld nexl=j  - cx.u .sKqu    - 8002630

,xld nexl=j  - cx.u .sKqu   - 74944408

Call Deposit 
,xld nexl=j  - b;sß lsÍfï .sKqu - 75803419

,xld nexl=j  - cx.u .sKqu   - 80595356

flá ld,Sk wê øjYS, wdfhdack

  1,290,089 
 24,264,809 

 3,102,109 
 2,841,345 

 205,513,985 
 10,000,000 

 5,193,386 
 263,645 

 470,732,365 
 723,201,732 

 
 1,254,554 

 10,472,270 
 3,102,109 
 2,393,286 

 (17,328,844)
 20,000,000 

 689,141 
 263,645 

 180,000,000 
 200,846,161 

 udi ;=fka ia:djr ;ekam;=  

89941272/2211320

89941270/2211319

udifha ia:djr ;ekam;=  

90085498/2211772

90084914/2211771

92091805

92091751

92091630

92091539

92091431

2/29/2024

2/29/2024

1/4/2024

1/4/2024

1/29/2024

1/29/2024

1/29/2024

1/29/2024

1/29/2024

 9,467,425 

 9,467,425 

 3,674,068 

 6,123,447 

 28,732,365 

 59,467,425 

 59,467,425 

 33,674,068 

 56,123,447 

 62,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 50,000,000 

 470,732,365 

 50,000,000 

 50,000,000 

 30,000,000 

 50,000,000 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 180,000,000 

 ;ekam;= ,shdmÈxÑ wxlh 

10.00%

10.00%

8.00%

8.00%

8.00%

8.00%

8.00%

8.00%

8.00%

wLKavj Ndú; jk wruqo, 

wdmod Kh 

úfYaI w;a;sldrï

W;aij w;a;sldrï

uq¿ wfkl=;a cx.u j;alï 

 15,579,740 
 1,585 

 33,289 
 15,614,615 

 297,241,243 

 14,885,008 
 1,585 

 40,789 
 14,927,382 

 151,289,836 

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk

2022
 ^m%;sm%ldYs;&

l,a 
msfrk Èkh

wdfhdack
wkqmd;h

 2023 jif¾§
,enQ

Y=oaO fmd,sh

2023'12'31 
jk Èkg
;ekam;=j 

2023'01'01 
jk Èkg
;ekam;=j 

2023igyk

uQ,H m%ldYh i|yd igyka
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iuqÉÑ; wruqo, 

wdrïNl m%d.aOkh  

m%d.aOk m%odkh - úÿ,s n, yd n,Yla;s wud;HxYh 

m%d.aOk m%odkh - UNDP

wdydr yd lDIsl¾u ixúOdkfha m%odkh 

tl;=j 

igyk 18 - ú,ïì; m%odk   

m%d.aOk m%odk 2008 

m%d.aOk m%odk 2009

úfoaY m%odk 2009   - cmdkh 

m%d.aOk m%odk 2010   - yïnkaf;dg iQ¾hh WoHdkh 

   - m%d.aOk m%odk

úfoaY m%odk 2010   - cmdkh 

m%d.aOk m%odk 2011 - b÷rdk l=vd c, úÿ,s jHdmD;sh    

   - m%d.aOk m%odk

úfoaY m%odk  2011 - cmdkh  

   - fldßhdj 

ú,ïì; m%odk 2012  - ADB

m%d.aOk m%odk 2012

ú,ïì; m%odk 2013  - ADB

ú,ïì; m%odk 2013  - KOICA

m%d.aOk m%odk 2013   - FARDF

m%d.aOk m%odk 2014

m%d.aOk m%odk 2015

m%d.aOk m%odk 2016

m%d.aOk m%odk 2017  

   

wvq lsÍu(   

   - miq.sh jirj, ú,ïì; wdodhu 

   - j¾Ih i|yd ú,ïì; wdodhu    

   

tl;=j

    -   

igyka 17 -  iuqÉÑ; wruqo, 

2007 iema;eïn¾ 30 jk Èkg meje;s n,Yla;s ixrlaIK wruqof,a iuqÉÑ; wruqo,a 2007 Tlaf;dan¾ 1jeks Èk isg Y%S ,xld 

iqks;H n,Yla;s wêldßh fj; mjrk ,§' Bg my; oE we;=<;a úK'  

 275,785,678 

 5,000,000 

 5,761,145 

 3,612,560 

 650,239 

 290,809,622 

 -   

 -   

 7,076,392 

 5,000,000 

 5,761,145 

 3,612,560 

 650,239 

 22,100,336 

 33,770,435 

 11,955,533 

 24,165,380 

 46,693,991 

 10,646,819 

 11,419,569 

 15,523,945 

 68,798,341 

 1,155,016,402 

 191,097,075 

 15,082,346 

 23,581,236 

 43,416,071 

 35,662 

 41,873,961 

 20,487,827 

 14,655,015 

 17,855,251 

 19,806,619 

 (1,462,346,908)

 (34,825,284)

 268,709,286 

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk

uQ,H m%ldYh i|yd igyka
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igyk 18'01 úúO wdodhï iuqÉÑ; wruqo,g udre lsÍu 

ú,ïì; wdodhu uQ,sl jYfhka iïnkaO jkafka rcfha m%odkj,ska iy fjk;a mß;Hd.YS,Skaf.a wruqo,aj,ska ,nd .kakd 

m%d.aOk j;alï iuÕ h' Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 2022 g fmr w;am;a lr.;a ish¿u j;alï kej; ;lafiare lr 

we;' bvï iy f.dvke.s,s Bg wh;a fkdfõ' Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;sh 11 g wkqj úksuh fkdjk .Kqfokqj,ska 

,efnk wdodhu" wdh;kh ;=< ú,ïì; wdodhï ixÑ;hla f,i mj;ajd .ekSu ;jÿrg;a wjYH fkdfõ' tneúka                             

re' 268"709"286 l ú,ïì; wdodhï fYaIhla 2023 jir i|yd m%d.aOk m%ldYfha iuqÉÑ; wruqo,g udre lrk ,§'  

n,Yla;s wruqof,ka  wêldßfha wruqo,g f.úh hq;= foa 

iaúÉ tYshd md,k .sKqu 

WmÑ; úhoï 

bÈßm;a fkdl< fplam;a 

mqk¾ckkS n,Yla;s iQ¾hh n, ,shdmÈxÑ .dia;=   

uyje,s ixj¾Ok iy mßir wud;HxYh 

ú.Kk .dia;= 

PAYEE tax Payable

Jeewa Shakthi Associates - Survey Fee

wodks .%Ska mj¾ ,sñgâ ^ukakdru iy mqkßka jHdmD;s md,k&

f.úh hq;= jeÜ .sKqu 

SSCL Payable

f.úh hq;= r|jd .ekSfï nÿ 

f.úh hq;= uqoaor .dia;=

jeÜ md,k .sKqu 

^,kaiq f,aLk&

f.úh hq;= - fiajlhdf.a 

,xiq f,aLk  

fjk;a 

wdrïNl fYaIh md,k .sKqu  

jegqma md,k .sKqu

f.úh hq;= fjk;a wvq lsÍï

ÿrl:k wvqlsÍï md,k .sKqu 

ud¾. .; ;ekam;= .sKqï - FOA

ud¾. .; ;ekam;= .sKqï - EF 

Khysñhka 

r|jd ;nd .ekSu 

kdrdfyakamsg cd;sl fmd< 

úúO Khysñhka  

Y%S ,xld f¾.=j 

Y=N idOl ix.uh - Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh 

 3,030,214    

 14,644,289 

 10,512,883 

 -   

 470,000 

 1,742,400 

 -   

 -   

 226,085,191 

 51,756 

 -   

 1,063,981 

 7,000 

 16,368,792 

 2,000 

 26,965 

 58,811,900 

 128,128 

 (2)

 (1) 

 139,091 

 274,515 

 6,991,277 

 176,813 

  

 10,794,909 

 -   

 -   

 -   

 3,030,214  

 24,004,160 

 10,512,883 

 -   

 470,000 

 2,455,200 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 128,128 

 130,722 

 133,546  

 5,422,599 

   

 11,220,409 

 -   

 -   

 -   
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igyk 19 - fjk;a f.úh hq;= oE
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B fkÜ fidÆIka m%hsfjÜ ,sñgâ  

ENL WmfoaYl  

is.aud fglafkdf,dÔia  

f¾kaflda mqk¾ckkS n,Yla;s fm!oa.,sl iud.u  

úÿ,ald m%o¾Ykh  

,xld Lksc f;,a ixia:dj  

wdmiq f.úh hq;= ;ekam;= - jdyk   

ATA bkag¾keIk,a  

úÿ,ald iïuka;%Kh - tkag¾fÜkaukaÜ ,sñgâ  

tl;=j

wdfhdack 

cx.u j;alï 

flá ld,Sk ;ekam;= 

SEA cx.u .sKqu ^FOA& - tk¾ð ma,ia f.dvkeÕs,a, 

 

fmd,sh jYfhka ,eìh hq;= 

uqo,a iy uqo,aj,g iudk foa 

,eìh hq;= fj<|du - whÿïm;a .dia;=j

cd;sl b;sß lsÍfï nexl=fõ b;sß lsÍfï .sKqu  

,xld nexl=fõ b;sß lsÍfï .sKqu 

iuqÉÑ; wruqo, 

j¾Ih i|yd w;sßla; $ ysÕh 

uq¿ iuqÉÑ; wruqo, 

cx.u j.lSï 

Y%S ,xld iqks;H wêldßfha cx.u .sKqu ^FOA&

ud¾..; ;ekam;= md,k .sKqu

tl;=j 

 -   

 150,000 

 10,000 

 30,000 

 9,256 

 54,000 

 14,000 

 50,000 

 25,000 

 351,664,355 

 247,529,500 

 429,044,967 

 1,678,878 

 861,722 

 4,996,695 

 155,141,492 

 30,000,000 

 1,290,089 

 5,193,386 

 875,736,729 

442,442,834 

 151,824,341 

 594,267,175 

 

281,292,741 

 176,813 

 875,736,729 

 -   

 150,000 

 10,000 

 30,000 

 9,256 

 54,000 

 14,000 

 50,000 

 25,000 

 57,850,117 

 198,500,000 

 350,000,000 

 1,678,878 

 750,000 

 11,398,248 

 80,000,000 

 30,000,000 

 1,254,554 

 689,141 

 674,270,821 

 

367,557,645 

 74,885,189 

 442,442,834 

 

231,827,987 

 -   

 674,270,821 

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk
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wdodhu 

wdodhu  - n,Yla;s wruqo,

úhoï 

iïm;a ;lafiare lsÍu 

mqkßka iq<x - iQ¾hh fouqyqï n,Yla;s WoHdkh     

fu.d fjdÜ 100l Odß;dj iys; ishU,dKavqj iQ¾hh n,Yla;s WoHdkh  

ukakdru fojk wÈhr 

mqk¾ckkS n,Yla;s fiajd jevigyk 

b÷rdk c,úÿ,sn, mqyqKq uOHia:dkh  

iQ¾hh n,Yla;s mqyqKq uOHia:dkh ^yïnkaf;dg&

fj<| yd uQ,H wdh;k i|yd n,Yla;s mßfNdack ñkqï i,l=Kq ia:dmkh lsÍu  

n,Yla;s l<uKdlre fhdackdl%uh 

WmlrK nexl=j 

n,Yla;s ú.Kk 

n,Yla;s f,an,alrK jevigyk  

.Dyia; wxYh 

n,Yla;s wOHdmk jevigyka 

m%j¾Ok jevigyka 

r|jd .ekSfï nÿ úhou

nexl= .dia;= 

 

 

 

w;sßla;h $ ysÕh 

igyka 21 - Y%S ,xld iqks;H wemldr wruqo,    

2023 jif¾ foieïn¾ 31 jeksod wjika jQ j¾Ih i|yd wdodhï m%ldYh  

wdodhu 

fmd,S wdodhu - ia:djr ;ekam;= 

fmd,S wdodhu - NdKavd.dr ne÷ïlr  

uq¿ wdodhu 

wvqlsÍï ( 

úhou 

uq¿ úhou 

Y=oaO w;sßla;h $ ysÕh 

 195,722,157 

 3,193,310 

 9,839,184 

 18,638,215 

 3,133,600 

 1,636,211 

 7,432,419 

 24,877 

 43,897,816 

 151,824,341 

 5,410,132 

 19,394,930 

 24,805,062 

 -   

 -   

 24,805,062 

 

270,820,185 

 1,143,793 

 47,923,834 

 69,490,776 

 10,635,538 

 57,777,316 

 -   

 3,180,482 

 -   

 -   

 -   

 -   

 1,544,874 

 -   

 -   

 4,238,283 

 100 

 195,934,996 

 74,885,189

 3,909,347 

 2,989,693 

 6,899,040 

 -   

 -   

 6,899,040 
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igyka 21 - Y%S ,xld iqks;H wemldr wruqo,    

cx.u fkdjk j;alï 

wdfhdack 

cx.u j;alï 

ia:djr ;ekam;= u; ,eìh hq;= fmd,sh   

NdKavd.dr ì,am;a u; ,eìh hq;= fmd,sh 

uqo,a iy uqo,aj,g iudk oE 

uyck nexl= cx.u .sKqu  - 078100188503576

iuqÉÑ; wruqo, 

j¾Ih i|yd w;sßla;h $ ysÕh 

uq¿ iuqÉÑ; wruqo, 

cx.u j.lSï 

tl;=j 

 

136,497,242 

 2,213,066 

 -   

 13,763,790 

 152,474,098 

 127,669,036 

 24,805,062 

 152,474,098 

 152,474,098 

 123,375,090 

 2,467,366 

 1,826,209 

 370 

 127,669,035 

 120,769,996 

 6,899,040 

 127,669,036 

 127,669,036 

2/0061/11/33829

2/0061/11/33861

2/0061/11/33853

2/0061/11/33888

2/0061/11/33772

2/0061/11/33837

2/0061/11/33845

2/0061/11/33756

2/0061/11/33764

2/0061/11/33802

2/0061/11/33713

2/0061/11/33896

2/0061/11/33799

2/0061/11/33870

2/0061/09/60845

2/0061/11/34051

2/0061/09/49981 

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/21/2024

9/25/2024

10/20/2024

9/30/2024

5/2/2024

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 224,741 

 84,437 

 84,111 

 544,388 

 2,073,697 

 5,708,260 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 2,185,839 

 819,690 

 814,724 

 5,272,341 

 16,929,753 

 52,252,419 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 1,962,154 

 735,808 

 731,350 

 4,732,802 

 14,880,029 

 46,587,987 

l,a msfrk
Èkh

 ;ekam;= ,shdmÈxÑ wxlh  

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

9.00%

8.50%

9.00%

12.00%

2022
 ^m%;sm%ldYs;&2023igyk

wdfhdack
wkqmd;h

2023 jir 
i|yd 

Y=oaO fmd,sh 

2023'12'31 
jk Èkg 
;ekam;=j

2023'01'01
jk Èkg
;ekam;=j
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23'1 - úhoï .sKqug jerÈ f,i yr lrk ,o w;a;sldrï f.ùu ksjerÈ lr we;'

2022§ úhoï .sKqug jerÈ f,i yr lrk ,o bvï w;am;a lr .ekSu i|yd mqkÍka m%dfoaYSh f,alïjrhdg lrk ,o 

w;a;sldrï f.ùu ksjerÈ lr we;'     

           n,mEu 

         2022

wdodhï jeäùu          46,750,000 

w;sßla; jeäùu          46,750,000 

     

cx.u j;alïj, jeäùu         46,750,000 

Y=oaO j;alï $ ysñlï jeä ùu        46,750,000 

     

23'2 - WmÑ; .sKqug jerÈ f,i yr lrk ,o úhoï ksjerÈ lr we;' 

ld¾hd, úhou re' 36"230$- jerÈ f,i WmÑ; úhoï .sKqug yr lsÍu ksjerÈ lrk ,§'

       n,mEu 

         2022

jeä l< úhoï          36,230 

w;sßla; jeäùu          36,230 

     

wfkl=;a cx.u j;alïj, wvqùu       36,230 

Y=oaO j;alï $ ysñlï jeäùu        36,230 

     

23'3 - NdKavd.dr ne÷ïlr i|yd fmd,sh      

NdKavd.dr ne÷ïlr 2023 § l%ulaI l%uh iuÕ l,amsÍu olajd r|jd ;nd .ekSu hgf;a wkdjrKh lr we;' 

tys fmr j¾Ifha ,eìh hq;= fmd,S ksjerÈ lrk ,§'     

           n,mEu 

         2022

wvq l< wdodhï          887,627 

w;sßla;h wvqùu            887,627 

     

wfkl=;a cx.u j;alïj, wvqùu       887,627 

Y=oaO j;alï $ ysñlï wvqùu        887,627 

igyk 22

 w;a;sldru  - Co-Energy (pvt) Ltd

 w;a;sldru - Èia;%sla f,alï ld¾hd,h yïnkaf;dg 

 w;a;sldru - i;a;aj md,k fomd¾;fïka;=j 

 w;a;sldru - Co-Energy ^pvt& Ltd

 w;a;sldru - fld<U úYajúoHd,h   

 w;a;sldru - ISB jhU m<d; 

 w;a;sldru - bkaÈ l%sfhaIka 

 w;a;sldru -Y%S ,xld m%ñ;s wdh;kh 

 ADB - Exterm WEB 

 -   

 23,992 

 -   

 -   

 -   

 390,150 

 222,500 

 68,990 

 39,000 

 744,632 

 -   

 23,992 

 -   

 -   

 -   

 390,150 

 222,500 

 68,990 

 39,000 

 744,632 

igyk 27 NdKavd.dr ne÷ïlr - ^uyck nexl=j" uQ,ia:dkh&

LKB00425F013

LKB00527I150

tl;=j

wdfhdack
wkqmd;h

6/1/2025

9/15/2027

17.00%

20.00%

2023 jir 
i|yd 
fmd,sh

 4,723,991 

 14,582,084 

 19,306,075 

31'12'2023 
jk Èkg
ne÷ïlr 

 28,474,416 

 55,770,407 

 84,244,823 

2023'01'01 
jk Èkg
;ekam;=j 

 24,947,261 

 51,839,842 

 76,787,103 

l,a msfrk
Èkh
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23'4 - NdKavd.dr ne÷ïlr l%ulaI lsÍu

2022 jir i|yd NdKavd.dr ne÷ïlr l%ulaI lsÍu     

jeä l< wdfhdack      1,107,718 

w;sßla;h jeäùu      1,107,718 

     

jeä l< wdfhdack       1,107,718 

Y=oaO j;alï $ ysñlï jeäùu    1,107,718

23'5 - y÷kd fkd.;a whÿïm;a .dia;=j        

mQfkflß jefjys fu.dfjdÜ 700 jHdmD;sh i|yd wheÿïm;a .dia;=j .sKqï.; lr we;'     

         

wdodhï jeäùu       30,000,000 

w;sßla;h jeäùu        30,000,000 

     

cx.u j;alïj, jeäùu      30,000,000 

Y=oaO j;alï $ ysñlïj, jeäùu       30,000,000 

     

23'5 -  bvï ksYaldYk úhoï ksjerÈ lr we;'     

ishU,dKavqj jHdmD;sh i|yd bvï ksIaldYkh i|yd ,nd§ we;s w;a;sldrï uqo, úhoula f,i ms<sf.k we;'

       n,mEu 2022

wdodhï jeäùu        1,320,000 

w;sßla;h wvqùu          1,320,000 

     

cx.u j;alïj, wvqùu      1,320,000 

Y=oaO j;alï $ ysñlïj, wvqùu      1,320,000 

     

23'6 - jdyk neyer lsÍfï uqo,a        

NdKavd.drfha j.lSula f,i y÷kdf.k we;s jdyk neyer lsÍfï uqo,a

       n,mEu 2022

jeä l< úhoï        3,827,970 

w;sßla;h wvqùu          3,827,970 

     

cx.u j.lSï jeä ùu     3,827,970 

Y=oaO j;alï $ ysñlïj, wvqùu     3,827,970 

 

23'6 - jd¾;d fkdl< bvï nÿ l=,sh    n,mEu 

isßTh c, úÿ,s jHdmD;sfha bvï nÿ wdodhu jd¾;d fõ'  2022

     

wdodhï jeäùu        390,000 

w;sßla;h jeäùu        390,000 

     

cx.u j;alïj, jeäùu      390,000 

Y=oaO j;alï $ ysñlïj, jeäùu       390,000 
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23'7 - n,Yla;s n,m;% .dia;= wdodhu jir 20la i|yd fjka lr we;'

2022 uQ,H j¾Ih i|yd ú.Kldêm;s jd¾;djg wkqj jir 20la i|yd 2011 jif¾ isg ,enqKq n,Yla;s n,m;% .dia;=j

wdodhu wvqùu

w;sßla;h wvq ùu

n,Yla;s n,;% ixÑ;h jeä lsÍu

Y=oaO j;alï $ m%d.aOk wvq ùu

n,mEu
2021

 158,632,468 

 158,632,468 

 158,632,468 

 158,632,468 

 28,168,106 

 28,168,106 

 28,168,106 

 28,168,106 

 5,870,103 

 5,870,103 

 5,870,103 

 5,870,103 

 5,575,370 

 5,575,370 

 5,575,370 

 5,575,370 

 295,071,801 

 295,071,801 

 295,071,801 

 295,071,801 

n,mEu
2022

n,mEu
2020

n,mEu
2019

n,mEu
2018

úhou jeäùu       23,726,193 

w;sßla;h wvq ùu       23,726,193 

     

WIP ys wvq ùu        23,726,193 

Y=oaO j;alï $ m%d.aOkh wvq ùu     23,726,193 

     

23'9 - ishU,dKavqj WIP" úhoï .sKqug udre lr we;'     

ishU,dKavqj iQ¾h n,d.dr jHdmD;shg wod< rela frdamK jHdmD;sh i|yd jk Ôù fomd¾;fïka;=jg lrk ,o 

f.ùï úhoula f,i ms<s.efka'    n,mEu 

       2022

úhou wvqùu        12,786,940 

w;sßla;h wvq ùu       12,786,940 

     

WIP ys wvq ùu        12,786,940 

Y=oaO j;alï $ m%d.aOkh wvq ùu    12,786,940 

23'8 - mqkÍka iq<x úÿ,s n,d.dr jHdmD;s iólaIKh iy mlaIs iólaIKh msßjeh úhoï f,i ms<sf.k we;'     

mqkÍka iq<x úÿ,s n,d.dr jHdmD;sfha iólaIK iy mlaIska" jjq,ka ms<sn| wOHhkh i|yd f.ùï mqkÍka úhoï .sKqug udre

lr we;s WIP ys .sKqï.; lr we;'     

igyk 24  - n,Yla;s n,m;% .dia;= fjka lsÍu

úfYaIfhka n,Yla;s n,m;% .dia;= yd iïnkaO wdodhï y÷kd.ekSfï m%;sm;a;sfha fjkialï ms<sn| 2'2'4'1 igyk"   

wêldßh" 2023 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ jir i|yd jk uQ,H m%ldYkj," tys .sKqïlrK m%;sm;a;sfha fjkia lsÍula 

l%shd;aul lr we;' ft;sydisl jYfhka n,Yla;s n,m;% .dia;= yqjudre fkdjk .kqfokq f,i ms<s.eks‚' flfia fj;;a" 

j;auka jd¾;dlrK ld, iSudfõ isg n,meje;afjk mßÈ" wêldßh tys .sKqïlrK m%;sm;a;sh SLPSAS 10 - úksuh .kqfokq 

j,ska ,efnk wdodhuz iuÕ iumd; jk mßÈ ilia lr we;' n,Yla;s n,m;% .dia;=" n,m;% .dia;= ld, iSudj u; fï 

jkúg y÷kd .efka' wêldßh n,m;% ksl=;a lr we;s ld, iSudj ms<sìUq flf¾' th idudkHfhka jir 20l ld,iSudjls' 

tys m%;sM,hla jYfhka" wêldßh 2011 jif¾ isg n,Yla;s n,m;% .dia;= wdodhu kej; m%ldYhg m;a lr we;' j;auka 

j¾Ifha ,enqKq n,m;% .dia;=" n,m;% ksl=;a lrk Èkh ie,ls,a,g fkdf.k" uq¿ jir i|yd u fjka lrkq ,efí' n,m;% 

.dia;=fõ b;sßh n,Yla;s n,m;% .dia;= ixÑ;hg udre lrkq ,nk w;r" n,Yla;s n,m;% wdodhug jd¾Islj udre lsÍula 

isÿ lrkq ,efí'

uQ,H m%ldYh i|yd igyka
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jHdmD;s ixj¾Ol fj;ska úhoï m%;smQrKh lsÍu

j¾I

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

n,Yla;s n,m;% ixÑ;hg udre lr we;'

n,m;% .dia;=j 2022 ,eì‚'  

n,Yla;s n,m;% .dia;=j 2022g udre flßK'  

n,Yla;s n,m;% wdodhu 2022

wjir .dia;=j 2023 ,eì‚'

n,Yla;s n,m;% .dia;=j 2023g udre flßK'

n,Yla;s n,m;% wdodhu 2023

       wefußld fvd,¾  Y%S ,xld remsh,a  

mqkÍka        208,331.71   50,420.489  

ukakdru fojk wÈhr      217,049.04     62,155.60

        425,380.75    112,576,249  

2023'12'31 Èkg ixj¾Olhd úiska m%;smQrKh lsÍu        90,478,814  

WoHdk ixj¾Okh i|yd ixj¾Olhdf.ka w;a;sldrï ,eì‚'

    

ukakdru bvï w;am;a lr .ekSu      103,074,125  

ukakdru fojk wÈhr m%fõY ud¾. ixj¾Okh    32,532,250  

        135,606,375  

ixj¾Olhdf.ka ,enqKq uq¿ uqo,       226,085,189  

ixj¾Olhdf.ka ,enqKq uq¿ uqo, igyk 2'4'4 ys olajd we;s úia;rhg wkqj j.lSula f,i wkdjrKh fõ'    

by; jHdmD;sj,g wod< u;= i|yka f.ùï  wêldßh isÿ lrk ,§'     

    

mqkÍka jHdmD;sfha bvï w;am;a lr .ekSu i|yd w;a;sldrï  46,750,000  

ukakdru jHdmD;sfha bvï w;am;a lr .ekSu i|yd w;a;sldrï 96,250,000  

ukakdru jHdmD;sfha m%fõY ud¾. ixj¾Okh i|yd w;a;sldrï 32,532,250  

iïmQ¾K w;a;sldrï f.ùu      175,532,250  

14,714,220

30,269,950

43,790,190

51,125,464

31,813,385

57,407,265

21,194,365

109,735,536

24,818,830

26,435,330

51,298,245

191,329,060

327,301,540

735,711

1,513,498

2,189,510

2,556,273

1,590,669

2,870,363

1,059,718

5,486,777

1,240,942

1,321,767

2,564,912

9,566,453

23,130,139

32,696,592

16,365,077

32,696,592

49,061,669

 6,621,399 

 15,134,975 

 24,084,605 

 30,675,278 

 20,678,700 

 40,185,086 

 15,895,774 

 87,788,429 

 21,096,006 

 23,791,797 

 48,733,333 

 334,685,380 

181,762,607

(23,130,139)

493,317,848

310,936,463

(32,696,592)

771,557,719

n,Yla;s n,m;%
wdodhu

jirlg wdodhu
n,Yla;s n,m;% 
ixÑ;h i|yd 
y÷kd.ekSu 

úydria:dk i|yd iQ¾h n, úÿ,sh iemhSu

iQ¾h yd iq<x n,Yla;s ixj¾Okh i|yd úNjhla iys; ;ekqïfmd< fidhd .ekSu i|yd fõrú,a" 

lrÉÑ" udkaf;hs ngysr" ;=kqlaldhsys fv%dak iólaIKh   

 7,508,660 

 36,495,935 

 

44,004,595 

re'
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wdh;ksl f;dr;=re

wêldßfha ku

Y%S ,xld iqks;H n,Yla;s wêldßh

kS;suh ;;a;ajh
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fjí wvúh : www.energy.gov.lk
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